
В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2019 

СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ИНЖЕНЕРНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПУТЕВОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ГЕОЛОГИЧЕСКИМ ИЗЫСКАНИЯМ 
«СИБГИПРОТРАНСПУТЬ» - ФИЛИАЛ АО «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ»

Регистрационный номер: №11 от 10.08.2009г. в реестре членов саморегулируемой 

организации СРО-П-065-30112009 

ДУССЕ-АЛИНЬСКИЙ ТОННЕЛЬ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 1.2. Приложения 

ТОМ 7.1.2 

ОИВП БАМ-1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2 

Соответствует положительному заключению ФАУ «Главгосэкспертиза России» 
№ 27-1-1-031763-2019 от 15.11.2019

Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата 

1 18-16 04.07.16 4 278-18 14.11.18 7 759-19 28.10.19 

2 168-17 03.11.17 5 211-19 03.04.19 8 774-19 01.11.19 

3 136-18 15.06.18 6 667-19 13.09.19 

Материалы выданы ООО «Проект-Сервис» 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2019 

СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ИНЖЕНЕРНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПУТЕВОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ГЕОЛОГИЧЕСКИМ ИЗЫСКАНИЯМ 
«СИБГИПРОТРАНСПУТЬ» -  ФИЛИАЛ АО «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ»

Регистрационный номер: №11 от 10.08.2009г. в реестре членов саморегулируемой 

организации СРО-П-065-30112009 

ДУССЕ-АЛИНЬСКИЙ ТОННЕЛЬ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 1.2. Приложения 

ТОМ 7.1.2 

ОИВП БАМ-1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2 

Соответствует положительному заключению ФАУ «Главгосэкспертиза 

России»     № 27-1-1-031763-2019 от 15.11.2019

Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата 

1 18-16 04.07.16 4 278-18 14.11.18 7 759-19 28.10.19 

2 168-17 03.11.17 5 211-19 03.04.19 8 774-19 01.11.19 

3 136-18 15.06.18 6 667-19 13.09.19 

Материалы выданы ООО «Проект-Сервис» 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2

Главный инженер       П.Ю. Моськин 

Главный инженер проекта И.Ф. Волков 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

  
д

ат
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

     Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009г. в реестре членов 

 саморегулируемой организации СРО-П-065-30112009 

Новосибирск, 2019 

ДУССЕ-АЛИНЬСКИЙ ТОННЕЛЬ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 1.2. Приложения 

ТОМ 7.1.2 

ОИВП БАМ-1-1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2 

Соответствует положительному заключению ФАУ «Главгосэкспертиза России» 
№ 27-1-1-031763-2019 от 15.11.2019г

Директор ООО «Проект-Сервис» В.А. Хуторной 

Главный инженер проекта И.Г. Червова 

Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата Изм № док Подп. Дата 

1 18-16 04.07.16 4 278-18 14.11.18 7 759-19 28.10.19 

2 168-17 03.11.17 5 211-19 03.04.19 8 774-19 01.11.19 

3 136-18 15.06.18 6 667-19 13.09.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2



С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

8 - - 774-19 01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-С 
 Изм. Кол.уч  Лист  №док Подп.  Дата 

 Разраб. Червова 03.04.19 

Содержание тома 7.1.2 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Алябьева 03.04.19 П 1 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Половинкина 03.04.19

 ГИП Червова 03.04.19

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2 

Обозначение Наименование Примечание 

1-0/34/001.2013.10004391-СП Состав проектной документации 

Представлен 

отдельным 

томом 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-

3215П-ОВОС1.2-С 
Содержание тома 7.1.2 с. 2 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-

3215П-ОВОС1.2-Т 

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей 

среды» 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду. 

Книга 1.2. Приложения 

с. 3 



С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

  

  

  

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

1
 

 

  
 

 

8 - Все 774-19  01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т        

Изм. Кол.уч

. 
Лист N док. Подпись Дата 

 Разраб. Ванюшкина  03.04.19 

Часть 1. Оценка воздействия  

на окружающую среду 

Книга 1.2 Приложения 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Алябьева  03.04.19 П 1 295 

  Проскурина  03.04.19 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Половинкина  03.04.19 

 ГИП Червова  03.04.19 

3 

Список приложений  

 

Приложение А (справочное) Задание на проектирование .............................................................. 3 

Приложение Б (справочное) Изменение №1 к заданию на проектирование по объекту 

«Реконструкция Дуссе-Алиньского тоннеля на 3382 км ПК6 – 3384 км ПК4 (устранение 

негабаритности обделки)» от 1.10.2015 ......................................................................................... 10 

Приложение В (справочное) Изменение №2 к заданию на проектирование, утвержденное 

22.12.2015 .......................................................................................................................................... 15 
Приложение Г (справочное) Изменение №3 к заданию на проектирование .............................. 17 
Приложение Д (справочное) Исходные данные по объекту «Дуссе-Алиньский тоннель 

Дальневосточной железной дороги» от 07.12.2015 ....................................................................... 25 

Приложение Е (справочное) Исходные данные от 12.04.2016 (дополнение к утвержденным от 

7.12.2015) .......................................................................................................................................... 48 

Приложение Ж (справочное) Дополнение к исходным данным по объекту: «Дуссе-Алиньский 

тоннель Дальневосточной железной дороги» (изменение к утвержденным от утвержденным от 7 

декабря 2015 г.), утвержденные главным инженером Дальневосточной железной дороги  С.Н. 

Рябовым 25.07.2017 г ....................................................................................................................... 49 
Приложение И (справочное) Исходные данные по объекту: «Дуссе-Алиньский тоннель 

Дальневосточной железной дороги» (изменение к утвержденным от утвержденным от 7 декабря 

2015 г.), утвержденные главным инженером Дальневосточной железной дороги  С.Н. Рябовым 

25.07.2017 г ....................................................................................................................................... 51 
Приложение К (справочное) Изменение к исходным данным от 25.07.2017г ............................ 52 
Приложение Л (обязательное) Письма ФГБУ «Дальневосточное УГМС» № 13.6/1415 от 

20.11.2014г, №13.6/927 от 17.08.2016, климатическая характеристика ...................................... 54 
Приложение М (обязательное) Письмо ФГБУ «Дальневосточное УГМС» №13.4-07/1407 от 

19.11.2014г,  гидрологическая справка по рр. Солони, Черт ........................................................ 59 
Приложение Н (обязательное) Письмо ФГБУ «Амуррыбвод» №02-13/1099 от 12.05.2015г. ... 60 

Приложение П (обязательное) Письма отдела водных ресурсов по Хабаровскому краю  №08-26/369 

от 19.03.2015г. и №08-26/592 от 23.04.2015г. ................................................................................ 68 

Приложение Р (обязательное) Письма отдела водных ресурсов по Хабаровскому краю №08-26/370 

от 19.03.2015г. и №08-26/593 от 23.04.2015г ................................................................................. 73 
Приложение С (обязательное) Письмо Амурского территориального управления Росрыболовства 

№04-32/2546 от 22.05.2015г, рыбохозяйственная категория ........................................................ 75 
Приложение Т (обязательное) Письмо Росрыболовства №У05-555 от 20.03.19 и письмо Амурского 

территориального управления Росрыболовства №04-32/7091 от 11.10.19  - рыбохозяйственная 

категория ........................................................................................................................................... 77 

Приложение У (обязательное) Характеристика растительного покрова .................................... 82 

Приложение Ф (обязательное) Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края  от 

25.05.2018 г. №12.350-13237 ........................................................................................................... 83 

Приложение Х (обязательное) Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края  

№12.350-13235 от 25.05.2018 г. ....................................................................................................... 84 
Приложение Ц (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ               

№ 12-53/14615 от 31.05.2018 г. ....................................................................................................... 87 
Приложение Ш (обязательное) Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края 

№12.3.50-13236 от 25.05.18 г. .......................................................................................................... 89 
Приложение Щ (обязательное) Письмо  Администрации Верхнебуреинского Муниципального 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

2 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

4 
 

района  Хабаровского края № 01-22-2583 от 09.06.2018 г. ........................................................... 90 
Приложение Э (обязательное) Справка ФГБУ «Дальневосточное УГМС» №14-09/662 от         

18.08.2016 г, фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе............. 91 
Приложение Ю (обязательное) Удостоверение №3844-13 от 24.11.2013 о качестве угля ........ 92 

Приложение Я (обязательное) Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

период строительства ....................................................................................................................... 93 
Приложение D (обязательное) Обосновывающие расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период 

строительства .................................................................................................................................... 95 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

3 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

5 
 

Приложение А 

(справочное) 

Задание на проектирование 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

4 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

6 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

5 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

7 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

6 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

8 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

7 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

9 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

8 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

10 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

9 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

11 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

10 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

12 
 

Приложение Б 

(справочное) 

Изменение №1 к заданию на проектирование по объекту «Реконструкция Дуссе-Алиньского 

тоннеля на 3382 км ПК6 – 3384 км ПК4 (устранение негабаритности обделки)» от 1.10.2015 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

11 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

13 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

12 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

14 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

13 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

15 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

14 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

16 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

15 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

17 
 

Приложение В 

(справочное) 

Изменение №2 к заданию на проектирование, утвержденное 22.12.2015  

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

16 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

18 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

17 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

19 
 

Приложение Г 

(справочное) 

Изменение №3 к заданию на проектирование  

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

18 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

20 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

19 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

21 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

20 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

22 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

21 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

23 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

22 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

24 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

23 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

25 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

24 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

26 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

25 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

27 
 

Приложение Д 

(справочное) 

Исходные данные по объекту 

«Дуссе-Алиньский тоннель Дальневосточной железной дороги» от 07.12.2015 

 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

26 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

28 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

27 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

29 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

28 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

30 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

29 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

31 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

30 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

32 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

31 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

33 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

32 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

34 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

33 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

35 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

34 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

36 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

35 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

37 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

36 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

38 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

37 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

39 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

38 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

40 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

39 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

41 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

40 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

42 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

41 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

43 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

42 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

44 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

43 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

45 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

44 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

46 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

45 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

47 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

46 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

48 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

47 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

49 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

48 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

50 
 

Приложение Е 

(справочное) 

Исходные данные от 12.04.2016 (дополнение к утвержденным от 7.12.2015)  

 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

49 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

51 
 

Приложение Ж 

(справочное) 

Дополнение к исходным данным по объекту: «Дуссе-Алиньский тоннель Дальневосточной 

железной дороги» (изменение к утвержденным от утвержденным от 7 декабря 2015 г.), 

утвержденные главным инженером Дальневосточной железной дороги  С.Н. Рябовым 25.07.2017 

г  

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

50 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

52 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

51 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

53 
 

Приложение И 

(справочное) 

Исходные данные по объекту: «Дуссе-Алиньский тоннель Дальневосточной железной дороги» 

(изменение к утвержденным от утвержденным от 7 декабря 2015 г.), утвержденные главным 

инженером Дальневосточной железной дороги  С.Н. Рябовым 25.07.2017 г 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

52 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

54 
 

Приложение К 

(справочное) 

Изменение к исходным данным от 25.07.2017г 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

53 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

55 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

54 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

56 
 

Приложение Л 

(обязательное) 

Письма ФГБУ «Дальневосточное УГМС» № 13.6/1415 от 20.11.2014г, №13.6/927 от 17.08.2016, 

климатическая характеристика 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

55 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

57 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

56 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

58 
 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

57 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

59 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

58 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

60 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

59 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

61 
 

Приложение М 

(обязательное) 

Письмо ФГБУ «Дальневосточное УГМС» №13.4-07/1407 от 19.11.2014г,  

гидрологическая справка по рр. Солони, Черт 

 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

60 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

62 
 

Приложение Н 

(обязательное) 

Письмо ФГБУ «Амуррыбвод» №02-13/1099 от 12.05.2015г. 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

61 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

63 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

62 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

64 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

63 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

65 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

64 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

66 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

65 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

67 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

66 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

68 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

67 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

69 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

68 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

70 
 

Приложение П 

(обязательное) 

Письма отдела водных ресурсов по Хабаровскому краю  

№08-26/369 от 19.03.2015г. и №08-26/592 от 23.04.2015г. 

 

 
 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

69 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

71 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

70 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

72 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

71 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

73 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

72 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

74 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

73 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

75 
 

Приложение Р 

(обязательное) 

Письма отдела водных ресурсов по Хабаровскому краю №08-26/370 от 19.03.2015г. и №08-26/593 

от 23.04.2015г 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

74 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

76 
 

 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

75 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

77 
 

Приложение С 

(обязательное) 

Письмо Амурского территориального управления Росрыболовства №04-32/2546 от 22.05.2015г, 

рыбохозяйственная категория 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

76 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

78 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

77 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

79 
 

Приложение Т 

(обязательное) 

Письмо Росрыболовства №У05-555 от 20.03.19 и письмо Амурского территориального 

управления Росрыболовства №04-32/7091 от 11.10.19  - рыбохозяйственная категория 

 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

78 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

80 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

79 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

81 
 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

80 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

82 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19    01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

             

81 
 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

83 
 

 



1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

8 - Зам. 774-19 01.11.19 

 

 

И
н

в
.N

..
п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 Д
а
та

 
  

В
за

м
..

И
н

в
.N

 

п
о

д
л

. 

82 

85 
 

Приложение У 

(обязательное) 

Характеристика растительного покрова 

 

Местоположение 

(район, область) 

Наименование рас-

тительности (виды 

деревьев, кустарни-

ков, луговой расти-

тельности) 

Площади, 

ареалы 

распро-

странения 

(га) 

Почвы, (типы и 

подтипы почв, 

основные ха-

рактеристики) 

Хозяйственная цен-

ность растительно-

сти (режим лесо-

пользования, харак-

тер использования 

лугов) 

Средняя 

высота, 

диаметр,  

 

Рельеф и его особенности (крутизна и про-

тяженность склонов, наличие овражно-

балочной сети и т.п.) 

Источники 

техногенных 

и природных 

воздействий 

Хабаровский край, 

МО «Верхнебуреин-

ский район» 

Лиственничные 

леса 

 Горно-бурая, 

таѐжная мерз-

лотная 

Вырубка для строи-

тельства ж/д и авто-

дорог 

16,5 

− 

0,25 

Регион расположен в западной части Буре-

инской горной области, морфологически 

совпадающей с поднятием Буреинского 

массива. 

Буреинский хребет, простирается с юго-

запада на северо-восток через всю террито-

рию района. Его ширина в некоторых ме-

стах достигает 80 километров, а наивысшая 

точка над уровнем моря достигает 2167 

метров. Продолжением хребта в Северо - 

Восточной частиявляются Дуссе - Алинь, 

Ям - Алинь, с северной - Эзот. В западной 

части района со стороны Амурской области 

заходит хребет Турана (1000 м.). 

На Северо-востоке залегает хребет Дуссе-

Алинь (2175 м над уровнем моря) и его се-

верная оконечность Ям-Алинь. На севере – 

хребет Эзоп (1817 метров), на западе – хре-

бет Туруна(1490 м.), на юге – небольшой, 

но высокий (1500м) хребет Яна являющий-

ся водоразделом рек Амгуни и Куром и 

Урми. На юге – хребет Малый Хинган, со-

стоящий из нескольких низкорослых хреб-

тов и массивов, высота которых обычно не 

выше 900 метров над уровнем моря. 

Пожары, 

существую-

щие ж/д и 

автодороги Вторичные бере-

зовые, березово-

осиновые леса 

 - 9 

− 

0,67 

Разнотравные, 

разнотравно-

злаковые и зла-

ково-

разнотравные 

лесные луга 

 -   - 

Ивняки травяно-

кустарничковые 

 Дерново-

глеевые мерз-

лотные 

-  Только око-

ло ж/д и ав-

тодорог 

Травянистые сооб-

щества прирусловых 

галечников 

 -  Около мо-

стов, мосто-

вых перехо-

дов 

Сорно-рудеральная  Техноземы    Порталы 

ВОХР, ж/д 

полотно 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
83 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

86 
 

Приложение Ф 

(обязательное) 

Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края  

от 25.05.2018 г. №12.350-13237 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
84 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

87 
 

Приложение Х 

(обязательное) 

Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края  

№12.350-13235 от 25.05.2018 г. 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
85 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

88 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
86 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

89 
 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
87 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

90 
 

Приложение Ц 

(обязательное) 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 12-53/14615 от 31.05.2018 г. 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
88 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

91 
 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
89 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

92 
 

Приложение Ш 

(обязательное) 

Письмо министерства природных ресурсов Хабаровского края №12.3.50-13236 от 

25.05.18 г. 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
90 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

93 
 

Приложение Щ 

(обязательное) 

Письмо  Администрации Верхнебуреинского Муниципального района  Хабаровского края 

№ 01-22-2583 от 09.06.2018 г. 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
91 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

94 
 

Приложение Э 

(обязательное) 

Справка ФГБУ «Дальневосточное УГМС» №14-09/662 от 18.08.2016 г, фоновые 

концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
92 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

95 
 

Приложение Ю 

(обязательное) 

Удостоверение №3844-13 от 24.11.2013 о качестве угля 

 
 

  



1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

8 - Зам. 774-19 01.11.19 

 

 

И
н

в
.N

..
п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 Д
а
та

 
  

В
за

м
..

И
н

в
.N

 

п
о

д
л

. 

93 

96 

 

Приложение Я 

(обязательное) 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 

Верхнебуреинский район, Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДКс.с., Класс Выброс Выброс Значение Категория Признак 

загр. вещества ПДКм.р, опас- вещества вещества, КОВ опасности нормиро 

веще-  ОБУВ , ности г/с т/период (M/ПДК)**а вещества вания 

ства  мг/м3   (M)   ЗВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете 0.04 3 0.056128 1.5505 38.7625 3 нет 

 на железо/        

0143 Марганец и его соединения 0.001 2 0.0003132 0.008974 17.3333 3 да 

0304 Азота оксид 0.06 3 1.347138 34.99223155 583.2039 3 да 

0328 Углерод 0.05 3 0.8099994 36.27094703 725.4189 3 нет 

0337 Углерода оксид 3 4 7.4858602 370.7756385 76.3468 3 да 

0415 Углеводороды предельные C1-C-5 (исключая 50 4 5.23 2.037 - - да 

 метан)        

0416 Углеводороды предельные C6-C10 5 3 1.933 0.753 - - да 

0501 Амилены (смесь изомеров) *1.5 4 0.1933 0.0753 - - да 

0602 Бензол 0.1 2 0.1778 0.0692 - - да 

0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и *0.2 3 0.1227 8.16873 408.4365 3 да 

 параизомеров)        

0621 Метилбензол (толуол) *0.6 3 0.1677 0.0653 1.0883 3 да 

0627 Этилбензол *0.02 3 0.00464 0.001806 - - нет 

0703 Бензапирен 0.000001 1 0.00000059323 0.0000260753 255.6171 3 да 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на 1.5 4 0.031925 0.2946906 - - да 

 углерод)        

2732 Керосин **1.2  0.701282 10.26497058 85.5414 3 да 

2752 Уайт-спирит **1  0.0933 4.41 44.1 3 да 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 *1 4 0.39769 0.55845 4.702 3 да 

2902 Взвешенные вещества 0.15 3 0.368 1.84993 12.3329 3 да 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 0.1 3 2.814322005 14.577532067 145.7753 3 да 

 70 процентов        

2909 Пыль неорганическая с содержанием кремния 0.15 3 0.22039 2.74999 18.3333 3 да 

 менее 20 процентов        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) **0.04  0.0036 0.1367 34.175 3 нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота диоксид 0.04 3 7.9164332 214.3671859 5359.1796 2 да 

0330 Серы диоксид 0.05 3 0.88817823 78.53302051 1570.6604 2 да 

0333 Сероводород *0.008 2 0.00007916 0.0010231 1.3768 3 да 

  



1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

Изм. Кол.уч Лист N.док Подпись Дата 

8 - Зам. 774-19 01.11.19 

 

 

И
н

в
.N

..
п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 Д
а
та

 
  

В
за

м
..

И
н

в
.N

 

п
о

д
л

. 

94 

97 

 

ООО "Центр Экологических Ремонтно-Строительных и Противопожарных мероприятий "Сидиус" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Верхнебуреинский район, Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний 0.005 2 0.0002083 0.00219 - - да 

 тетрафторид) (в пересчете на фтор)        

0344 Фториды твердые 0.03 2 0.000367 0.00386 - - да 

1325 Формальдегид 0.01 2 0.0063333 0.262699 70.0319 3 да 

 В С Е Г О :   30.9706875882 782.78089491 9452.4   

Суммарный коэффициент опасности:      9452.4 

Категория опасности: 3 

Примечания: 1. В колонке 7: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "-" в колонках 7,8 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ не рассчитывается и в определении категории 

опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

4. Перечень регулируемых ЗВ определяется согласно распоряжению Правительства РФ N 1316-р от 08.07.2015 

5. 'да' в колонке 9 означает, что ЗВ необходимо регулировать, согласно распоряжению Правительства РФ N 1316-р от 08.07.2015 

6. В случае отсутствия ПДКc.c. в колонке 3 указывается '*' - для значения ПДКм.р., '**' - для ОБУВ 

 

 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
95 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

98 
 

Приложение D 

(обязательное) 

Обосновывающие расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период строительства 

 

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6001 
Строительство временных автодорог. Водопропускные трубы, временный мост, спрямле-
ние русла ручья.  Разработка грунта экскаваторами. 10084+436+107,9+110+2054 = 12791,9 
м3 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчиты-
вается по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 
где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3, табл. 
6.3 

 Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскавато-
рами j-той марки, м3/час 

 
qэj, г/т Vj, м3 Vjmax, м3/час 

Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с 

    1,8 12791,9 30 0,0023 0,0021 

    
     

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6002 
Строительство временных автодорог. Устройство насыпи. Спрямление русла ручья. 9324 
м3*2 = 18648 т 
Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
96 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

99 
 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

18648 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*18648 = 0,07459 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеоб-
разования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,5*10*1Е6*/3600 =  0,01556 

         

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6003 

Строительство временных автодорог. Устройство насыпи. Спрямление русла ручья.  Плани-
ровка территории бульдозерами. 9324 м3*2 = 18648 т 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчиты-
вается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозе-
рами j-той марки, т/час 

 
qбj, г/м3 Пj, т П', т/час 

Мб, 
т/строит 

Мбmax, г/с 

    0,66 18648 40 0,00123 0,0010267 
    

         Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке щебня 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6004 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
97 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

100 
 

Пересыпка щебня при строительстве временных автодорог, устройство дорожной одежды, 
отсыпка щебеночной подготовки: 885,9м3*2,6 = 2303,34 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

2303,34 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*2303,34 = 0,00921 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеоб-
разования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,5*10*1Е6*/3600 =  0,01556 

         

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6005 
Строительство постоянных автодорог. Спрямление русла ручья. Укладка водопропускных 
труб. Разработка грунта экскаваторами. 9871 + 1167,7 + 85,6  = 11124,3 м3 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчиты-
вается по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 
где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3, табл. 
6.3 

 Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
98 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

101 
 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскавато-
рами j-той марки, м3/час 

 
qэj, г/т Vj, м3 Vjmax, м3/час 

Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с 

    1,8 11124,3 30 0,0020 0,0021 

    
     

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6006 
Строительство постоянных автодорог. Устройство насыпи. 
15133+414,5+989,1+345,6+51,3+35,2+13,7 = 16982,4 м3*2 = 33964,8 т 
Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

33964,8 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*33964,8 = 0,13586 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеоб-
разования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
99 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

102 
 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,5*10*1Е6*/3600 =  0,01556 

         

         

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6007 
Строительство постоянных автодорог. Устройство насыпи. 
15133+414,5+989,1+345,6+51,3+35,2+13,7 = 16982,4 м3*2 = 33964,8 т 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчиты-
вается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозе-
рами j-той марки, т/час 

 
qбj, г/м3 Пj, т П', т/час 

Мб, 
т/строит 

Мбmax, г/с 

    0,66 33964,8 40 0,00224 0,0010267 
    

         Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке щебня 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6008 
Пересыпка щебня при строительстве постоянных автодорог, устройство дорожной одежды, 
отсыпка щебеночной подготовки: 4855+4493+573,2= 9921,1м3*2,6 = 25795,12т 
Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 
К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
100 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

103 
 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

25795,12 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*25795,12= 0,10318 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеоб-
разования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,5*10*1Е6*/3600 =  0,01556 

 

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6009 
Устройство предпортальных, строительных площадок, вахтового поселка строителей. Выем-
ка экскаваторами. 16598+3913+4235+3378+252+1790+1126+2127 = 33419 м  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 
 Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаватора-
ми j-той марки, м3/час 

 
qэj, г/м3 Vj, м3 

Vjmax, 
м3/час 

Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с 

    2,4 33419 30 0,0080 0,0028 

    
     

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6010 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
101 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

104 
 

Устройство предпортальных, строительных площадок, вахтового поселка строителей. Плани-
ровка насыпи бульдозерами. 16334+980+40344+2421+14753+885+4966+298 = 80981 м3 *2,25 
= 182207,25 т 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами 
j-той марки, т/час 

  

qбj, г/т Пj, т П', т/час 
Мб, 

т/строит 
Мбmax, г/с 

    0,66 182207,3 20 0,01203 0,00051 
    

         Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров при снятии ПСП. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6011 
Срезка растительного грунта на Западном, Восточном порталах тоннеля. 1647+540 м3 = 2187 
м3*1,6 = 3499,2 т 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами 
j-той марки, т/час 

  

qбj, г/т Пj, т П', т/час 
Мб, 

т/строит 
Мбmax, г/с 

    0,66 3499,2 20 0,00023 0,00051 
    

         Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
102 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

105 
 

грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-
приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6012 
Разработка грунта экскаваторами при устройстве жд подходов. 21988+36763+820 = 59571 м  
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 
 Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаватора-
ми j-той марки, м3/час 

 
qэj, г/м3 Vj, м3 

Vjmax, 
м3/час 

Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с 

    2,4 59571 30 0,0143 0,0028 

    
     

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6013 

Срезка грунта, нарезка уступов, планировка поверхности бульдозерами. 
12315+276+6485+770+740 = 20586 м3 *2,25 = 46318,5т 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами 
j-той марки, т/час 

 
qбj, г/т Пj, т П', т/час 

Мб, 
т/строит 

Мбmax, г/с 

    0,66 46318,5 40 0,00306 0,0010267 
    

         Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
103 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

106 
 

Ист.  6014 
Строительство жд подходов, станции Дуссе-Алинь, разгрузочного тупика, отсыпка насыпи: 
3414*43159+920+1099+455+1086+480+1200+5200+2010 = 59023 м3*2,6 = 153459,8т 
Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 
0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 
10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строитель-
ства, т/строит 

153459,8 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,2*0,5*153459,8 = 0,6138 
Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобра-
зования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,5*10*1Е6*/3600 =  0,0156 

         

Расчет выбросов в атмосферу при балластировке пути 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6015 
Балластировка пути. 1988+361+1670+815 м3 * 2,6 = 12568,4 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 
0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 

0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
104 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

107 
 

проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 
10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строитель-
ства, т/строит 

12568,4 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,4*12568,4 = 0,02011 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобра-
зования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 40 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,4*40*1Е6*/3600 =  0,02489 

 

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаватора 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6016 
Разработка грунта и бетона в существующем тоннеле, коллекторе 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчи-
тывается по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 
(табл. 6.1) 

 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3  

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, сред-
негодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по форму-
ле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскавато-
рами j-той марки, м3/час 

 

qэj, г/м3 Vj, м3 Vjmax, 
м3/час 

Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с     



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
105 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

108 
 

2,5 2823 70 0,000706 0,006806     

 

Расчет выбросов в атмосферу при погрузке и уборке в тоннеле породы 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист. 6017 
Погрузка разработанной породы производиться породопогрузочной машиной типа 
Sandvik TORO-301 в самосвальный автопоезд МоАЗ-74051Д-9586 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 
К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,2 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,4 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период стро-
ительства, т/строит 

7339,8 

П = 0,04*0,02*1*0,2*0,1*0,4*1*1*0,5*7339,8 = 0,023487 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пы-
леобразования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 70 

М = 0,04*0,02*1,4*0,2*0,1*0,4*1*1*0,5*70*1Е6/3600 =  0,08711 

 

Расчет выбросов в атмосферу при перегрузе грунта в накопители на предпор-
тальных площадках 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
106 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

109 
 

Ист.  6018 
Перегруз грунта в накопители на предпортальных площадках 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-
ром от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Провер-
ка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится от-
бором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, сред-
негодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,4 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

7339,8 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,4*1*1*0,4*7339,8= 0,09395 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 70 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,4*1*1*0,4*50*1Е6*/3600 =  0,34844 

         Расчет выбросов в атмосферу при обратной засыпке 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6019 
Обратная засыпка в существующем тоннеле+коллектор, 3104 м3*2,6 = 8070,4 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-
ром от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Провер-
ка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится от-

0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
107 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

110 
 

бором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  
К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 2) 1 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности уз-
ла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

8070,4 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*8070,4 = 0,1614 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 2 

М = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*2*1Е6/3600 =  0,0111 

 

Расчет выбросов в атмосферу при взрывных работах 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 0020 
Проходка тоннеля выполняется с обоих порталов со сбойкой посередине тоннеля. Проходка 
тоннеля в интервалах устойчивых трещиноватых грунтов (граниты прочные трещиноватые) с 
коэффициентом крепости пород по проф. М.М. Протодьяконова f = 7,  будет осуществляться 
буровзрывным способом на полное сечение, с продвижением забоя за цикл на величину за-
ходки – Lзах = 2,0 м.  
Врезка и проходка тоннеля в интервалах опережающих защитных экранов из труб с ко-
эффициентами крепости грунтов по проф. М.М. Протодьяконову от f = 4,6 (7,0) до f = 12,1, а 
также в зонах слабой устойчивости, повышенной трещиноватости (граниты и диориты низкой 
прочности раздробленные), с коэффициентами крепости пород f = 1,3, будет осуществляться 
буровзрывным способом, разработкой забоев калотты и штроссы по технологии короткого 
уступа  (отставание калотты от штроссы – не менее 1,5 м).  
Разработка калотты и штроссы производится в поочередной последовательности, заход-ками  
по Lзах = 2,0 м, с раздельным взрыванием забоев во времени.  
Взрывание породы в забое планируется производить патронированным аммонитом N6 ЖВ, 
(аммонал М-10) в качестве СИ используются электродетонаторы ЭД-З-Т, ЭД-З-Н; контрольно-
измерительные приборы R-3043, R-3043-1, взрывной прибор ПИВ-100м. 
Удельный расход ВВ  составляет 0,29 кг/м3. 
При бурении шпуров применяется мокрое обеспыливание, гидрозабойка шпуров, орошение 
стенок выработки и взорванной породы мелкодисперсной водяной пылью с применением 
пневмофорсунок. 
Взрывные работы ведутся по индивидуальным паспортам БВР.  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
108 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

111 
 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу за год, т/г, рас-
считывается по формуле: 

  
Miвз = М1i + М2i,т/г 

    
где М1i - количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазо-
вым облаком при производстве массового взрыва, т/г  

М2i - количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в 
атмосферу из взорванной горной массы, т/г  

  
М1I =  ∑ qij*Aj*(1-η), т/г 

    
где  qij - удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве одной 
тонны j-того взрывчатого вещества (ВВ), т/т (табл. 5.1.)  

Aj - количество взорванного j-того вещества, т/год 
 

η - эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, дол. Ед. При 
применении гидрозабойки эффективность подавления оксидов азота составляет η 
= 0,35-0,5 

0,5 

  
M2i = ∑ q'ij*Aj, т/год 

    
где q'ij - удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной гор-
ной массы, т/т взрывчатого вещества (табл. 5.1.)  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при взрывах за год, рассчитывается по фор-
муле: 

  
Мп = 0,16*qп*Vгмj*(1-η) , т/год 

   
где qп - удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной массы, кг/м3 (табл. 
5.2.)  

0,16 - безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твер-
дых частиц в пределах разреза (не применяется при взрывах в тоннеле в связи с 
применением обеспыливающего оборудования) 

 

Vгмj - объем взорванной горной массы, м3/год 
 

η - эффективность применяемых при взрыве средств пылеподавления, дол. ед. 
(табл. 5.3.) 

0,85 

Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрыве, г/с, и при-
веденное к 20-минутному интервалу осреднения, рассчитывается по формуле: 

для газов: Мimax = qij*Aj*(1-η)*10E+6/1200, г/с 
   

для пыли: Mпmax = 0,16*qп*Vгм*(1-η)*1000/1200, г/с 
  

где Aj - количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т 
 

Vгм - объем взорванной горной массы за 1 массовый взрыв, м3 
 

Исходные данные для расчета выбросов при взрывных работах 
 

qij q'ij 
qп 

Aj, 
т/строит  

Aj, 
т/взрыв 

Vгм, 
м3/строит 

Vгм, 
м3/взрыв CO NOx CO NOx 

0,007 0,008 0,003 0,0035 0,04 805,377 0,1402 129217,5 182,27 

  
    

Результаты расчета: 
      

М, т/строит М, г/с 

 CO NO2 NO пыль CO NO2 NO пыль 

8,05377 4,83226 0,78524 0,77531 0,81783 0,37387 0,12151 0,91135 
 

 

Расчет выбросов в атмосферу при погрузке и уборке в забоях взорванной породы 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
109 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

112 
 

материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  0021 
Погрузка разработанной породы производиться породопогрузочной машиной типа Sandvik 
TORO-301 в самосвальный автопоезд МоАЗ-74051Д-9586 с дальнейшей транспортировкой во 
временный отвал на портале. 129217,5 * 2,6 = 335965,5т 
Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рассчи-
тываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется путем 
отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 
200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 2) 1 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типов 
грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 
т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строитель-
ства, т/строит 

335965,5 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*335965,5 = 0,03360 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобра-
зования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*20*1Е6*0,005/3600 =  0,00056 

         
Расчет выбросов в атмосферу при перегрузке взорванной породы на предпорталь-

ных площадках  

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6022 
Выгрузка из МоАЗ-74051Д-9586 на перегрузочном узле  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рассчи-
тываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется путем 
отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 
200 мкм 

0,04 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
110 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

113 
 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднего-
довая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 
К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбро-
сов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типов 
грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 
т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строитель-
ства, т/строит 

335965,5 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,5*335965,5= 0,67193 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобра-
зования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,5*20*1Е6*/3600 =  0,01556 

 

Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаватора 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6023 
Разработка предпортальной выемки, ярусами высотой по 3 м экскаватором. Разборка 
скального грунта гидроклином и отбойными молотками в тоннеле.  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчи-
тывается по формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г 

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 
(табл. 6.1) 

 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3  

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по фор-
муле: 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
111 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

114 
 

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскава-
торами j-той марки, м3/час 

 

qэj, г/м3 Vj, м3 Vjmax, м3/час Мэj, 
т/строит 

Мэmax, г/с     

2,5 9437,5 70 0,002359 0,006806     

         Расчет выбросов в атмосферу при погрузке и уборке в тоннеле породы 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист. 0024 
Погрузка разработанной породы производиться породопогрузочной машиной типа 
Sandvik TORO-301 в самосвальный автопоезд МоАЗ-74051Д-9586 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 
К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,005 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,4 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в в период 
строительства, т/строит 

24537,5 

П = 0,04*0,02*1*0,005*0,1*0,4*1*1*0,5*24537,5 = 0,001963 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 70 

М = 0,04*0,02*1,4*0,005*0,1*0,4*1*1*0,5*70*1Е6/3600 =  0,00218 

         



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
112 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

115 
 

Расчет выбросов в атмосферу при перегрузе грунта в накопители на предпор-
тальных площадках 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6025 
Перегруз грунта в накопители на предпортальных площадках 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,4 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в в период 
строительства, т/строит 

24537,5 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,4*1*1*0,4*24537,5= 0,31408 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 70 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,4*1*1*0,4*50*1Е6*/3600 =  0,34844 

 

Расчет выбросов в атмосферу при перегрузе грунта из накопителя в а/с на пред-
портальных площадках 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-
ных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6026 
Перегруз грунта из накопителя в а/с на предпортальных площадках.  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
113 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

116 
 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,4 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в в период строи-
тельства, т/строит 

367842,8 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,4*1*1*0,4*367842,8= 4,70839 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеоб-
разования рассчитываются по формуле, при усреднении на 20-минутный интервал: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/1200, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/20 мин 19 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,4*1*1*0,4*19*1Е6*/1200 =  0,09458 

 

Расчет выбросов в атмосферу при обратной засыпке 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  0027 
Обратная засыпка в новом тоннеле, 6214 м3*2,6 = 16156,4 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
114 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

117 
 

К3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (табл. 2) 1 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в период строи-
тельства, т/строит 

16156,4 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*16156,4 = 0,3231 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 2 

М = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*1*0,5*2*1Е6/3600 =  0,0111 

 

Расчет выбросов в атмосферу при транспортировке грунта. 
Грунт от проходки тоннеля и сбоек, сооружения припортальной выемки и т.д. транспортирует-
ся на площадку со стороны Восточного портала. Период строительства 39 месяцев. Дальность 
транспортировки на отвал со стороны Восточного портала - 4,5 км. Всего транспортируется на 
отвал 76 м3*2,25 = 171000 т. Грунт транспортируется автосамосвалом КАМАЗ 6522, грузоподъ-
емностью 19 т. На отвале работает бульдозер ДЗ-110А, мощностью 130 л.с. С отвала грунт вы-
возится для отсыпки земляного полотна на дефектных участках пути. 

Пыление с дорог. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-

грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предпри-
ятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6028 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодоро-
гах, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той 
марки 1 км временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.5.); 

 Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов (табл. 
7.6.); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприя-
тия (карьера) соответственно, км; 

 nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
 Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период по дан-

ным метеостанции Чегдомын; 160 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.) 0,9 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомо-
билей по автодорогам, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
115 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

118 
 

где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 
 

 qв, кг/км Lвр, км 
nj, 

рейс/сутки 
nj, 

рейс/час 
М, 

т/строит 
Ммах,г/

с  

  0,36 4,5 7,5 1 0,9963 0,0900 
 

  

         Сдувание с кузова. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-

грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предпри-
ятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6029 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, 
т/год, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, 
г/(м2с), qп = 0,003 г/(м2с); 0,003 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-
той марки за один рейс, м2 (табл. 7.8.); 13 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
 τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 

предприятия, ч; 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 

4.2.); 0,1 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл. 7.10.); 1,13 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.). 

 Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с по-
верхности транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по фор-
муле: 

 Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с 
 где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 
 

nj, рейс/строит njч, рейс/час τj, ч 
М, 

т/строит Ммах,г/с 
    9000 1 0,225 0,0321 0,0010 
     

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6030 
Разгрузка автосамосвалов на отвале на Восточном портале.  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 0,04 
К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
116 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

119 
 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 0,1 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 
Gгод - суммарное количество отсыпаемого грунта на отвал в течение периода 
строительства, т/строит. 171000 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*171000 = 0,4788 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*45*1Е6/3600 =  0,0218 

         Расчет выбросов в атмосферу от породных отвалов. 

Пыление поверхности отвала. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6031 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, 
определяется по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала 
(принимается равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 1E-07 

Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2; 
 ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, выби-
рается следующим образом: 

 для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время окончания 
работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих от-
валов в первые 3 года после прекращения эксплуатации К5=0,2, в последующие 
годы до полного озеленения отвала к5=0 ,1; 

 Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом (по метеостанции Че-
гдомын) 160 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя (по метеостанции Чегдомын) 97 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
117 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

120 
 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0,9 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхно-
сти отвала, г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 

Soi, м2 К5 Мсд, т/г Мсд max, г/с М, т/строит 
    6000 1 0,0056 0,0008 0,0182 

    

          

 

         

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров на отвалах.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6032 

Формирование отвала на Восточном портале.  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчиты-
вается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по форму-
ле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозера-
ми j-той марки, т/час 

 
qбj, т/м3 

Пj, 
т/строит 

П', т/час Мб, т/строит Мбmax, г/с 

    1,18 171000 30 0,0202 0,0014 
             

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6033 
Погрузка породы в автосамосвалы на отвале на Восточном портале.  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 
от 0 до 200 мкм 0,04 
К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
118 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

121 
 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, средне-
годовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от ти-
пов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств 
К8 = 1. 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом 
до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,1 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 
Gгод - суммарное количество отсыпаемого грунта на отвал в течение периода 
строительства, т/строит. 171000 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*171000 = 0,4788 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 30 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*30*1Е6/3600 =  0,0327 
 

Пыление с дорог. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6034 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодоро-
гах, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 

где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той 
марки 1 км временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.5.); 

 Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов (табл. 
7.6.); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприя-
тия (карьера) соответственно, км; 

 nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
 Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период по данным 

метеостанции Чегдомын; 160 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.) 0,9 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомо-
билей по автодорогам, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с 
 где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
119 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

122 
 

 qв, кг/км Lвр, км 
nj, 

рейс/сутки nj, рейс/час М, т/строит Ммах,г/с  
  0,36 1 7,5 1 0,2214 0,0200 

 
  

         Сдувание с кузова. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6035 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, 
т/год, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, 
г/(м2с), qп = 0,003 г/(м2с); 0,003 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-
той марки за один рейс, м2 (табл. 7.8.); 13 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
 τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 

предприятия, ч; 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 

4.2.); 0,1 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл. 7.10.); 1,13 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.). 

 Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверх-
ности транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с 
 где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 
 

nj, рейс/строит 
njч, 

рейс/час τj, ч М, т/строит Ммах,г/с 
    9000 1 0,05 0,0071 0,00022 
     

Расчет выбросов в атмосферу при транспортировке грунта. 

Грунт от проходки тоннеля и сбоек, сооружения припортальной выемки транспортируется на 
площадку, организованную со стороны Западного портала. Период строительства 39 месяцев. 
Дальность транспортировки на отвал со стороны Западного портала - 1,2 км. Всего транспорти-
руется на отвал 60000 м3*2,25 = 135000 т. Грунт транспортируется автосамосвалом КАМАЗ 6522, 
грузоподъемностью 19 т. На отвале работает бульдозер ДЗ-110А, мощностью 130 л.с. С отвала 
грунт вывозится для отсыпки земляного полотна на дефектных участках пути  

Пыление с дорог. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6036 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодоро-
гах, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той 
марки 1 км временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.5.); 

 Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов (табл. 
7.6.); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприя-

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
120 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

123 
 

тия (карьера) соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 

 Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период по данным 
метеостанции Чегдомын; 160 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.) 0,9 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомо-
билей по автодорогам, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с 
 где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 
  qв, кг/км Lвр, км nj, рейс/сутки nj, рейс/час М, т/строит Ммах,г/с 

 
  0,36 1,2 6 1 0,2125 0,0240 

 
  

         Сдувание с кузова. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6037 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, 
т/год, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, 
г/(м2с), qп = 0,003 г/(м2с); 0,003 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-
той марки за один рейс, м2 (табл. 7.8.); 13 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
 τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 

предприятия, ч; 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 0,1 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл. 7.10.); 1,13 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.). 

 Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверх-
ности транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с 
 где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 
 nj, рейс/строит njч, рейс/час τj, ч М, т/строит Ммах,г/с 

    7105 1 0,06 0,0068 0,0003 
     

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6038 
Разгрузка автосамосвалов на отвале на Западном портале.  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразова-
ния рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяет-
ся путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли 
размером от 0 до 200 мкм 0,04 
К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про- 0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
121 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

124 
 

верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производит-
ся отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при 
скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 
от типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе матери-
ала весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 0,1 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 
Gгод - суммарное количество отсыпаемого грунта на отвал в течение пери-
ода строительства, т/строит. 135000 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*135000 = 0,3780 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников 
пылеобразования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*20*1Е6/3600 =  0,0218 

         Расчет выбросов в атмосферу от породных отвалов. 

Пыление поверхности отвала. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-
сферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного произ-

водства на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6039 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за 
год, определяется по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности от-
вала (принимается равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 1E-07 

Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2; 
 ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 
выбирается следующим образом: 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
122 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

125 
 

для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время оконча-
ния работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недей-
ствующих отвалов в первые 3 года после прекращения эксплуатации 
К5=0,2, в последующие годы до полного озеленения отвала к5=0 ,1; 

 Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом (по метеостанции 
Чегдомын) 160 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя (по метеостанции Чегдомын) 97 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0,9 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей по-
верхности отвала, г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 

Soi, м2 К5 Мсд, т/г Мсд max, г/с М, т/строит 
    4600 1 0,0043 0,0006 0,0140 

    

         Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров на отвалах.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-
сферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного произ-

водства на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист.  6040 

Формирование отвала.  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рас-
считывается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого мате-
риала бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по 
формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдо-
зерами j-той марки, т/час 

 
qбj, т/м3 

Пj, 
т/строит 

П', т/час 
Мб, 

т/строит 
Мбmax, г/с 

    1,18 135000 30 0,0159 0,0014 
             

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6041 
Погрузка породы в автосамосвалы на отвале на Западном портале.  

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразова-
ния рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
123 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

126 
 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяет-
ся путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли 
размером от 0 до 200 мкм 0,04 
К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производит-
ся отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при 
скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 
К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 
от типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе матери-
ала весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 0,1 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 
Gгод - суммарное количество отсыпаемого грунта на отвал в течение пери-
ода строительства, т/строит. 135000 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*135000 = 0,3780 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников 
пылеобразования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 30 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*30*1Е6/3600 =  0,0327 
 

Пыление с дорог. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6042 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той 
марки 1 км временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.5.); 

 Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов (табл. 
7.6.); 2 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия 
(карьера) соответственно, км; 

 nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
124 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

127 
 

Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период по данным 
метеостанции Чегдомын; 160 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.) 0,9 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомоби-
лей по автодорогам, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с 
 где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 
  qв, кг/км Lвр, км nj, рейс/сутки nj, рейс/час М, т/строит Ммах,г/с 

 
  0,36 1,2 6 1 0,2125 0,0240 

 
  

                  

Сдувание с кузова. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6043 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, 
т/год, рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), 
qп = 0,003 г/(м2с); 0,003 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той 
марки за один рейс, м2 (табл. 7.8.); 13 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
 τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 

предприятия, ч; 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 0,1 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл. 7.10.); 1,13 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.7.). 

 Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхно-
сти транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

 Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с 
 где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 
 nj, рейс/строит njч, рейс/час τj, ч М, т/строит Ммах,г/с 

    7105 1 0,06 0,0068 0,0003 
     

Расчет выбросов в атмосферу при бурении скважин. 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6044 
буровая установка Diamec-232,  диаметр скважины 46 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, оснащенных 
системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 0,046 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (принимается 

равной 0,1) 0,1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
125 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

128 
 

К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль (принима-
ется равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 

Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 
оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

d, м vб, м/ч Т, ч/строит η Мб, т/строит Ммах, г/с 
   0,046 50 1350 0,98 0,01166 0,00240 
   

                  

Расчет выбросов пыли в атмосферу при бурении скважин.  

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов, Новороссийск, 2000 г) 

      

Ист.  6045 
бурильная установка MDT-230К. Диаметр скважин 191 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, оснащенных 
системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 0,191 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (принимается 

равной 0,1) 0,1 

К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль (принима-
ется равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 

Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 
оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

         d, м vб, м/ч Т, ч/строит η Мб, т/строит Ммах, г/с 
   0,191 35 1680 0,98 0,17512 0,02896 
    

 

Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6045, 

Источник выделения N 001,бурильная установка MDT-230K 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на гусеничном ходу, 

используемые в строительстве, до 228 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
126 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

129 
 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 23.3 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 1680 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 23.3 * 48.8 = 909.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 909.6 * 1680 / 

10 ^ 6 = 1.528 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 909.6 / 3600 = 

0.2527 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 23.3 * 48.8 = 147.8 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 147.8 * 1680 / 

10 ^ 6 = 0.2483 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 147.8 / 3600 = 

0.04106 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 23.3 * 5.73 = 133.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 133.5 * 1680 / 

10 ^ 6 = 0.2243 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 133.5 / 3600 = 

0.0371 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 23.3 * 1.59 = 37.05 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 37.05 * 1680 / 

10 ^ 6 = 0.0622 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 37.05 / 3600 = 

0.0103 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
127 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

130 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 23.3 * 30 = 699 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 699 * 1680 / 10 

^ 6 = 1.174 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 699 / 3600 = 0.194 

 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 23.3 * 0.177 = 4.12 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 4.12 * 1680 / 10 

^ 6 = 0.00692 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 4.12 / 3600 = 

0.001144 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Тракторы на гусенич-

ном ходу, используе-

мые в строительстве, 

до 228 кВт 

23.3 1 1 1680 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2527 1.528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.04106 0.2483 

0328 Углерод (Сажа) 0.0371 0.2243 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0103 0.0622 

0337 Углерод оксид 0.194 1.174 

2732 Керосин 0.001144 0.00692 

 

Расчет выбросов в атмосферу при бурении скважин. 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

      

Ист.  6046 
Буровая установка Sandvik DТ 1130  диаметр скважины 38 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 
оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 0,038 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (при-

нимается равной 0,1) 0,1 
К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль 
(принимается равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
128 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

131 
 

Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых 
станков, оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

d, м vб, м/ч 
Т, 

ч/строит η 
Мб, 

т/строит Ммах, г/с 
   0,038 100 7000 0,98 0,08252 0,00327 
    

Источник загрязнения N 6046,неорганизованный 

Источник выделения N 001, буровая установка Sandvik DТ 1130 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 158 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 15.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит, T = 7000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO2 · Q · GG = 0.8 · 15.6 · 48.8 = 609 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 609 · 7000 / 106

  = 

4.26 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 609 / 3600 = 0.169 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO · Q · GG = 0.13 · 15.6 · 48.8 = 99 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 99 · 7000 / 106

  = 

0.693 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 99 / 3600 = 0.0275 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 15.6 · 5.73 = 89.4 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 89.4 · 7000 / 106

  = 0.626 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 89.4 / 3600 = 0.02483 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
129 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

132 
 

 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 15.6 · 1.59 = 24.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 24.8 · 7000 / 106

  = 

0.1736 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 24.8 / 3600 = 0.00689 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 15.6 · 30 = 468 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 468 · 7000 / 106

  = 

3.276 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 468 / 3600 = 0.13 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 15.6 · 0.17 = 2.65 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 1 · 2.65 · 7000 / 106

  = 

0.01855 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 2.65 / 3600 = 

0.000736 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 158 кВт 

15.6 1 1 7000 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.1690000 4.5200000 

0304 Азота оксид 0.0275000 0.7352600 

0328 Углерод 0.0248300 0.6641000 

0330 Серы диоксид 0.0068900 0.1841800 

0337 Углерода оксид 0.1300000 3.4757000 

2732 Керосин 0.0007360 0.0196810 

 
 

Расчет выбросов в атмосферу при бурении скважин. 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности стро-
ительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
130 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

133 
 

      

Ист.  6048 
Буровая установка БП-100,  диаметр скважины 140 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, осна-
щенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 0,14 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (принима-

ется равной 0,1) 0,1 
К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль 
(принимается равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 
Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых 
станков, оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

d, м vб, м/ч 
Т, 

ч/строит η 
Мб, 

т/строит Ммах, г/с 
   0,14 40 1400 0,98 0,08961 0,01778 
    

Расчет выбросов в атмосферу при бурении скважин. 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

      
Ист.  6049 

установки для бурения отверстий,  диаметр скважины 400 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 
оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 0,4 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (прини-

мается равной 0,1) 0,1 
К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль 
(принимается равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 
Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых 
станков, оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

d, м vб, м/ч 
Т, 

ч/строит η 
Мб, 

т/строит Ммах, г/с 
   0,4 12 1000 0,98 0,15675 0,04354 
    

Расчет выбросов в атмосферу при бурении скважин. 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

      
Ист.  6050 

буровая установка БС-3,  диаметр скважины 1200 мм. 

Суммарная масса твердых частиц, выделяющихся при работе буровых станков, 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
131 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

134 
 

оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vэ*ρ*Т*K1*K2*К3*(1-η), т/г 

где d - диаметр буримых скважин, м 1,2 
vб - скорость бурения, м/ч 

 ρ - плотность породы, т/м3 2,6 

Т - годовое количество рабочих часов (чистое время бурения), ч/год 
 К1 - содержание пылевой фракции в буровой мелочи, доля единицы (прини-

мается равной 0,1) 0,1 
К2 - доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль 
(принимается равной 0,2) 0,2 

К3 - коэффициент, учитывающий влажность 0,1 
Максимально-разовый выброс твердых частиц, выделяющихся при работе буровых 
станков, оснащенных системами пылеулавливания, определяется по формуле: 

Мб = 0,785*d2*vб*ρ*K1*K2*К3*(1-η)*1000/3,6, г/с 

d, м vб, м/ч 
Т, 

ч/строит η 
Мб, 

т/строит Ммах, г/с 
   1,2 8 4250 0,98 3,99709 0,26125 
    

Расчет выбросов от работы техники 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6051, 

Источник выделения N 001,экскаватор гидра ЕС-22-К2 

Список литературы: 

1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорож-

но-строительными машинами в атмосферный воздух", М, 2008 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Экскаваторы одноковшовые на гу-

сеничном ходу с ковшом 1,0 м3 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 10.4 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 4600 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
132 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

135 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 10.4 * 48.8 = 406 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 406 * 4600 / 10 

^ 6 = 3.735 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 406 / 3600 = 

0.1128 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 10.4 * 48.8 = 66 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 66 * 4600 / 10 

^ 6 = 0.607 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 66 / 3600 = 

0.01833 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.4 * 5.73 = 59.6 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 59.6 * 4600 / 10 

^ 6 = 0.548 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 59.6 / 3600 = 

0.01656 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.4 * 1.59 = 16.54 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 16.54 * 4600 / 

10 ^ 6 = 0.1522 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 16.54 / 3600 = 

0.00459 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.4 * 30 = 312 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 312 * 4600 / 10 

^ 6 = 2.87 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 312 / 3600 = 

0.0867 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.4 * 0.177 = 1.84 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
133 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

136 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 1.84 * 4600 / 10 

^ 6 = 0.01693 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.84 / 3600 = 

0.000511 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Экскаваторы одноков-

шовые на гусеничном 

ходу с ковшом 1,0 м3 

10.4 2 1 4600 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1128 3.735 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01833 0.607 

0328 Углерод (Сажа) 0.01656 0.548 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00459 0.1522 

0337 Углерод оксид 0.0867 2.87 

2732 Керосин 0.000511 0.01693 

 

 

Источник загрязнения N 6052, 

Источник выделения N 001,автокран КС-55713 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на пневматическом ходу 

при работе на монтаже оборудования, г/п до 25 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.62 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 4800 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.62 * 48.8 = 180.4 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 180.4 * 4800 / 

10 ^ 6 = 1.732 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 180.4 / 3600 = 

0.0501 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
134 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

137 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.62 * 48.8 = 29.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 29.3 * 4800 / 10 

^ 6 = 0.281 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.3 / 3600 = 

0.00814 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 5.73 = 26.47 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 26.47 * 4800 / 

10 ^ 6 = 0.254 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.47 / 3600 = 

0.00735 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 1.59 = 7.35 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 7.35 * 4800 / 10 

^ 6 = 0.0706 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.35 / 3600 = 

0.00204 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 30 = 138.6 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 138.6 * 4800 / 

10 ^ 6 = 1.33 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 138.6 / 3600 = 

0.0385 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 0.177 = 0.818 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 0.818 * 4800 / 

10 ^ 6 = 0.00785 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.818 / 3600 = 

0.000227 
  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
135 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

138 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Краны на пневматиче-

ском ходу при работе 

на монтаже оборудо-

вания, г/п до 25 т 

4.62 2 1 4800 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0501 1.732 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00814 0.281 

0328 Углерод (Сажа) 0.00735 0.254 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00204 0.0706 

0337 Углерод оксид 0.0385 1.33 

2732 Керосин 0.000227 0.00785 

 

Источник загрязнения N 6053, 

Источник выделения N 001,бульдозер Б-170М 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 121 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 12.4 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 7000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 12.4 * 48.8 = 484.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 484.1 * 7000 / 

10 ^ 6 = 6.78 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 484.1 / 3600 = 

0.1345 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 12.4 * 48.8 = 78.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 78.7 * 7000 / 10 

^ 6 = 1.102 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
136 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

139 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 78.7 / 3600 = 

0.02186 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 5.73 = 71.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 71.1 * 7000 / 10 

^ 6 = 0.995 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 71.1 / 3600 = 

0.01975 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 1.59 = 19.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 19.7 * 7000 / 10 

^ 6 = 0.276 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 19.7 / 3600 = 

0.00547 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 30 = 372 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 372 * 7000 / 10 

^ 6 = 5.21 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 372 / 3600 = 

0.1033 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 0.177 = 2.195 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 2.195 * 7000 / 

10 ^ 6 = 0.0307 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.195 / 3600 = 

0.00061 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Бульдозеры мощностью 

до 121 кВт 

12.4 2 1 7000 

 

Итоговая таблица: 

 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
137 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

140 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1345 6.78 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.02186 1.102 

0328 Углерод (Сажа) 0.01975 0.995 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00547 0.276 

0337 Углерод оксид 0.1033 5.21 

2732 Керосин 0.00061 0.0307 

 

 

Источник загрязнения N 6054, 

Источник выделения N 001,автогрейдер ГС 25.09 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Автогрейдеры среднего типа 99 

кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 14.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 5200 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 14.6 * 48.8 = 570 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 570 * 5200 / 10 

^ 6 = 5.93 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 570 / 3600 = 

0.1583 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 14.6 * 48.8 = 92.6 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 92.6 * 5200 / 10 

^ 6 = 0.963 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 92.6 / 3600 = 

0.0257 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 5.73 = 83.7 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
138 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

141 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 83.7 * 5200 / 10 

^ 6 = 0.87 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 83.7 / 3600 = 

0.02325 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 1.59 = 23.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 23.2 * 5200 / 10 

^ 6 = 0.2413 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 23.2 / 3600 = 

0.00644 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 30 = 438 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 438 * 5200 / 10 

^ 6 = 4.555 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 438 / 3600 = 

0.1217 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 0.177 = 2.584 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 2.584 * 5200 / 

10 ^ 6 = 0.0269 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.584 / 3600 = 

0.000718 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Автогрейдеры средне-

го типа 99 кВт 

14.6 2 1 5200 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1583 5.93 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0257 0.963 

0328 Углерод (Сажа) 0.02325 0.87 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00644 0.2413 

0337 Углерод оксид 0.1217 4.555 

2732 Керосин 0.000718 0.0269 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
139 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

142 
 

 

Расчет выбросов от пескоструйного аппарата 
(Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промыш-

ленности строительных материалов, Новороссийск, 2001; Методическое пособие по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, Санкт-

Петербург, 2012) 
   Ист.  6055 

Обрабатываемая площадь 182 м2. 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу за год, рассчитывается по формуле: 

Мг=  q*Sг*K2*K4*K5*K7*10Е-3, т/г 

где: q - удельное выделение пыли по методу экспертной оценки, кг/м2  

Sг - площадь обрабатываемой поверхности за год, м2  

К2 - доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль 0,03 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия 0,2 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 0,9 

К2 - коэффициент, учитывающий крупность материала 1 

Максимально-разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 

Мбmax = q*Sч*K2*K4*K5*K7/3,6, г/с 

где: Sч - площадь обрабатываемой поверхности за час, м2/час  

код q, кг/м2  Sг Sч Мбmax, 
г/с 

Мб, 
т/строит 

   

2908 2,668 182 54,0 0,2161 0,00262    

2902 4,002 182 54,0 0,3242 0,00393    

 

Источник загрязнения N 6056, 

Источник выделения N 001,погрузочно-доставочно-погрузочная машина TORO-

301 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 158 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 15.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 7600 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 15.6 * 48.8 = 609 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
140 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

143 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 609 * 7600 / 10 

^ 6 = 9.26 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 609 / 3600 = 0.169 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 15.6 * 48.8 = 99 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 99 * 7600 / 10 

^ 6 = 1.505 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 99 / 3600 = 0.0275 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 5.73 = 89.4 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 89.4 * 7600 / 10 

^ 6 = 1.36 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 89.4 / 3600 = 

0.02483 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 1.59 = 24.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 24.8 * 7600 / 10 

^ 6 = 0.377 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 24.8 / 3600 = 

0.00689 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 30 = 468 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 468 * 7600 / 10 

^ 6 = 7.11 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 468 / 3600 = 0.13 

 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 0.177 = 2.76 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 2.76 * 7600 / 10 

^ 6 = 0.04195 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.76 / 3600 = 

0.000767 
 
Сводная таблица исходных данных: 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
141 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

144 
 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 158 кВт 

15.6 2 1 7600 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.169 9.26 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0275 1.505 

0328 Углерод (Сажа) 0.02483 1.36 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00689 0.377 

0337 Углерод оксид 0.13 7.11 

2732 Керосин 0.000767 0.04195 

 

 

Источник загрязнения N 6057, 

Источник выделения N 001,автопоезд МоАЗ 74051Д-9586 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 158 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 15.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 6 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 7000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 15.6 * 48.8 = 609 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 609 * 7000 / 10 

^ 6 = 25.6 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 609 / 3600 = 0.169 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 15.6 * 48.8 = 99 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 99 * 7000 / 10 ^ 6 = 

4.16 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
142 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

145 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 99 / 3600 = 0.0275 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 5.73 = 89.4 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 89.4 * 7000 / 10 

^ 6 = 3.755 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 89.4 / 3600 = 

0.02483 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 1.59 = 24.8 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 24.8 * 7000 / 10 

^ 6 = 1.042 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 24.8 / 3600 = 

0.00689 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 30 = 468 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 468 * 7000 / 10 

^ 6 = 19.66 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 468 / 3600 = 0.13 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 15.6 * 0.177 = 2.76 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 6 * 2.76 * 7000 / 10 

^ 6 = 0.116 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.76 / 3600 = 

0.000767 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 158 кВт 

15.6 6 1 7000 

 

Итоговая таблица: 

 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
143 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

146 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.169 25.6 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0275 4.16 

0328 Углерод (Сажа) 0.02483 3.755 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00689 1.042 

0337 Углерод оксид 0.13 19.66 

2732 Керосин 0.000767 0.116 

 

 

Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6058,неорганизованный 

Источник выделения N 001, торкрет-установка Sika-PM500 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 79 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 8.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит, T = 6000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO2 · Q · GG = 0.8 · 8.06 · 48.8 = 314.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 314.7 · 6000 / 106

  = 

3.78 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 314.7 / 3600 = 0.0874 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO · Q · GG = 0.13 · 8.06 · 48.8 = 51.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 51.1 · 6000 / 106

  = 

0.613 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 51.1 / 3600 = 0.0142 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
144 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

147 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 8.06 · 5.73 = 46.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 46.2 · 6000 / 106

  = 

0.554 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 46.2 / 3600 = 0.01283 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 8.06 · 1.59 = 12.82 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 12.82 · 6000 / 106

  = 

0.1538 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 12.82 / 3600 = 

0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 8.06 · 30 = 241.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 241.8 · 6000 / 106

  = 

2.9 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 241.8 / 3600 = 0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 8.06 · 0.17 = 1.37 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 1.37 · 6000 / 106

  = 

0.01644 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 1.37 / 3600 = 

0.0003806 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Бульдозеры мощностью 

до 79 кВт 

8.06 2 1 6000 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.0874000 3.7800000 

0304 Азота оксид 0.0142000 0.6130000 

0328 Углерод 0.0128300 0.5540000 

0330 Серы диоксид 0.0035600 0.1538000 

0337 Углерода оксид 0.0672000 2.9000000 

2732 Керосин 0.0003806 0.0164400 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
145 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

148 
 

 

Источник загрязнения N 0059,вент. выброс 

Источник выделения N 001, подъемно-монтажная машина Himec 9915BA 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 95 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 11.5 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит, T = 5000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO2 · Q · GG = 0.8 · 11.5 · 48.8 = 449 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 449 · 5000 / 106

  = 

4.49 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 449 / 3600 = 0.1247 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO · Q · GG = 0.13 · 11.5 · 48.8 = 73 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 73 · 5000 / 106

  = 

0.73 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 73 / 3600 = 0.02028 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 11.5 · 5.73 = 65.9 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 65.9 · 5000 / 106

  = 

0.659 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 65.9 / 3600 = 0.0183 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 11.5 · 1.59 = 18.3 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
146 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

149 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 18.3 · 5000 / 106

  = 

0.183 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 18.3 / 3600 = 0.00508 

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 11.5 · 30 = 345 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 345 · 5000 / 106

  = 

3.45 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 345 / 3600 = 0.0958 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 11.5 · 0.17 = 1.955 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 1.955 · 5000 / 106

  = 

0.01955 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 1.955 / 3600 = 

0.000543 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Бульдозеры мощностью 

до 95 кВт 

11.5 2 1 5000 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.1247000 4.4900000 

0304 Азота оксид 0.0202800 0.7300000 

0328 Углерод 0.0183000 0.6590000 

0330 Серы диоксид 0.0050800 0.1830000 

0337 Углерода оксид 0.0958000 3.4500000 

2732 Керосин 0.0005430 0.0195500 

 
 

Источник загрязнения N 6060, 

Источник выделения N 001, минипогрузчик Bobcat 
 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2], NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2], NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 37 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 4.59 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
147 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

150 
 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит, T = 3500 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO2 · Q · GG = 0.8 · 4.59 · 48.8 = 179.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 179.2 · 3500 / 106

  = 

1.254 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 179.2 / 3600 = 0.0498 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = 

NO · Q · GG = 0.13 · 4.59 · 48.8 = 29.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 29.1 · 3500 / 106

  = 

0.2037 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 29.1 / 3600 = 0.00808 
 
Примесь: 0328 Углерод 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 4.59 · 5.73 = 26.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 26.3 · 3500 / 106

  = 

0.184 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 26.3 / 3600 = 0.0073 

 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 4.59 · 1.59 = 7.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 7.3 · 3500 / 106

  = 

0.0511 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 7.3 / 3600 = 0.002028 

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 4.59 · 30 = 137.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 137.7 · 3500 / 106

  = 

0.964 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
148 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

151 
 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 137.7 / 3600 = 

0.03825 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q 

· GG = 4.59 · 0.17 = 0.78 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106
  = 2 · 0.78 · 3500 / 106

  = 

0.00546 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 0.78 / 3600 = 

0.0002167 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Бульдозеры мощностью 

до 37 кВт 

4.59 2 1 3500 

 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.0498000 1.2540000 

0304 Азота оксид 0.0080800 0.2037000 

0328 Углерод 0.0073000 0.1840000 

0330 Серы диоксид 0.0020280 0.0511000 

0337 Углерода оксид 0.0382500 0.9640000 

2732 Керосин 0.0002167 0.0054600 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 
Источник загрязнения N 6061, 

Источник выделения N 001,автосамосвал МАЗ 551633 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 

г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается по формуле: 

 

         M1  =  Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г  (1) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
149 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

152 
 

   где   Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1  - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L1n - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
км/день 

         Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         Txs - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
мин 

      K2 - коэффициент, учитывающий проведение экологического 
                контроля (табл.2.19) 

      Mxx = K2 * Mxx(2.4) 
 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается по формуле: 

 

         M2  =  Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm , г  (2) 
 

   где   L2 - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         Txm - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, 

мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле: 

 

         M = M1 * Nks * Dn * 10 ^ -6, т / год   (3) 

 

    где  Nks  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         G  =  M2 * Nk1 / 30 / 60 ,г / c   (4) 

 

    где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

_____________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
150 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

153 
 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

100 4 4.0 1 200 200 200 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.61 8.37 0.0607 1.75  

2732 0.405 1.17 0.0086 0.2477  

0301 1 4.5 0.02525 0.726  

0304 1 4.5 0.0041 0.118  

0328 0.032 0.45 0.002967 0.0854  

0330 0.095 0.873 0.00584 0.1682  

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

150 4 4.0 1 200 200 200 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.61 7.5 0.0552 2.383  

2732 0.405 1.1 0.00816 0.352  

0301 1 4.5 0.02525 1.09  

0304 1 4.5 0.0041 0.177  

0328 0.032 0.4 0.002644 0.1142  

0330 0.095 0.78 0.00525 0.2267  

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

165 4 4.0 1 200 200 200 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.61 9.3 0.0667 3.17  

2732 0.405 1.3 0.00943 0.448  

0301 1 4.5 0.02525 1.198  

0304 1 4.5 0.0041 0.1947  

0328 0.032 0.5 0.00328 0.156  

0330 0.095 0.97 0.00646 0.307  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ автосамосвалов МАЗ 551633 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
151 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

154 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.02525 3.014 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041 0.4897 

0328 Углерод (Сажа) 0.003283 0.7112 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00646 0.7019 

0337 Углерод оксид 0.0667 7.303 

2732 Керосин 0.00943 1.0477 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 

Источник загрязнения N 6062, 

Источник выделения N 001,автобетоносмеситель MAN БСК 6775-50 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

100 2 1.0 1 80 80 200 2 2 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.9 8.37 0.02944 0.212  

2732 0.45 1.17 0.00424 0.0305  

0301 1 4.5 0.01142 0.0822  

0304 1 4.5 0.001856 0.01336  

0328 0.04 0.45 0.00126 0.00908  

0330 0.1 0.873 0.00251 0.01806  

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

150 2 1.0 1 80 80 200 2 2 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.9 7.5 0.0272 0.294  

2732 0.45 1.1 0.00406 0.0439  

0301 1 4.5 0.01142 0.1234  

0304 1 4.5 0.001856 0.02005  

0328 0.04 0.4 0.001133 0.01224  

0330 0.1 0.78 0.00227 0.02453  

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
152 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

155 
 

165 2 1.0 1 80 80 200 2 2 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.9 9.3 0.0318 0.378  

2732 0.45 1.3 0.00457 0.0543  

0301 1 4.5 0.01142 0.1357  

0304 1 4.5 0.001856 0.02205  

0328 0.04 0.5 0.00139 0.0165  

0330 0.1 0.97 0.002756 0.03275  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ автобетоносмесителей MAN БСК 6775-50 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01142 0.3413 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001856 0.05546 

0328 Углерод (Сажа) 0.00139 0.03782 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002756 0.07534 

0337 Углерод оксид 0.03183 0.884 

2732 Керосин 0.00457 0.1287 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 
Источник загрязнения N 6063, 

Источник выделения N 001,бортовой автомобиль КАМАЗ 6522 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 

 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

200 2 1.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.9 8.37 0.0616 0.443  

2732 0.45 1.17 0.00872 0.0628  

0301 1 4.5 0.02525 0.1816  

0304 1 4.5 0.0041 0.0295  

0328 0.04 0.45 0.00299 0.0215  

0330 0.1 0.873 0.00586 0.0422  

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

300 2 1.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
153 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

156 
 

0337 2.9 7.5 0.056 0.604  

2732 0.45 1.1 0.00828 0.0894  

0301 1 4.5 0.02525 0.2724  

0304 1 4.5 0.0041 0.0443  

0328 0.04 0.4 0.002667 0.0288  

0330 0.1 0.78 0.00526 0.0568  

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

330 2 1.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 2.9 9.3 0.0675 0.802  

2732 0.45 1.3 0.00956 0.1135  

0301 1 4.5 0.02525 0.2997  

0304 1 4.5 0.0041 0.0487  

0328 0.04 0.5 0.003306 0.0393  

0330 0.1 0.97 0.00648 0.0769  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ бортового автомобиля КАМАЗ 6522 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.02525 0.7537 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041 0.1225 

0328 Углерод (Сажа) 0.003306 0.0896 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00648 0.1759 

0337 Углерод оксид 0.0675 1.849 

2732 Керосин 0.00956 0.2657 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 
Источник загрязнения N 6064, 

Источник выделения N 001,автобетоносмеситель JACON Transmix-3000 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

300 8 8.0 1 20 20 100 1 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 0.54 4.41 0.00713 0.617  

2732 0.27 0.63 0.001556 0.1344  

0301 0.29 3 0.00371 0.321  

0304 0.29 3 0.000603 0.0521  

0328 0.012 0.207 0.000298 0.02573  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
154 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

157 
 

0330 0.081 0.45 0.0008 0.0691  

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
ип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

450 8 8.0 1 20 20 100 1 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 0.54 4.1 0.00674 0.873  

2732 0.27 0.6 0.001517 0.1966  

0301 0.29 3 0.00371 0.481  

0304 0.29 3 0.000603 0.0781  

0328 0.012 0.15 0.000225 0.02916  

0330 0.081 0.4 0.000736 0.0954  

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

495 8 8.0 1 20 20 100 1 1 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит  

0337 0.54 4.9 0.00776 1.106  

2732 0.27 0.7 0.001644 0.2344  

0301 0.29 3 0.00371 0.529  

0304 0.29 3 0.000603 0.086  

0328 0.012 0.23 0.000327 0.04665  

0330 0.081 0.5 0.000864 0.1232  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ автобетоносмесителей JACON Transmix-3000 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.00371 1.331 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000603 0.2162 

0328 Углерод (Сажа) 0.000327 0.10154 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000864 0.2877 

0337 Углерод оксид 0.00776 2.596 

2732 Керосин 0.001644 0.5654 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 

Расчет выбросов ЗВ от работы техники 

 
Источник загрязнения N 6065, 

Источник выделения N 001,автогрейдер  ГС-14.02 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
155 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

158 
 

Наименование дорожно-строительных машин: Автогрейдеры среднего типа 99 

кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 14.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 4750 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 14.6 * 48.8 = 570 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 570 * 4750 / 10 

^ 6 = 2.71 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 570 / 3600 = 

0.1583 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 14.6 * 48.8 = 92.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 92.6 * 4750 / 10 

^ 6 = 0.44 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 92.6 / 3600 = 

0.0257 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 5.73 = 83.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 83.7 * 4750 / 10 

^ 6 = 0.3976 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 83.7 / 3600 = 

0.02325 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 1.59 = 23.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 23.2 * 4750 / 10 

^ 6 = 0.1102 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 23.2 / 3600 = 

0.00644 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
156 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

159 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 30 = 438 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 438 * 4750 / 10 

^ 6 = 2.08 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 438 / 3600 = 

0.1217 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 0.177 = 2.584 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 2.584 * 4750 / 

10 ^ 6 = 0.01227 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.584 / 3600 = 

0.000718 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Автогрейдеры средне-

го типа 99 кВт 

14.6 1 1 4750 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1583 2.71 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0257 0.44 

0328 Углерод (Сажа) 0.02325 0.3976 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00644 0.1102 

0337 Углерод оксид 0.1217 2.08 

2732 Керосин 0.000718 0.01227 

 

 

Источник загрязнения N 6067, 

Источник выделения N 001,автокран КС-55713, г/п 25 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на пневматическом ходу 

при работе на монтаже оборудования, г/п до 25 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.62 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 672 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
157 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

160 
 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.62 * 48.8 = 180.4 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 180.4 * 672 / 10 

^ 6 = 0.1212 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 180.4 / 3600 = 

0.0501 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.62 * 48.8 = 29.3 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 29.3 * 672 / 10 

^ 6 = 0.0197 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.3 / 3600 = 

0.00814 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 5.73 = 26.47 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 26.47 * 672 / 10 

^ 6 = 0.0178 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.47 / 3600 = 

0.00735 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 1.59 = 7.35 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 7.35 * 672 / 10 

^ 6 = 0.00494 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.35 / 3600 = 

0.00204 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 30 = 138.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 138.6 * 672 / 10 

^ 6 = 0.0931 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 138.6 / 3600 = 

0.0385 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
158 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

161 
 

 

Примесь: 2732 Керосин 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.62 * 0.177 = 0.818 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.818 * 672 / 10 

^ 6 = 0.00055 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.818 / 3600 = 

0.000227 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Краны на пневматиче-

ском ходу при работе 

на монтаже оборудо-

вания, г/п до 25 т 

4.62 1 1 672 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0501 0.1212 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00814 0.0197 

0328 Углерод (Сажа) 0.00735 0.0178 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00204 0.00494 

0337 Углерод оксид 0.0385 0.0931 

2732 Керосин 0.000227 0.00055 

 

 

Источник загрязнения N 6068, 

Источник выделения N 001,автокран , г/п 16 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на пневматическом ходу 

при работе на монтаже оборудования, г/п до 16 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 5.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 1500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
159 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

162 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 5.6 * 48.8 = 218.6 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 218.6 * 1500 / 

10 ^ 6 = 0.328 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 218.6 / 3600 = 

0.0607 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 5.6 * 48.8 = 35.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 35.5 * 1500 / 10 

^ 6 = 0.0533 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 35.5 / 3600 = 

0.00986 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 5.73 = 32.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 32.1 * 1500 / 10 

^ 6 = 0.04815 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 32.1 / 3600 = 

0.00892 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 1.59 = 8.9 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 8.9 * 1500 / 10 

^ 6 = 0.01335 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 8.9 / 3600 = 

0.00247 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 30 = 168 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 168 * 1500 / 10 

^ 6 = 0.252 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 168 / 3600 = 

0.0467 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 0.177 = 0.991 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
160 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

163 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.991 * 1500 / 

10 ^ 6 = 0.001487 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.991 / 3600 = 

0.0002753 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Краны на пневматиче-

ском ходу при работе 

на монтаже оборудо-

вания, г/п до 16 т 

5.6 1 1 1500 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0607 0.328 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00986 0.0533 

0328 Углерод (Сажа) 0.00892 0.04815 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00247 0.01335 

0337 Углерод оксид 0.0467 0.252 

2732 Керосин 0.0002753 0.001487 

 

 

Источник загрязнения N 6069, 

Источник выделения N 001, автокран КС-55735, г/п 35 т, автокран КС-65719, 
г/п 40 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на пневматическом ходу 

при работе на монтаже оборудования, г/п до 40 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 7.15 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 250 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 7.15 * 48.8 = 279.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 279.1 * 250 / 10 

^ 6 = 0.1396 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
161 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

164 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 279.1 / 3600 = 

0.0775 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 7.15 * 48.8 = 45.4 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 45.4 * 250 / 10 

^ 6 = 0.0227 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 45.4 / 3600 = 

0.0126 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.15 * 5.73 = 41 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 41 * 250 / 10 ^ 

6 = 0.0205 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 41 / 3600 = 0.0114 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.15 * 1.59 = 11.37 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 11.37 * 250 / 10 

^ 6 = 0.00569 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 11.37 / 3600 = 

0.00316 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.15 * 30 = 214.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 214.5 * 250 / 10 

^ 6 = 0.1073 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 214.5 / 3600 = 

0.0596 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.15 * 0.177 = 1.266 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 1.266 * 250 / 10 

^ 6 = 0.000633 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.266 / 3600 = 

0.000352 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ Расход топлива, Всего машин, шт. Одновременно Время работы, 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
162 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

165 
 

 кг/час  работают, 

шт. 

единицы, 

час/строит 
Краны на пневматиче-

ском ходу при работе 

на монтаже оборудо-

вания, г/п до 40 т 

7.15 2 1 250 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0775 0.1396 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0126 0.0227 

0328 Углерод (Сажа) 0.0114 0.0205 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00316 0.00569 

0337 Углерод оксид 0.0596 0.1073 

2732 Керосин 0.000352 0.000633 

 

 

Источник загрязнения N 6070, 

Источник выделения N 001,кран на гусеничном ходу г/п 16 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на гусеничном ходу при 

работе на монтаже оборудования, г/п до 16 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 3.92 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 3.92 * 48.8 = 153 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 153 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0765 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 153 / 3600 = 

0.0425 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 3.92 * 48.8 = 24.87 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 24.87 * 500 / 10 

^ 6 = 0.01244 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
163 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

166 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 24.87 / 3600 = 

0.00691 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 3.92 * 5.73 = 22.46 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 22.46 * 500 / 10 

^ 6 = 0.01123 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 22.46 / 3600 = 

0.00624 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 3.92 * 1.59 = 6.23 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 6.23 * 500 / 10 

^ 6 = 0.003115 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 6.23 / 3600 = 

0.00173 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 3.92 * 30 = 117.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 117.6 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0588 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 117.6 / 3600 = 

0.03267 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 3.92 * 0.177 = 0.694 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.694 * 500 / 10 

^ 6 = 0.000347 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.694 / 3600 = 

0.0001928 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Краны на гусеничном 

ходу при работе на 

монтаже оборудова-

ния, г/п до 16 т 

3.92 1 1 500 

 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
164 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

167 
 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0425 0.0765 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00691 0.01244 

0328 Углерод (Сажа) 0.00624 0.01123 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00173 0.003115 

0337 Углерод оксид 0.03267 0.0588 

2732 Керосин 0.0001928 0.000347 

 

 

Источник загрязнения N 6071, 

Источник выделения N 001,кран на гусеничном ходу г/п 25 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на гусеничном ходу при 

работе на монтаже оборудования, г/п до 25 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.59 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 600 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.59 * 48.8 = 179.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 179.2 * 600 / 10 

^ 6 = 0.1075 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 179.2 / 3600 = 

0.0498 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.59 * 48.8 = 29.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 29.1 * 600 / 10 

^ 6 = 0.01746 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.1 / 3600 = 

0.00808 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
165 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

168 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 5.73 = 26.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 26.3 * 600 / 10 

^ 6 = 0.01578 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.3 / 3600 = 

0.0073 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 1.59 = 7.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 7.3 * 600 / 10 ^ 

6 = 0.00438 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.3 / 3600 = 

0.002028 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 30 = 137.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 137.7 * 600 / 10 

^ 6 = 0.0826 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 137.7 / 3600 = 

0.03825 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 0.177 = 0.812 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.812 * 600 / 10 

^ 6 = 0.000487 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.812 / 3600 = 

0.0002256 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строт 
Краны на гусеничном 

ходу при работе на 

монтаже оборудова-

ния, г/п до 25 т 

4.59 1 1 600 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0498 0.1075 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00808 0.01746 

0328 Углерод (Сажа) 0.0073 0.01578 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002028 0.00438 

0337 Углерод оксид 0.03825 0.0826 

2732 Керосин 0.0002256 0.000487 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
166 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

169 
 

 

Источник загрязнения N 6072, 

Источник выделения N 001,Бульдозер Б-100 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 121 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 12.4 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 3 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 1400 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 12.4 * 48.8 = 484.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 484.1 * 1400 / 

10 ^ 6 = 2.033 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 484.1 / 3600 = 

0.1345 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 12.4 * 48.8 = 78.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 78.7 * 1400 / 10 

^ 6 = 0.3305 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 78.7 / 3600 = 

0.02186 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 5.73 = 71.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 71.1 * 1400 / 10 

^ 6 = 0.2986 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 71.1 / 3600 = 

0.01975 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
167 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

170 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 1.59 = 19.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 19.7 * 1400 / 10 

^ 6 = 0.0827 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 19.7 / 3600 = 

0.00547 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 30 = 372 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 372 * 1400 / 10 

^ 6 = 1.562 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 372 / 3600 = 

0.1033 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 12.4 * 0.177 = 2.195 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 2.195 * 1400 / 

10 ^ 6 = 0.00922 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.195 / 3600 = 

0.00061 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, час-

строитд 
Бульдозеры мощностью 

до 121 кВт 

12.4 3 1 1400 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1345 2.033 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.02186 0.3305 

0328 Углерод (Сажа) 0.01975 0.2986 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00547 0.0827 

0337 Углерод оксид 0.1033 1.562 

2732 Керосин 0.00061 0.00922 

 

 

Источник загрязнения N 6073, 

Источник выделения N 001,бульдозер 79 кВт 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 79 кВт 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
168 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

171 
 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 8.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 4 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 4000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 8.06 * 48.8 = 314.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 314.7 * 4000 / 

10 ^ 6 = 5.04 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 314.7 / 3600 = 

0.0874 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 8.06 * 48.8 = 51.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 51.1 * 4000 / 10 

^ 6 = 0.818 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 51.1 / 3600 = 

0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 5.73 = 46.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 46.2 * 4000 / 10 

^ 6 = 0.739 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 46.2 / 3600 = 

0.01283 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 1.59 = 12.82 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 12.82 * 4000 / 10 ^ 

6 = 0.205 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 12.82 / 3600 = 

0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
169 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

172 
 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 30 = 241.8 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 241.8 * 4000 / 

10 ^ 6 = 3.87 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 241.8 / 3600 = 

0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 0.177 = 1.427 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 1.427 * 4000 / 

10 ^ 6 = 0.02283 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.427 / 3600 = 

0.000396 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Бульдозеры мощностью 

до 79 кВт 

8.06 4 1 4000 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0874 5.04 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0142 0.818 

0328 Углерод (Сажа) 0.01283 0.739 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00356 0.205 

0337 Углерод оксид 0.0672 3.87 

2732 Керосин 0.000396 0.02283 

 

Источник загрязнения N 6074, 

Источник выделения N 001,кран Liebherr LR 1200 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Краны на гусеничном ходу при 

работе на монтаже оборудования, г/п до 125 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 8.57 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 60 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
170 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

173 
 

Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 8.57 * 48.8 = 334.6 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 334.6 * 60 / 10 

^ 6 = 0.02008 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 334.6 / 3600 = 

0.093 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 8.57 * 48.8 = 54.4 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 54.4 * 60 / 10 ^ 

6 = 0.003264 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 54.4 / 3600 = 

0.0151 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.57 * 5.73 = 49.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 49.1 * 60 / 10 ^ 

6 = 0.002946 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 49.1 / 3600 = 

0.01364 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.57 * 1.59 = 13.63 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 13.63 * 60 / 10 

^ 6 = 0.000818 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 13.63 / 3600 = 

0.003786 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.57 * 30 = 257.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 257.1 * 60 / 10 

^ 6 = 0.01543 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 257.1 / 3600 = 

0.0714 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
171 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

174 
 

 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.57 * 0.177 = 1.517 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 1.517 * 60 / 10 

^ 6 = 0.000091 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.517 / 3600 = 

0.000421 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Краны на гусеничном 

ходу при работе на 

монтаже оборудова-

ния, г/п до 125 т 

8.57 1 1 60 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.093 0.02008 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0151 0.003264 

0328 Углерод (Сажа) 0.01364 0.002946 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.003786 0.000818 

0337 Углерод оксид 0.0714 0.01543 

2732 Керосин 0.000421 0.000091 

 

 

Источник загрязнения N 6075, 

Источник выделения N 001,бульдозер 80 л.с. 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

  
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 59 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 6.38 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 2700 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 6.38 * 48.8 = 249.1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
172 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

175 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 249.1 * 2700 / 

10 ^ 6 = 0.673 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 249.1 / 3600 = 

0.0692 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 6.38 * 48.8 = 40.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 40.5 * 2700 / 10 

^ 6 = 0.1094 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 40.5 / 3600 = 

0.01125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.38 * 5.73 = 36.56 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 36.56 * 2700 / 

10 ^ 6 = 0.0987 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 36.56 / 3600 = 

0.01016 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.38 * 1.59 = 10.14 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 10.14 * 2700 / 

10 ^ 6 = 0.0274 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 10.14 / 3600 = 

0.002817 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.38 * 30 = 191.4 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 191.4 * 2700 / 

10 ^ 6 = 0.517 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 191.4 / 3600 = 

0.0532 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.38 * 0.177 = 1.13 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 1.13 * 2700 / 10 

^ 6 = 0.00305 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
173 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

176 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.13 / 3600 = 

0.000314 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Бульдозеры мощностью 

до 59 кВт 

6.38 1 1 2700 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0692 0.673 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01125 0.1094 

0328 Углерод (Сажа) 0.01016 0.0987 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002817 0.0274 

0337 Углерод оксид 0.0532 0.517 

2732 Керосин 0.000314 0.00305 

 

 

Источник загрязнения N 6076, 

Источник выделения N 001,каток Ду-47 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Катки дорожные самоходные, 

гладкие, 8 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.7 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 900 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.7 * 48.8 = 183.5 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 183.5 * 900 / 10 

^ 6 = 0.33 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 183.5 / 3600 = 

0.051 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
174 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

177 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.7 * 48.8 = 29.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 29.8 * 900 / 10 

^ 6 = 0.0536 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.8 / 3600 = 

0.00828 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.7 * 5.73 = 26.93 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 26.93 * 900 / 10 

^ 6 = 0.0485 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.93 / 3600 = 

0.00748 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.7 * 1.59 = 7.47 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 7.47 * 900 / 10 

^ 6 = 0.01345 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.47 / 3600 = 

0.002075 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.7 * 30 = 141 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 141 * 900 / 10 

^ 6 = 0.254 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 141 / 3600 = 

0.0392 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.7 * 0.177 = 0.832 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 0.832 * 900 / 10 

^ 6 = 0.001498 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.832 / 3600 = 

0.000231 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Катки дорожные само-

ходные, гладкие, 8 т 

4.7 2 1 900 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
175 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

178 
 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.051 0.33 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00828 0.0536 

0328 Углерод (Сажа) 0.00748 0.0485 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002075 0.01345 

0337 Углерод оксид 0.0392 0.254 

2732 Керосин 0.000231 0.001498 

 

Источник загрязнения N 6077, 

Источник выделения N 001,каток Ду-85 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Катки дорожные самоходные, 

гладкие, 13 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.76 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 3 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 900 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.76 * 48.8 = 185.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 185.8 * 900 / 10 

^ 6 = 0.502 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 185.8 / 3600 = 

0.0516 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.76 * 48.8 = 30.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 30.2 * 900 / 10 

^ 6 = 0.0815 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 30.2 / 3600 = 

0.00839 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
176 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

179 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.76 * 5.73 = 27.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 27.3 * 900 / 10 

^ 6 = 0.0737 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 27.3 / 3600 = 

0.00758 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.76 * 1.59 = 7.57 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 7.57 * 900 / 10 

^ 6 = 0.02044 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.57 / 3600 = 

0.002103 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.76 * 30 = 142.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 142.8 * 900 / 10 

^ 6 = 0.3856 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 142.8 / 3600 = 

0.0397 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.76 * 0.177 = 0.843 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 0.843 * 900 / 10 

^ 6 = 0.002276 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.843 / 3600 = 

0.000234 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Катки дорожные само-

ходные, гладкие, 13 

т 

4.76 3 1 900 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0516 0.502 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00839 0.0815 

0328 Углерод (Сажа) 0.00758 0.0737 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002103 0.02044 

0337 Углерод оксид 0.0397 0.3856 

2732 Керосин 0.000234 0.002276 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
177 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

180 
 

 

Источник загрязнения N 6078, 

Источник выделения N 001,каток пневмоколесный 16 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Катки дорожные самоходные, на 

пневмоколесном ходу, 16 т, 30 т 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 10.1 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 3 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 1200 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 10.1 * 48.8 = 394.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 394.3 * 1200 / 

10 ^ 6 = 1.42 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 394.3 / 3600 = 

0.1095 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 10.1 * 48.8 = 64.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 64.1 * 1200 / 10 

^ 6 = 0.2308 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 64.1 / 3600 = 

0.0178 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.1 * 5.73 = 57.9 
Валовый выброс, т/строит  (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 57.9 * 1200 / 

10 ^ 6 = 0.2084 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 57.9 / 3600 = 

0.01608 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
178 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

181 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.1 * 1.59 = 16.06 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 16.06 * 1200 / 

10 ^ 6 = 0.0578 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 16.06 / 3600 = 

0.00446 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.1 * 30 = 303 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 303 * 1200 / 10 

^ 6 = 1.09 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 303 / 3600 = 

0.0842 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 10.1 * 0.177 = 1.788 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 3 * 1.788 * 1200 / 

10 ^ 6 = 0.00644 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.788 / 3600 = 

0.000497 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Катки дорожные само-

ходные, на пневмоко-

лесном ходу, 16 т, 

30 т 

10.1 3 1 1200 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1095 1.42 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0178 0.2308 

0328 Углерод (Сажа) 0.01608 0.2084 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00446 0.0578 

0337 Углерод оксид 0.0842 1.09 

2732 Керосин 0.000497 0.00644 

 

 

Источник загрязнения N 6079, 

Источник выделения N 001,трактор на гусеничном ходу, 108 л.с. 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
179 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

182 
 

Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на гусеничном ходу, 

используемые в строительстве, до 79 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 8.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 6000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 8.06 * 48.8 = 314.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 314.7 * 6000 / 

10 ^ 6 = 3.78 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 314.7 / 3600 = 

0.0874 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 8.06 * 48.8 = 51.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 51.1 * 6000 / 10 

^ 6 = 0.613 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 51.1 / 3600 = 

0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 5.73 = 46.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 46.2 * 6000 / 10 

^ 6 = 0.554 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 46.2 / 3600 = 

0.01283 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 1.59 = 12.82 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 12.82 * 6000 / 

10 ^ 6 = 0.1538 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
180 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

183 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 12.82 / 3600 = 

0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 30 = 241.8 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 241.8 * 6000 / 

10 ^ 6 = 2.9 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 241.8 / 3600 = 

0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 0.177 = 1.427 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 1.427 * 6000 / 

10 ^ 6 = 0.01712 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.427 / 3600 = 

0.000396 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на гусенич-

ном ходу, используе-

мые в строительстве, 

до 79 кВт 

8.06 2 1 6000 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0874 3.78 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0142 0.613 

0328 Углерод (Сажа) 0.01283 0.554 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00356 0.1538 

0337 Углерод оксид 0.0672 2.9 

2732 Керосин 0.000396 0.01712 

 

 

Источник загрязнения N 6080, 

Источник выделения N 001,сваебойная самоходная установка GAYK HRE 1000 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 37 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.59 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
181 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

184 
 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 300 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.59 * 48.8 = 179.2 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 179.2 * 300 / 10 

^ 6 = 0.0538 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 179.2 / 3600 = 

0.0498 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.59 * 48.8 = 29.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 29.1 * 300 / 10 

^ 6 = 0.00873 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.1 / 3600 = 

0.00808 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 5.73 = 26.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 26.3 * 300 / 10 

^ 6 = 0.00789 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.3 / 3600 = 

0.0073 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 1.59 = 7.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 7.3 * 300 / 10 ^ 

6 = 0.00219 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.3 / 3600 = 

0.002028 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
182 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

185 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 30 = 137.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 137.7 * 300 / 10 

^ 6 = 0.0413 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 137.7 / 3600 = 

0.03825 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 0.177 = 0.812 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.812 * 300 / 10 

^ 6 = 0.0002436 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.812 / 3600 = 

0.0002256 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Бульдозеры мощностью 

до 37 кВт 

4.59 1 1 300 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0498 0.0538 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00808 0.00873 

0328 Углерод (Сажа) 0.0073 0.00789 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002028 0.00219 

0337 Углерод оксид 0.03825 0.0413 

2732 Керосин 0.0002256 0.0002436 

 

Источник загрязнения N 6081, 

Источник выделения N 001,экскаватор гусеничный ЕТ-18, 0,65 м3 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Экскаваторы одноковшовые на гу-

сеничном ходу с ковшом 0,65 м3 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 7.7 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 4 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 4000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
183 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

186 
 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 7.7 * 48.8 = 300.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 300.6 * 4000 / 

10 ^ 6 = 4.81 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 300.6 / 3600 = 

0.0835 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 7.7 * 48.8 = 48.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 48.8 * 4000 / 10 

^ 6 = 0.781 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 48.8 / 3600 = 

0.01356 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.7 * 5.73 = 44.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 44.1 * 4000 / 10 

^ 6 = 0.706 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 44.1 / 3600 = 

0.01225 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.7 * 1.59 = 12.24 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 12.24 * 4000 / 

10 ^ 6 = 0.196 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 12.24 / 3600 = 

0.0034 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.7 * 30 = 231 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 231 * 4000 / 10 

^ 6 = 3.696 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 231 / 3600 = 

0.0642 
 

Примесь: 2732 Керосин 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
184 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

187 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 7.7 * 0.177 = 1.363 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 1.363 * 4000 / 

10 ^ 6 = 0.0218 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.363 / 3600 = 

0.0003786 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Экскаваторы одноков-

шовые на гусеничном 

ходу с ковшом 0,65 

м3 

7.7 4 1 4000 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0835 4.81 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01356 0.781 

0328 Углерод (Сажа) 0.01225 0.706 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0034 0.196 

0337 Углерод оксид 0.0642 3.696 

2732 Керосин 0.0003786 0.0218 

 

Источник загрязнения N 6082, 

Источник выделения N 001,экскаватор на пневмоколесном ходу, 0,25 м3 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Экскаваторы одноковшовые на 

пневматическом ходу с ковшом 0,25 м3 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 5.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 2 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 2500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 5.06 * 48.8 = 197.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 197.5 * 2500 / 

10 ^ 6 = 0.988 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
185 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

188 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 197.5 / 3600 = 

0.0549 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 5.06 * 48.8 = 32.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 32.1 * 2500 / 10 

^ 6 = 0.1605 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 32.1 / 3600 = 

0.00892 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.06 * 5.73 = 29 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 29 * 2500 / 10 

^ 6 = 0.145 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29 / 3600 = 

0.00806 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.06 * 1.59 = 8.05 

Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 8.05 * 2500 / 10 ^ 6 

= 0.04025 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 8.05 / 3600 = 

0.002236 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.06 * 30 = 151.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 151.8 * 2500 / 

10 ^ 6 = 0.759 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 151.8 / 3600 = 

0.0422 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.06 * 0.177 = 0.896 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 2 * 0.896 * 2500 / 

10 ^ 6 = 0.00448 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.896 / 3600 = 

0.000249 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
186 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

189 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Экскаваторы одноков-

шовые на пневматиче-

ском ходу с ковшом 

0,25 м3 

5.06 2 1 2500 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0549 0.988 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00892 0.1605 

0328 Углерод (Сажа) 0.00806 0.145 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002236 0.04025 

0337 Углерод оксид 0.0422 0.759 

2732 Керосин 0.000249 0.00448 

 

 

Источник загрязнения N 6081, 

Источник выделения N 001,экскаваторы-планировщики 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Экскаваторы одноковшовые на 

пневматическом ходу с ковшом 0,65 м3 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 6.84 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 3600 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 6.84 * 48.8 = 267 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 267 * 3600 / 10 

^ 6 = 0.961 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 267 / 3600 = 

0.0742 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 6.84 * 48.8 = 43.4 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
187 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

190 
 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 43.4 * 3600 / 10 

^ 6 = 0.1562 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 43.4 / 3600 = 

0.01206 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.84 * 5.73 = 39.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 39.2 * 3600 / 10 

^ 6 = 0.141 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 39.2 / 3600 = 

0.01089 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.84 * 1.59 = 10.88 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 10.88 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.0392 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 10.88 / 3600 = 

0.00302 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.84 * 30 = 205.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 205.2 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.739 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 205.2 / 3600 = 

0.057 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 6.84 * 0.177 = 1.21 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 1.21 * 3600 / 10 

^ 6 = 0.00436 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.21 / 3600 = 

0.000336 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Экскаваторы одноков-

шовые на пневматиче-

ском ходу с ковшом 

0,65 м3 

6.84 1 1 3600 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
188 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

191 
 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0742 0.961 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.01206 0.1562 

0328 Углерод (Сажа) 0.01089 0.141 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00302 0.0392 

0337 Углерод оксид 0.057 0.739 

2732 Керосин 0.000336 0.00436 

 

 

Источник загрязнения N 6084, 

Источник выделения N 001,установка однобаровая на тракторе 108 л.с. 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на гусеничном ходу, 

используемые в строительстве, до 79 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 8.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 4 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 2500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 8.06 * 48.8 = 314.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 314.7 * 2500 / 

10 ^ 6 = 3.15 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 314.7 / 3600 = 

0.0874 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 8.06 * 48.8 = 51.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 51.1 * 2500 / 10 

^ 6 = 0.511 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 51.1 / 3600 = 

0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
189 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

192 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 5.73 = 46.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 46.2 * 2500 / 10 

^ 6 = 0.462 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 46.2 / 3600 = 

0.01283 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 1.59 = 12.82 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 12.82 * 2500 / 

10 ^ 6 = 0.1282 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 12.82 / 3600 = 

0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 30 = 241.8 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 241.8 * 2500 / 

10 ^ 6 = 2.42 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 241.8 / 3600 = 

0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 0.177 = 1.427 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 1.427 * 2500 / 

10 ^ 6 = 0.01427 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.427 / 3600 = 

0.000396 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на гусенич-

ном ходу, используе-

мые в строительстве, 

до 79 кВт 

8.06 4 1 2500 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0874 3.15 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0142 0.511 

0328 Углерод (Сажа) 0.01283 0.462 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
190 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

193 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00356 0.1282 

0337 Углерод оксид 0.0672 2.42 

2732 Керосин 0.000396 0.01427 

 

Источник загрязнения N 6085, 

Источник выделения N 001,автопогрузчики 5 т 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 59 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 5.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), 

GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 5.6 * 48.8 = 218.6 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 218.6 * 500 / 10 

^ 6 = 0.1093 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 218.6 / 3600 = 

0.0607 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 5.6 * 48.8 = 35.5 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 35.5 * 500 / 10 

^ 6 = 0.01775 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 35.5 / 3600 = 

0.00986 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 5.73 = 32.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 32.1 * 500 / 10 

^ 6 = 0.01605 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 32.1 / 3600 = 

0.00892 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
191 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

194 
 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 1.59 = 8.9 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 8.9 * 500 / 10 ^ 

6 = 0.00445 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 8.9 / 3600 = 

0.00247 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 30 = 168 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 168 * 500 / 10 

^ 6 = 0.084 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 168 / 3600 = 

0.0467 
 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 0.177 = 0.991 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.991 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0004955 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.991 / 3600 = 

0.0002753 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 59 кВт 

5.6 1 1 500 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0607 0.1093 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00986 0.01775 

0328 Углерод (Сажа) 0.00892 0.01605 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00247 0.00445 

0337 Углерод оксид 0.0467 0.084 

2732 Керосин 0.0002753 0.0004955 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
192 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

195 
 

 

Источник загрязнения N 6086, 

Источник выделения N 001,фронтальный погрузчик ПК-27-03 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 79 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 8.06 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 200 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 8.06 * 48.8 = 314.7 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 314.7 * 200 / 10 

^ 6 = 0.063 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 314.7 / 3600 = 

0.0874 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 8.06 * 48.8 = 51.1 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 51.1 * 200 / 10 

^ 6 = 0.01022 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 51.1 / 3600 = 

0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 5.73 = 46.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 46.2 * 200 / 10 

^ 6 = 0.00924 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 46.2 / 3600 = 

0.01283 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
193 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

196 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 1.59 = 12.82 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 12.82 * 200 / 10 

^ 6 = 0.002564 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 12.82 / 3600 = 

0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 30 = 241.8 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 241.8 * 200 / 10 

^ 6 = 0.0484 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 241.8 / 3600 = 

0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 8.06 * 0.177 = 1.427 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 1.427 * 200 / 10 

^ 6 = 0.0002854 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 1.427 / 3600 = 

0.000396 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 
Бульдозеры мощностью 

до 79 кВт 

8.06 1 1 200 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0874 0.063 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0142 0.01022 

0328 Углерод (Сажа) 0.01283 0.00924 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00356 0.002564 

0337 Углерод оксид 0.0672 0.0484 

2732 Керосин 0.000396 0.0002854 

 

 

Источник загрязнения N 6087, 

Источник выделения N 001,компрессор передвижной КВ-5/10П 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 37 кВт 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
194 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

197 
 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 4.59 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 4 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/строит , T = 8000 

 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 4.59 * 48.8 = 179.2 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 179.2 * 8000 / 

10 ^ 6 = 5.73 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 179.2 / 3600 = 

0.0498 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 4.59 * 48.8 = 29.1 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 29.1 * 8000 / 10 

^ 6 = 0.931 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 29.1 / 3600 = 

0.00808 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 5.73 = 26.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 26.3 * 8000 / 10 

^ 6 = 0.842 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 26.3 / 3600 = 

0.0073 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 1.59 = 7.3 

Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 7.3 * 8000 / 10 

^ 6 = 0.2336 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 7.3 / 3600 = 

0.002028 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
195 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

198 
 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 30 = 137.7 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 137.7 * 8000 / 

10 ^ 6 = 4.41 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 137.7 / 3600 = 

0.03825 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 4.59 * 0.177 = 0.812 
Валовый выброс, т/строит (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 4 * 0.812 * 8000 / 

10 ^ 6 = 0.026 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.812 / 3600 = 

0.0002256 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/строит 

Бульдозеры мощностью 

до 37 кВт 

4.59 4 1 8000 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0498 5.73 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00808 0.931 

0328 Углерод (Сажа) 0.0073 0.842 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.002028 0.2336 

0337 Углерод оксид 0.03825 4.41 

2732 Керосин 0.0002256 0.026 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6088, 

Источник выделения N 001,КамАЗ 65117, КамАЗ 65115 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 
 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
196 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

199 
 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

70 9 9.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит 

 

 

0337 2.9 6.66 0.0506 1.148  

2732 0.45 1.08 0.00815 0.185  

0301 1 4 0.02266 0.514  

0304 1 4 0.00368 0.0836  

0328 0.04 0.36 0.00241 0.0547  

0330 0.1 0.603 0.00413 0.0937  

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

80 9 9.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит 

 

 

0337 2.9 6.1 0.0471 1.22  

2732 0.45 1 0.00764 0.198  

0301 1 4 0.02266 0.587  

0304 1 4 0.00368 0.0954  

0328 0.04 0.3 0.00203 0.0526  

0330 0.1 0.54 0.00373 0.0966  

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

74 9 9.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит 

 

 

0337 2.9 7.4 0.0553 1.327  

2732 0.45 1.2 0.00892 0.214  

0301 1 4 0.02266 0.543  

0304 1 4 0.00368 0.0883  

0328 0.04 0.4 0.002667 0.0639  

0330 0.1 0.67 0.00456 0.1093  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ КамАЗ 65117, КамАЗ 65115 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.02266 1.644 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00368 0.2673 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
197 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

200 
 

0328 Углерод (Сажа) 0.002667 0.1712 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00456 0.2996 

0337 Углерод оксид 0.0553 3.695 

2732 Керосин 0.00892 0.5968 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 

 

Источник загрязнения N 6089, 

Источник выделения N 001,тягач КамАЗ 54115 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

20 1 1.0 1 100 100 100 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/строит   

0337 2.9 8.37 0.0616 0.0443  

2732 0.45 1.17 0.00872 0.00628  

0301 1 4.5 0.02525 0.01816  

0304 1 4.5 0.0041 0.00295  

0328 0.04 0.45 0.00299 0.00215  

0330 0.1 0.873 0.00586 0.00422  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ КамАЗ 54115 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.02525 0.01816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041 0.00295 

0328 Углерод (Сажа) 0.00299 0.00215 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00586 0.00422 

0337 Углерод оксид 0.0616 0.0443 

2732 Керосин 0.00872 0.00628 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 
Источник загрязнения N 6090, 

Источник выделения N 001,машина поливомоечная ПБ-130Б 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

150 2 2.0 1 10 10 20 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
198 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

201 
 

0337 2.8 5.1 0.0404 0.052  

2732 0.35 0.9 0.00672 0.00831  

0301 0.6 3.5 0.01922 0.0222  

0304 0.6 3.5 0.003124 0.00361  

0328 0.03 0.25 0.00168 0.001905  

0330 0.09 0.45 0.00313 0.003645  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ машины поливомоечной ПБ-130Б 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год Выброс 

т/строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01922 0.0222 0,111 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.003124 0.00361 0,01805 

0328 Углерод (Сажа) 0.00168 0.001905 0,009525 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00313 0.003645 0,018225 

0337 Углерод оксид 0.0404 0.052 0,26 

2732 Керосин 0.00672 0.00831 0,04155 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6091, 

Источник выделения N 001,автобетоносмеситель 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

380 1 1.0 1 60 60 100 3 3 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.9 6.66 0.0336 0.459 

2732 Керосин 0.45 1.08 0.00539 0.0737 

0301 Азота диоксид 1 4 0.01448 0.1984 

0304 Азота оксид 1 4 0.002353 0.03224 

0328 Углерод 0.04 0.36 0.00149 0.0204 

0330 Серы диоксид 0.1 0.603 0.00259 0.0354 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

540 1 1.0 1 60 60 100 3 3 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.03144 0.611 

2732 Керосин 0.45 1 0.00508 0.0988 

0301 Азота диоксид 1 4 0.01448 0.2816 

0304 Азота оксид 1 4 0.002353 0.0458 

0328 Углерод 0.04 0.3 0.00126 0.0245 

0330 Серы диоксид 0.1 0.54 0.00235 0.0456 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
199 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

202 
 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

540 1 1.0 1 60 60 100 3 3 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.9 7.4 0.03644 0.708 

2732 Керосин 0.45 1.2 0.00585 0.1137 

0301 Азота диоксид 1 4 0.01448 0.2816 

0304 Азота оксид 1 4 0.002353 0.0458 

0328 Углерод 0.04 0.4 0.001644 0.032 

0330 Серы диоксид 0.1 0.67 0.002844 0.0554 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ автобетоносмесителя 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.0144800 0.7616000 

0304 Азота оксид 0.0023530 0.1238400 

0328 Углерод 0.0016440 0.0768700 

0330 Серы диоксид 0.0028440 0.1364000 

0337 Углерода оксид 0.0364400 1.7780000 

2732 Керосин 0.0058500 0.2862000 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 

 

Источник загрязнения N 6092, 

Источник выделения N 001,топливозаправщик 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

475 1 1.0 1 20 20 40 5 5 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.8 5.58 0.0434 0.175 

2732 Керосин 0.35 0.99 0.0073 0.02826 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.01922 0.0703 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.003124 0.01143 

0328 Углерод 0.03 0.315 0.002094 0.00746 

0330 Серы диоксид 0.09 0.504 0.00347 0.01273 

 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
200 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

203 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

675 1 1.0 1 20 20 40 5 5 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.8 5.1 0.0404 0.234 

2732 Керосин 0.35 0.9 0.00672 0.0374 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.01922 0.1 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.003124 0.01624 

0328 Углерод 0.03 0.25 0.00168 0.00857 

0330 Серы диоксид 0.09 0.45 0.00313 0.0164 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

675 1 1.0 1 20 20 40 5 5 5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 2.8 6.2 0.0474 0.268 

2732 Керосин 0.35 1.1 0.008 0.0436 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.01922 0.1 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.003124 0.01624 

0328 Углерод 0.03 0.35 0.00232 0.01168 

0330 Серы диоксид 0.09 0.56 0.00383 0.0198 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.0192200 0.2703000 

0304 Азота оксид 0.0031240 0.0439100 

0328 Углерод 0.0023200 0.0277100 

0330 Серы диоксид 0.0038300 0.0489300 

0337 Углерода оксид 0.0474000 0.6770000 

2732 Керосин 0.0080000 0.1092600 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 
 Источник загрязнения N 6093, 

Источник выделения N 001,автобус 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

475 1 1.0 1 20  20 5  5  

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
201 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

204 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 10.2 33.6 0.1217 0.416 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете 

на углерод) 

1.7 6.21 0.02197 0.0751 

0301 Азота диоксид 0.2 0.8 0.002224 0.0076 

0304 Азота оксид 0.2 0.8 0.0003614 0.001235 

0330 Серы диоксид 0.02 0.171 0.000531 0.001815 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

650 1 1.0 1 20  20 5  5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 10.2 29.7 0.1108 0.519 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете 

на углерод) 

1.7 5.5 0.02 0.0936 

0301 Азота диоксид 0.2 0.8 0.002224 0.0104 

0304 Азота оксид 0.2 0.8 0.0003614 0.00169 

0330 Серы диоксид 0.02 0.15 0.000472 0.00221 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
 

650 1 1.0 1 20  20 5  5  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 
т/строит  

0337 Углерода оксид 10.2 37.3 0.132 0.617 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете 

на углерод) 

1.7 6.9 0.0239 0.1118 

0301 Азота диоксид 0.2 0.8 0.002224 0.0104 

0304 Азота оксид 0.2 0.8 0.0003614 0.00169 

0330 Серы диоксид 0.02 0.19 0.000583 0.00273 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/строит 

0301 Азота диоксид 0.0022240 0.0284000 

0304 Азота оксид 0.0003614 0.0046150 

0330 Серы диоксид 0.0005830 0.0067550 

0337 Углерода оксид 0.1320000 1.5520000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на 

углерод) 

0.0239000 0.2805000 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
202 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

205 
 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 

 

Расчет выбросов ЗВ от путевой техники 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6094, 

Источник выделения N 001,кран на жд ходу 

 

 Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Путевая техника 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Вид техники:Путеукладочные краны УК-25/9 

______________________________________________________________________ 

Время работы машины в период строит., часов , _T_ = 200 
Срок эксплуатации машины,лет , SR = 2 

Количество машин данного типа , N = 1 

Количество машин данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 

Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8) , NE = 110.3 

Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8) , KM = 0.3 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 120 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 2.99 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 120 + 0.3 * 2.99 * 110.3 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 200 * 1 * 1 = 0.02274 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 2.99 * 

110.3 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.0916 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 300 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 11.33 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
203 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

206 
 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 300 + 0.3 * 11.33 * 110.3 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 200 * 1 * 1 = 0.0645 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 11.33 * 

110.3 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.347 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.0645 = 0.0516 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 0.347 = 0.2776 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.0645 = 0.00839 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 0.347 = 0.0451 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 1.5 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 0.36 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 1.5 + 0.3 * 0.36 * 110.3 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 200 * 1 * 1 = 0.000925 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 0.36 * 

110.3 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.01103 
 

Источник загрязнения N 6095, 

Источник выделения N 001,машина выправочно-подбивочно-рихтовочная  

 

         Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Путевая техника 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Вид техники:Выправочно-подбивочно-рихтовочные машины ВПР-1200 

______________________________________________________________________ 

Время работы машины в период строит., часов , _T_ = 80 

Срок эксплуатации машины,лет , SR = 2 

Количество машин данного типа , N = 1 

Количество машин данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 

Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8) , NE = 177 

Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8) , KM = 0.4 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
204 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

207 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 180 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 3 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 180 + 0.3 * 3 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 80 * 1 * 1 = 0.01518 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 3 * 177 * 

1 * 1 * 1 / 3600 = 0.1475 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 460 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 460 + 0.3 * 11.4 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 80 * 1 * 1 = 0.0451 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 11.4 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.56 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.0451 = 0.0361 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 0.56 = 0.448 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.0451 = 0.00586 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 0.56 = 0.0728 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 2.3 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 2.3 + 0.3 * 0.38 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 80 * 1 * 1 = 0.000774 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 0.38 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.0187 
 

Источник загрязнения N 6096, 

Источник выделения N 001,машина выправочно-подбивочно-рихтовочная для 

стрелочных переводов 

 

         Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Путевая техника 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
205 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

208 
 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Вид техники:Выправочно-подбивочно-рихтовочные машины для стрелок ВПРС-

500 

______________________________________________________________________ 

Время работы машины в период строит., часов , _T_ = 120 
Срок эксплуатации машины,лет , SR = 2 

Количество машин данного типа , N = 1 

Количество машин данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 

Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8) , NE = 177 

Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8) , KM = 0.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 180 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 3 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 180 + 0.3 * 3 * 177 * 0.2) * 1 / 10 ^ 6 * 120 * 1 * 1 = 0.01894 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 3 * 177 * 

1 * 1 * 1 / 3600 = 0.1475 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 460 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 460 + 0.3 * 11.4 * 177 * 0.2) * 1 / 10 ^ 6 * 120 * 1 * 1 = 0.0532 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 11.4 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.56 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.0532 = 0.0426 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 0.56 = 0.448 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.0532 = 0.00692 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 0.56 = 0.0728 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 2.3 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 2.3 + 0.3 * 0.38 * 177 * 0.2) * 1 / 10 ^ 6 * 120 * 1 * 1 = 0.000677 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 0.38 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.0187 
 

Источник загрязнения N 6097, 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
206 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

209 
 

Источник выделения N 001,машина для балластировки пути 

 

         Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Путевая техника 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Вид техники:Электробалластеры ЭЛБ-1; ЭЛБ-3 

______________________________________________________________________ 

Время работы машины в период строит., часов , _T_ = 150 
Срок эксплуатации машины,лет , SR = 2 

Количество машин данного типа , N = 1 

Количество машин данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 

Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8) , NE = 73.5 

Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8) , KM = 0.3 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 80 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 2.85 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 80 + 0.3 * 2.85 * 73.5 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.01123 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 2.85 * 

73.5 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.0582 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 200 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 200 + 0.3 * 11.4 * 73.5 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.0323 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 11.4 * 

73.5 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.2328 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.0323 = 0.02584 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 0.2328 = 0.1862 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
207 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

210 
 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.0323 = 0.0042 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 0.2328 = 0.03026 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 1 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 1 + 0.3 * 0.38 * 73.5 * 0.3) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.000482 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 0.38 * 

73.5 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.00776 
 

Источник загрязнения N 6098, 

Источник выделения N 001,планировщик балласта 

 

         Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Путевая техника 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Вид техники:Балластоуплотнительная машина 

______________________________________________________________________ 

Время работы машины в период строит., часов , _T_ = 150 

Срок эксплуатации машины,лет , SR = 0 

Количество машин данного типа , N = 1 

Количество машин данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 

Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8) , NE = 177 

Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8) , KM = 0.4 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 180 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 3 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 180 + 0.3 * 3 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.02846 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 3 * 177 * 

1 * 1 * 1 / 3600 = 0.1475 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
208 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

211 
 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 460 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 460 + 0.3 * 11.4 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.0846 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 11.4 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.56 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.0846 = 0.0677 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 0.56 = 0.448 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.0846 = 0.011 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 0.56 = 0.0728 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8) , L1 = 2.3 

Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8) , L2 = 0.38 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = (0.7 * L1 + 0.3 * L2 * NE * KM) * N / 10 ^ 6 * 

_T_ * KF * KT = (0.7 * 2.3 + 0.3 * 0.38 * 177 * 0.4) * 1 / 10 ^ 6 * 150 * 1 * 1 = 0.001452 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = L2 * NE * N1 * KF * KT / 3600 = 0.38 * 

177 * 1 * 1 * 1 / 3600 = 0.0187 
 

Источник загрязнения N 6099, 

Источник выделения N 001,тепловоз 

 

         Список литературы 

 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным мето-

дом), М., 1992 г. 

2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и пере-

работанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2] , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2] , KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 

Тип источника выделения:Промышленные тепловозы 

______________________________________________________________________ 

Широта района, градусов северной широты , SH = 52 

Коэффициент влияния климатических условий , KT = 1 
______________________________________________________________________ 

Тип тепловоза:ТГМ4 

______________________________________________________________________ 

Время работы тепловоза в период строит., часов , _T_ = 200 

Количество секций , KC = 2 

Срок эксплуатации тепловоза,лет , SR = 2 

Количество тепловозов данного типа , N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно , N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния , KF = 1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
209 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

212 
 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 
Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы)(табл.8.2.4-

8.2.5),кг/чаc , GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = 0.7 * GI * _T_ * N * KF * KT * KC / 1000 = 

0.7 * 0.716 * 200 * 1 * 1 * 1 * 2 / 1000 = 0.2005 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = GI * N1 * KF * KT * KC / 3.6 = 0.716 * 1 * 

1 * 1 * 2 / 3.6 = 0.398 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы)(табл.8.2.4-

8.2.5),кг/чаc , GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = 0.7 * GI * _T_ * N * KF * KT * KC / 1000 = 

0.7 * 2.24 * 200 * 1 * 1 * 1 * 2 / 1000 = 0.627 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = GI * N1 * KF * KT * KC / 3.6 = 2.24 * 1 * 1 

* 1 * 2 / 3.6 = 1.244 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO2 * M = 0.8 * 0.627 = 0.502 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO2 * G = 0.8 * 1.244 = 0.995 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс ЗВ, период строит., _M_ = KNO * M = 0.13 * 0.627 = 0.0815 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = KNO * G = 0.13 * 1.244 = 0.1617 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 
Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы)(табл.8.2.4-

8.2.5),кг/чаc , GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = 0.7 * GI * _T_ * N * KF * KT * KC / 1000 = 

0.7 * 0.0392 * 200 * 1 * 1 * 1 * 2 / 1000 = 0.01098 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = GI * N1 * KF * KT * KC / 3.6 = 0.0392 * 1 

* 1 * 1 * 2 / 3.6 = 0.02178 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы)(табл.5.13.1-

5.13.3),кг/чаc , GI = 0.188 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = 0.7 * GI * _T_ * N * KF * KT * KC / 1000 = 

0.7 * 0.188 * 200 * 1 * 1 * 1 * 2 / 1000 = 0.0526 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = GI * N1 * KF * KT * KC / 3.6 = 0.188 * 1 * 

1 * 1 * 2 / 3.6 = 0.1044 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 
Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы)(табл.5.13.1-

5.13.3),кг/чаc , GI = 0.819 

Валовый выброс ЗВ, период строит., M = 0.7 * GI * _T_ * N * KF * KT * KC / 1000 = 

0.7 * 0.819 * 200 * 1 * 1 * 1 * 2 / 1000 = 0.2293 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
210 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

213 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с , G = GI * N1 * KF * KT * KC / 3.6 = 0.819 * 1 * 

1 * 1 * 2 / 3.6 = 0.455 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Расчет выбросов от ДЭС-30 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 0100,труба 

Источник выделения N 001,ДЭС-30 

 

Источник загрязнения N 0101,труба 

Источник выделения N 001,ДЭС-30 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за период строительствад 

G
т

 , т: 124.756 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт: 30 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан самосто-

ятельно 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с (прил.3): 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 237 * 30 = 0.0619992 

где b
э
  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигате-

ля, г/кВт*ч; 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
  (прил.5): 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 873 / 273) = 0.312068063 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

град.C, кг/м
3
 ; 

    T
ог

  - температура отработавших газов, K; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с (прил.4): 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0619992 / 0.312068063 = 0.198672044 

 
2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимально-разового выброса  

M
i
 , г/с (1): 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
211 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

214 
 

M
i
  = (1 / 3600) * e

мi
  * P

э
  

Расчет валового выброса W
i
 , т/год (2): 

W
i
  = (1 / 1000) * q

эi
  * G

т
  

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO
2
  и 

0.13 - для NO 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/период 

строи-

тельства 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/период 

строитель-

ства 

c 

очисткой 

0301 Азота диоксид 0.0686667 4.2916064 0 0.0686667 4.2916064 

0304 Азота оксид 0.0111583 0.697386 0 0.0111583 0.697386 

0328 Углерод черный 0.0058333 0.374268 0 0.0058333 0.374268 

0330 Сера диоксид 0.0091667 0.561402 0 0.0091667 0.561402 

0337 Углерод оксид 0.06 3.74268 0 0.06 3.74268 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000001 0.0000069 0 0.0000001 0.0000069 

1325 Формальдегид 0.00125 0.0748536 0 0.00125 0.0748536 

2732 Керосин 0.03 1.87134 0 0.03 1.87134 

 

Расчет выбросов от ДЭС-12 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 0102, 

Источник выделения N 001,передвижная электростанция АД-12-Т400 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за период строительства 

G
т

 , т: 7.003 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт: 12 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан самосто-

ятельно 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с (прил.3): 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 264 * 12 = 0.02762496 

где b
э
  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигате-

ля, г/кВт*ч; 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
  (прил.5): 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 873 / 273) = 0.312068063 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

град.C, кг/м
3
 ; 

    T
ог

  - температура отработавших газов, K; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с (прил.4): 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.02762496 / 0.312068063 = 0.088522227 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
212 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

215 
 

 
2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимально-разового выброса  

M
i
 , г/с (1): 

M
i
  = (1 / 3600) * e

мi
  * P

э
  

Расчет валового выброса W
i
 , т/год (2): 

W
i
  = (1 / 1000) * q

эi
  * G

т
  

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO
2
  и 

0.13 - для NO 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/период 

строит 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/период 

строит 

c 

очисткой 

0301 Азота диоксид 0.0274667 0.2409032 0 0.0274667 0.2409032 

0304 Азота оксид 0.0044633 0.0391468 0 0.0044633 0.0391468 

0328 Углерод черный 0.0023333 0.021009 0 0.0023333 0.021009 

0330 Сера диоксид 0.0036667 0.0315135 0 0.0036667 0.0315135 

0337 Углерод оксид 0.024 0.21009 0 0.024 0.21009 

0703 Бенз/а/пирен 4.3333E-8 0.0000004 0 4.3333E-8 0.0000004 

1325 Формальдегид 0.0005 0.0042018 0 0.0005 0.0042018 

2732 Керосин 0.012 0.105045 0 0.012 0.105045 

 

Расчет выбросов от ДЭС-100 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 0103, 

Источник выделения N 001,ДЭС-100 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за период строительства 

G
т

 , т: 217.58 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт: 100 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан самосто-

ятельно 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с (прил.3): 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
213 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

216 
 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 218 * 100 = 0.190096 

где b
э
  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигате-

ля, г/кВт*ч; 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
  (прил.5): 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 873 / 273) = 0.312068063 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

град.C, кг/м
3
 ; 

    T
ог

  - температура отработавших газов, K; 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с (прил.4): 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.190096 / 0.312068063 = 0.609149165 

 
2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимально-разового выброса  

M
i
 , г/с (1): 

M
i
  = (1 / 3600) * e

мi
  * P

э
  

Расчет валового выброса W
i
 , т/строит (2): 

W
i
  = (1 / 1000) * q

эi
  * G

т
  

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO
2
  и 

0.13 - для NO 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/период 

строит 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/период 

строит 

c 

очисткой 

0301 Азота диоксид 0.2133333 6.96256 0 0.2133333 6.96256 

0304 Азота оксид 0.0346667 1.131416 0 0.0346667 1.131416 

0328 Углерод черный 0.0138889 0.43516 0 0.0138889 0.43516 

0330 Сера диоксид 0.0333333 1.0879 0 0.0333333 1.0879 

0337 Углерод оксид 0.1722222 5.65708 0 0.1722222 5.65708 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 0.000012 0 0.0000003 0.000012 

1325 Формальдегид 0.0033333 0.10879 0 0.0033333 0.10879 

2732 Керосин 0.0805556 2.61096 0 0.0805556 2.61096 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
214 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

217 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 60104, 

Источник выделения N 001,закрытая автостоянка на 10 автомобилей 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 

г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день 

при выезде c территории или помещения стоянки (M1) и возврате (M2) 

рассчитывается по формулам: (расчетная схема 1) 

 

         M1  =  Mpr * Tpr + Ml * L1 + Mxx * Tx, г (1) 

         M2  =  Ml * L2 + Mxx * Tx, г         (2) 
 

 где  Mpr - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, 
            г/мин. 

      Ml  - пробеговый выброс вещества автомобилем, г/км 

      Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

      Tpr - время прогрева двигателя, мин 

      Tx  - время работы двигателя на холостом ходу, мин 

      L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км 
Метод:0080  Таблица:R03 

cтрока:83 indll('metz0080') 

cтрока:83 

Ошибка: 12 Переменная 'PKONT' не найдена. 

      K2 - коэффициент, учитывающий проведение экологического 
                контроля (табл.2.19) 

      Mpr = K2 * Mpr(2.3) 

      Mxx = K2 * Mxx(2.4) 
 

    Выброс загрязняющих веществ при въезде-выезде дорожных машин 

согласно [2], рассчитываются по формулам: 

 

         M1  =  Mpu * Tpu + Mpr * Tpr + Ml * Tv1 + Mxx * Tx ,г (3) 

         M2  =  Ml * Tv2 + Mxx * Tx, г                 (4) 

 

    где  Mpu - удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин 

         Tpu - время работы пускового двигателя, мин 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
215 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

218 
 

         Ml  - удельный выброс при движении по территории стоянки 
               с условно постоянной скоростью, г/мин 

         Tv1, Tv2 - время движения машины по территории стоянки 
               при выезде и возврате, мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле: 

 

         M = (M1 + M2) * Nks * Dn * 10 ^ -6, т / год (5) 

 

  где  Nks  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         выходящих со стоянки в сутки 

       Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде 
            (холодном, теплом, переходном) 

 

    Для определения общего валового выброса, валовые выбросы одноименных 

веществ по периодам года суммируются 

 

    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого 

 периода по формуле: 

 

         G  =  MAX(M1,M2) * Nk1 / Tr / 60, г / c (6) 

 

    где MAX(M1,M2)  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде 
         автомобиля данной группы, г 

        Tr - период времени в минутах, характеризующийся максимальной 
           интенсивностью выезда (въезда) автомобилей на стоянку 

        Nk1 - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжаю-
щих со стоянки (въезжающих на стоянку) в течении периода времени Tr 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

 периодов выбирается максимальное. 

    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили 

разных  групп, то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования  (расчетная схема 1) 

 

Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 5 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

95 3 3.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
216 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

219 
 

0337 Углерода оксид 1.5 3 1 2.9 6.1 0.00633 0.00305 

2732 Керосин 1.5 0.4 1 0.45 1 0.000903 0.000446 

0301 Азота диоксид 1.5 1 1 1 4 0.001752 0.000858 

0304 Азота оксид 1.5 1 1 1 4 0.0002847 0.0001394 

0328 Углерод 1.5 0.04 1 0.04 0.3 0.0000917 0.0000456 

0330 Серы диоксид 1.5 0.113 1 0.1 0.54 0.0002394 0.0001155 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

95 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.0053 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.000772 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.00155 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000252 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0002375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000267 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

95 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.0053 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.000772 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.00155 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000252 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0002375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000267 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

95 1 1.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 15 1 10.2 29.7 0.0281 0.00426 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый в пересчете на угле-

род) 

1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00344 0.000571 

0301 Азота диоксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0003504 0.0000572 

0304 Азота оксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0000569 0.0000093 

0330 Серы диоксид 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000458 0.0000076 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

95 2 2.0 1 0.033 0.033  

 

Код Наименование ЗВ tпр, mпрiк, txx1, mxxiк, mLiк, г/с т/год 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
217 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

220 
 

ЗВ 

 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 Углерода оксид 1.5 0.86 1 0.54 4.1 0.001638 0.000502 

2732 Керосин 1.5 0.38 1 0.27 0.6 0.000717 0.0002185 

0301 Азота диоксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.000579 0.0001912 

0304 Азота оксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.0000941 0.0000311 

0328 Углерод 1.5 0.012 1 0.012 0.15 0.0000291 0.0000099 

0330 Серы диоксид 1.5 0.081 1 0.081 0.4 0.0001797 0.0000589 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.069808 0.018412 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на угле-

род) 

0.00344 0.000571 

2732 Керосин 0.00632 0.0022085 

0301 Азота диоксид 0.0111814 0.0042064 

0328 Углерод 0.0014468 0.00053046 

0330 Серы диоксид 0.0020509 0.000716 

0304 Азота оксид 0.0018157 0.0006838 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 3 3.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 3 1 2.9 6.1 0.00633 0.00433 

2732 Керосин 1.5 0.4 1 0.45 1 0.000903 0.000634 

0301 Азота диоксид 1.5 1 1 1 4 0.001752 0.00122 

0304 Азота оксид 1.5 1 1 1 4 0.0002847 0.000198 

0328 Углерод 1.5 0.04 1 0.04 0.3 0.0000917 0.0000648 

0330 Серы диоксид 1.5 0.113 1 0.1 0.54 0.0002394 0.000164 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

135 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.00753 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.001096 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.002203 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000358 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0003375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000379 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

135 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
218 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

221 
 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.00753 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.001096 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.002203 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000358 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0003375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000379 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 1 1.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 15 1 10.2 29.7 0.0281 0.00606 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый в пересчете на угле-

род) 

1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00344 0.000811 

0301 Азота диоксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0003504 0.0000813 

0304 Азота оксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0000569 0.0000132 

0330 Серы диоксид 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000458 0.0000108 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 2 2.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 0.86 1 0.54 4.1 0.001638 0.000713 

2732 Керосин 1.5 0.38 1 0.27 0.6 0.000717 0.0003105 

0301 Азота диоксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.000579 0.000272 

0304 Азота оксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.0000941 0.0000442 

0328 Углерод 1.5 0.012 1 0.012 0.15 0.0000291 0.000014 

0330 Серы диоксид 1.5 0.081 1 0.081 0.4 0.0001797 0.0000837 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.069808 0.026163 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на угле-

род) 

0.00344 0.000811 

2732 Керосин 0.00632 0.0031365 

0301 Азота диоксид 0.0111814 0.0059793 

0328 Углерод 0.0014468 0.0007538 

0330 Серы диоксид 0.0020509 0.0010165 

0304 Азота оксид 0.0018157 0.0009714 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -20 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 3 3.0 1 0.033 0.033  

 

Код Наименование ЗВ tпр, mпрiк, txx1, mxxiк, mLiк, г/с т/год 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
219 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

222 
 

ЗВ 

 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 Углерода оксид 1.5 3 1 2.9 6.1 0.00633 0.00433 

2732 Керосин 1.5 0.4 1 0.45 1 0.000903 0.000634 

0301 Азота диоксид 1.5 1 1 1 4 0.001752 0.00122 

0304 Азота оксид 1.5 1 1 1 4 0.0002847 0.000198 

0328 Углерод 1.5 0.04 1 0.04 0.3 0.0000917 0.0000648 

0330 Серы диоксид 1.5 0.113 1 0.1 0.54 0.0002394 0.000164 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

135 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.00753 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.001096 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.002203 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000358 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0003375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000379 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

tдв1, 

мин 

tдв2, 

мин 
 

135 2 2.0 1 0.396 0.396  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 2 6.3 1 6.31 3.37 0.01687 0.00753 

2732 Керосин 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00235 0.001096 

0301 Азота диоксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00425 0.002203 

0304 Азота оксид 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00069 0.000358 

0328 Углерод 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000663 0.0003375 

0330 Серы диоксид 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000793 0.000379 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 1 1.0 1 0.033 0.033  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 15 1 10.2 29.7 0.0281 0.00606 

2704 Бензин (нефтяной, малосер-

нистый в пересчете на угле-

род) 

1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00344 0.000811 

0301 Азота диоксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0003504 0.0000813 

0304 Азота оксид 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.0000569 0.0000132 

0330 Серы диоксид 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000458 0.0000108 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

135 2 2.0 1 0.033 0.033  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
220 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

223 
 

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.5 0.86 1 0.54 4.1 0.001638 0.000713 

2732 Керосин 1.5 0.38 1 0.27 0.6 0.000717 0.0003105 

0301 Азота диоксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.000579 0.000272 

0304 Азота оксид 1.5 0.32 1 0.29 3 0.0000941 0.0000442 

0328 Углерод 1.5 0.012 1 0.012 0.15 0.0000291 0.000014 

0330 Серы диоксид 1.5 0.081 1 0.081 0.4 0.0001797 0.0000837 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.069808 0.026163 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на угле-

род) 

0.00344 0.000811 

2732 Керосин 0.00632 0.0031365 

0301 Азота диоксид 0.0111814 0.0059793 

0328 Углерод 0.0014468 0.0007538 

0330 Серы диоксид 0.0020509 0.0010165 

0304 Азота оксид 0.0018157 0.0009714 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
Выбросы, т/период 

строительства 

0301 Азота диоксид 0.0111814 0.0161650 0,080825 

0304 Азота оксид 0.0018157 0.0026266 0,013133 

0328 Углерод 0.0014468 0.00203806 0,0101903 

0330 Серы диоксид 0.0020509 0.0027490 0,013745 

0337 Углерода оксид 0.0698080 0.0707380 0,35369 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пере-

счете на углерод) 

0.0034400 0.0021930 
0,010965 

2732 Керосин 0.0063200 0.0084815 0,0424075 

 
 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке щебня в накопительный склад 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6105 
Пересыпка щебня в накопительный открытый склад инертных материалов, 
6710+4702,2+2176+63,1 = 13651,3м3*2,6 = 35493,38 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
221 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

224 
 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

35493,38 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*35493,38= 0,00994 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*15*1Е6*/3600 =  0,00218 

 

Расчет выбросов от склада щебня 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6106, 

Источник выделения N 001,открытый склад щебня 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источни-

ков в промышленности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО 

"НИПИОТСТРОМ", 

 2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработан-

ное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 07-2/349 от 02.04.2007г.) 

 (о выбросах пыли при перегрузке металлолома) 

4. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 

11.06.2008г.) (Про пыль лузги подсолнечника) 

5. ЕНИР. Выпуск 3. Бурововзрывные работы. Утвержден постановлением Гос-

строя СССР от 5 декабря 1986 года № 43/512/29-50 

6. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбра-

сываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля. 

Пермь, 2003. 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
222 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

225 
 

______________________________________________________________________ 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Щебенка 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем и др.) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.5 

Скорость ветра (максимальная),м/c , G3 = 5.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 642 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 

Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2 , FRAB = 50 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала (табл.8), г/м2*сек: 

- средний , QSR = 10 ^ -3 * A * G3SR ^ B = 10 ^ -3 * 0.0135 * 1.5 ^ 2.987 = 0.0000453 

- максимальный , Q = 10 ^ -3 * A * G3 ^ B = 10 ^ -3 * 0.0135 * 5.7 ^ 2.987 = 0.002444 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с , GC = K4 * K5 * K6 * K7 * 

KE * Q * (FRAB + 0.11 * (F-FRAB)) = 0.1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 1 * 0.002444 * (50 + 0.11 * (642-

50)) = 0.00204 

Общее время хранения материалов, суток , T = 1095 

Число дней с устойчивым снежным покровом , TC = 477 

Число часов с дождем , TDC = 1164 

Число дней с дождем , TD = 2 * TDC / 24 = 2 * 1164 / 24 = 97 

Валовый выброс пыли при хранении, т/строит, MC = 0.11 * 8.64 * 10 ^ -2 * K4 * K5 * 

K6 * K7 * KE * QSR * F * (T-TD-TC) = 0.11 * 8.64 * 10 ^ -2 * 0.1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 1 * 

0.0000453 * 642 * (1095-97-477) = 0.001044 
 

Степень пылеподавления (в долях единицы) , NJ = 0.9 

Наименование очистного оборудования , _OCH_ = гидрообеспыливание 

Максимальный разовый выброс , г/сек , M = 0.00204 

Максимальный разовый выброс с учетом пылеподавления , M = M * (1-NJ) = 

0.00204 * (1-0.9) = 0.000204 

Валовый выброс , т/год  , P = 0.001044 

Валовый выброс с учетом пылеподавления , P = P * (1-NJ) = 0.001044 * (1-0.9) = 

0.0001044 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 открытый склад щебня 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.000204 0.0001044 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
223 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

226 
 

 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке щебня в расходный склад 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6107 
Пересыпка щебня в расходный склад инертных материалов, 883,53 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, сред-
негодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности уз-
ла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

883,53 

П = 0,04*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*883,53= 0,00025 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,1*0,7*15*1Е6*/3600 =  0,00218 

 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке песка в накопительный склад 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6108 
Пересыпка песка в накопительный открытый склад инертных материалов 4141,8+1910 = 
6051,8м3*2,6 = 15734,68 т 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
224 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

227 
 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит  

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,05 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,03 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,8 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

15734,68 

П = 0,05*0,03*1*0,1*0,1*0,8*1*0,1*0,7*15734,68 = 0,13217 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 15 

М = 0,05*0,03*1*1,4*0,1*0,8*1*0,1*0,7*15*1Е6/3600 =  0,04900 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
225 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

228 
 

 

Расчет выбросов от склада песка 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6109, 

Источник выделения N 001,открытый склад песка 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источни-

ков в промышленности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО 

"НИПИОТСТРОМ", 

 2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработан-

ное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 07-2/349 от 02.04.2007г.) 

 (о выбросах пыли при перегрузке металлолома) 

4. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 

11.06.2008г.) (Про пыль лузги подсолнечника) 

5. ЕНИР. Выпуск 3. Бурововзрывные работы. Утвержден постановлением Гос-

строя СССР от 5 декабря 1986 года № 43/512/29-50 

6. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбра-

сываемых в атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля. 

Пермь, 2003. 

______________________________________________________________________ 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песок 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола кремнезем и др.) 

 

Влажность материала, % , VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.5 

Скорость ветра (максимальная),м/c , G3 = 5.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 642 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 

Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2 , FRAB = 50 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала (табл.8), г/м2*сек: 

- средний , QSR = 10 ^ -3 * A * G3SR ^ B = 10 ^ -3 * 0.00087 * 1.5 ^ 4.199 = 0.00000477 

- максимальный , Q = 10 ^ -3 * A * G3 ^ B = 10 ^ -3 * 0.00087 * 5.7 ^ 4.199 = 0.001298 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
226 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

229 
 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с , GC = K4 * K5 * K6 * K7 * 

KE * Q * (FRAB + 0.11 * (F-FRAB)) = 0.1 * 0.8 * 1.45 * 1 * 1 * 0.001298 * (50 + 0.11 * (642-

50)) = 0.01733 

Общее время хранения материалов, суток , T = 1095 

Число дней с устойчивым снежным покровом , TC = 477 

Число часов с дождем , TDC = 1164 

Число дней с дождем , TD = 2 * TDC / 24 = 2 * 1164 / 24 = 97 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год , MC = 0.11 * 8.64 * 10 ^ -2 * K4 * K5 * 

K6 * K7 * KE * QSR * F * (T-TD-TC) = 0.11 * 8.64 * 10 ^ -2 * 0.1 * 0.8 * 1.45 * 1 * 1 * 

0.00000477 * 642 * (1095-97-477) = 0.00176 
 

Степень пылеподавления (в долях единицы) , NJ = 0.9 

Наименование очистного оборудования , _OCH_ = гидрообеспыливание 

Максимальный разовый выброс , г/сек , M = 0.01733 

Максимальный разовый выброс с учетом пылеподавления , M = M * (1-NJ) = 

0.01733 * (1-0.9) = 0.001733 

Валовый выброс , т/год  , P = 0.00176 

Валовый выброс с учетом пылеподавления , P = P * (1-NJ) = 0.00176 * (1-0.9) = 

0.000176 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 открытый склад песка 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/строит 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.001733 0.000176 

 

 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке песка в расходный склад 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6110 
Пересыпка песка в расходный склад инертных материалов 910,63 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,05 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,03 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
227 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

230 
 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,8 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит. 

910,63 

П = 0,05*0,03*1*0,1*0,1*0,8*1*0,1*0,7*910,63 = 0,00765 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,05*0,03*1*1,4*0,1*0,8*1*0,1*0,7*15*1Е6/3600 =  0,06533 
 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке щебня в бетонорастворный узел 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6111 
Пересыпка щебня в бетонорастворный узел, 883,53 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
228 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

231 
 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

883,53 

П = 0,04*0,02*1*0,1*0,1*0,5*1*0,2*0,4*883,53= 0,00028 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 48,9 

М = 0,04*0,02*1*1,4*0,1*0,1*0,5*1*0,2*0,4*48,9*1Е6*/3600 =  0,00609 

         

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке песка в бетонорастворный узел 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6112 
Пересыпка песка, 910,63 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,05 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,03 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,1 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

0,1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,8 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
229 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

232 
 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит /г. 

910,63 

П = 0,05*0,03*1*0,1*0,1*0,8*1*0,2*0,4*910,63 = 0,00087 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 50,4 

М = 0,05*0,03*1*1,4*0,1*0,1*0,8*1*0,2*0,4*50,4*1Е6/3600 =  0,01882 

         Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке цемента 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6113 
Пересыпка цемента в накопительный склад: 180+351,2 = 531,2 т 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,03 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,01 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 1 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

0,1 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

531,2 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
230 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

233 
 

П = 0,04*0,03*1*1*0,001*1*1*1*0,1*0,4*531,2= 0,00025 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 20 

М = 0,04*0,03*1*1,4*0,001*1*1*1*0,1*0,4*20*1Е6/3600 =  0,00373 

         Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке цемента 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-

тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6114 
Пересыпка цемента в бетонорастворный узел 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/строит 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли раз-
мером от 0 до 200 мкм 

0,04 

К2 - доля пыли ( от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится 
отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при ско-
рости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,03 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 

0,001 

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции. 

1 

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 1 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1 

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материа-
ла весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 

0,2 

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,4 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 

531,2 

П = 0,04*0,03*1*1*0,001*1*1*1*0,2*0,4*531,2= 0,00005 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 29,4 

М = 0,04*0,03*1*1,4*0,001*1*1*1*0,2*0,4*29,4*1Е6/3600 =  0,00110 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
231 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

234 
 

 
РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

 
Источник загрязнения N 6115, 

Источник выделения N 001,Ремонтные мастерские горнопроходческой техники, 

ТО и ТР 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.пп.2,3.3., с учетом дополнений 2001 г. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

Выброс загрязняющих веществ автомобилями данной группы в год для помеще-

ния зоны ТО и ТР с тупиковыми постами рассчитывается по формуле: 

 

        _M_ = (2 * Ml * St + Mpr * Tpr) * Nk * 10 ^ -6, т/год       (1) 
 

     где Ml  - пробеговый выброс ЗВ, г/км 

         St  - расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР, км 

         Mpr - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 

         Tpr - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 

         Nk  - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 

 

    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 

 

        _G_ = (Ml * St + 0.5 * Mpr * Tpr) * Ntk / 3600, г/с      (2) 
 

     где Ntk - наибольшее количество автомобилей, въезжающих в зону 
           и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение часа. 

 

    Выброс загрязняющих веществ дорожными машинами (ДМ) данной группы в 

год для помещения зоны ТО и ТР рассчитывается по формуле: 

 

        _M_ = (Mpu * Tpu + Mpr * Tpr + Ml * Tdv) * Nk * 10 ^ -6, т/год      (1) 
 

     где Mpu - выброс ЗВ при работе пускового двигателя, г/мин 

         Tpu - время работы пускового двигателя, мин 

         Ml  - пробеговый выброс ЗВ, г/мин 

         Tdv - среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин 

               Tdv = 2 * St / 3 * 60, где St - расстояние от ворот помещения 
               до поста ТО и ТР, км 

               3 - средняя скорость движения, км/ч, 60 - кол-во минут 

               в часе 

         Mpr - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 

         Tpr - время прогрева, Tpr = 1.5 мин 

         Nk  - количество ТО и ТР, проведенных в течении года 
               для автомобилей данной группы 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
232 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

235 
 

 

    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 

 

        _G_ = (0.5 * Mpu * Tpu + 0.5 * Mpr * Tpr + Ml * Tdv) * Ntk / 3600, г/с   (2) 
 

     где Ntk - наибольшее количество ДМ, одновременно 
               находящихся в зоне ТО и ТР в течении часа. 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей, дорожных машин суммируются 

    Из полученных значений _G_ для разных групп автомобилей, дорожных 

машин выбирается максимальное. 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км , ST = 0.03 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 12 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 

Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин , TDV = 2 * ST / 3 * 60 = 2 * 0.03 

/ 3 * 60 = 1.2 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 9.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 5.3 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 9.9 * 1.5 + 5.3 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.00383 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 9.9 * 1.5 + 5.3 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0002545 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 1.24 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 1.79 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 1.24 * 1.5 + 1.79 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000855 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 1.24 * 1.5 + 1.79 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0000481 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 10.16 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
233 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

236 
 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.8 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 2 * 1.5 + 10.16 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.00304 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.8 * (0 * 0 + 2 * 1.5 + 10.16 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0001458 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.13 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 2 * 1.5 + 10.16 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.000494 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.13 * (0 * 0 + 2 * 1.5 + 10.16 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0000237 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.26 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 1.13 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.26 * 1.5 + 1.13 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000431 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.26 * 1.5 + 1.13 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.00002095 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.26 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.8 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.26 * 1.5 + 0.8 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000321 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.26 * 1.5 + 0.8 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0000162 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 12 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 7.5 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (7.5 * 0.03 + 0.5 * 3 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.000688 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 7.5 * 

0.03 + 3 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.0000594 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
234 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

237 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 1.1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (1.1 * 0.03 + 0.5 * 0.4 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000925 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 1.1 * 

0.03 + 0.4 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.00000799 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 4.5 

Максимально разовый выброс , г/сек , _G_ = KNO2 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.8 * (4.5 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001967 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 

* (2 * 4.5 * 0.03 + 1 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000017 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.13 * (4.5 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00003196 
Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 

* (2 * 4.5 * 0.03 + 1 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.00000276 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.4 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.4 * 0.03 + 0.5 * 0.04 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00001167 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.4 * 

0.03 + 0.04 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000001008 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.78 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.78 * 0.03 + 0.5 * 0.113 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00003004 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.78 * 

0.03 + 0.113 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000002596 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 36 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 

Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин , TDV = 2 * ST / 3 * 60 = 2 * 0.03 

/ 3 * 60 = 1.2 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
235 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

238 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 3.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 2.09 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 3.9 * 1.5 + 2.09 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.00151 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 3.9 * 1.5 + 2.09 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.000301 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.49 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.71 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.49 * 1.5 + 0.71 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000339 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.49 * 1.5 + 0.71 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.0000571 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.78 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 4.01 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.8 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.8 * (0 * 0 + 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.0001723 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.13 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.000195 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.13 * (0 * 0 + 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.000028 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.1 * 1.5 + 0.45 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000171 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.1 * 1.5 + 0.45 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.00002484 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.31 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.16 * 1.5 + 0.31 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.0001367 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
236 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

239 
 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.16 * 1.5 + 0.31 * 1.2) * 36 / 10 ^ 6 = 0.00002203 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 12 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 7.5 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (7.5 * 0.03 + 0.5 * 3 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.000688 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 7.5 * 

0.03 + 3 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.0000594 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 1.1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (1.1 * 0.03 + 0.5 * 0.4 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000925 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 1.1 * 

0.03 + 0.4 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.00000799 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 4.5 

Максимально разовый выброс , г/сек , _G_ = KNO2 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.8 * (4.5 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001967 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 

* (2 * 4.5 * 0.03 + 1 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000017 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.13 * (4.5 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00003196 
Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 

* (2 * 4.5 * 0.03 + 1 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.00000276 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.4 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.4 * 0.03 + 0.5 * 0.04 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00001167 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
237 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

240 
 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.4 * 

0.03 + 0.04 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000001008 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.78 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.78 * 0.03 + 0.5 * 0.113 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00003004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.78 * 

0.03 + 0.113 * 1.5) * 12 * 10 ^ -6 = 0.000002596 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 1 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 

Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин , TDV = 2 * ST / 3 * 60 = 2 * 0.03 

/ 3 * 60 = 1.2 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 6.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 3.37 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 6.3 * 1.5 + 3.37 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.002436 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 6.3 * 1.5 + 3.37 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.0000135 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 1.14 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.79 * 1.5 + 1.14 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000545 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.79 * 1.5 + 1.14 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.000002553 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 1.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 6.47 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.8 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 1.27 * 1.5 + 6.47 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.001937 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.8 * (0 * 0 + 1.27 * 1.5 + 6.47 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000774 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
238 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

241 
 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.13 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 1.27 * 1.5 + 6.47 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.000315 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.13 * (0 * 0 + 1.27 * 1.5 + 6.47 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.000001257 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.17 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.72 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.17 * 1.5 + 0.72 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.0002754 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.17 * 1.5 + 0.72 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.00000112 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.25 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.51 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.25 * 1.5 + 0.51 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000222 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.25 * 1.5 + 0.51 * 1.2) * 1 / 10 ^ 6 = 0.000000987 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (ино-

марки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 6 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 1.34 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 4.9 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (4.9 * 0.03 + 0.5 * 1.34 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00032 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 4.9 * 

0.03 + 1.34 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.00001382 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.59 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.7 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.7 * 0.03 + 0.5 * 0.59 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001288 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.7 * 

0.03 + 0.59 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.00000556 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
239 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

242 
 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.51 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 3.4 

Максимально разовый выброс , г/сек , _G_ = KNO2 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.8 * (3.4 * 0.03 + 0.5 * 0.51 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001077 
Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 

* (2 * 3.4 * 0.03 + 0.51 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.00000465 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.13 * (3.4 * 0.03 + 0.5 * 0.51 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000175 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 

* (2 * 3.4 * 0.03 + 0.51 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.000000756 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.019 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.2 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.2 * 0.03 + 0.5 * 0.019 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00000563 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.2 * 

0.03 + 0.019 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.000000243 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.475 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.475 * 0.03 + 0.5 * 0.1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000248 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.475 * 

0.03 + 0.1 * 1.5) * 6 * 10 ^ -6 = 0.00000107 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 39 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 6.1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (6.1 * 0.03 + 0.5 * 3 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.000676 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 6.1 * 

0.03 + 3 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.0001898 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
240 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

243 
 

 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (1 * 0.03 + 0.5 * 0.4 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000917 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 1 * 

0.03 + 0.4 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.00002574 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 4 

Максимально разовый выброс , г/сек , _G_ = KNO2 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.8 * (4 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0001933 
Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 

* (2 * 4 * 0.03 + 1 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.0000543 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * 

NTK / 3600 = 0.13 * (4 * 0.03 + 0.5 * 1 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.0000314 
Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 

* (2 * 4 * 0.03 + 1 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.00000882 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.3 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.3 * 0.03 + 0.5 * 0.04 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00001083 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.3 * 

0.03 + 0.04 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.00000304 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.54 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 

3600 = (0.54 * 0.03 + 0.5 * 0.113 * 1.5) * 1 / 3600 = 0.00002804 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.54 * 

0.03 + 0.113 * 1.5) * 39 * 10 ^ -6 = 0.00000787 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей:Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы , 

NK = 12 
Наибольшее число автомобилей, находящихся в зоне 

ТО и ТР в течение часа , NTK = 1 

Время прогрева, мин , TPR = 1.5 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
241 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

244 
 

Среднее время движения ДМ по зоне ТО и ТР, мин , TDV = 2 * ST / 3 * 60 = 2 * 0.03 

/ 3 * 60 = 1.2 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 3.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 2.09 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 3.9 * 1.5 + 2.09 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.00151 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 3.9 * 1.5 + 2.09 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0001003 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.49 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.71 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.49 * 1.5 + 0.71 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000339 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.49 * 1.5 + 0.71 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.00001904 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.78 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 4.01 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.8 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO2 * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.8 * (0 * 0 + 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.0000574 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * 

TPR + ML * TDV) * NTK / 3600 = 0.13 * (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 1 / 3600 = 

0.000195 

Валовый выброс, т/год , _M_ = KNO * (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 

10 ^ 6 = 0.13 * (0 * 0 + 0.78 * 1.5 + 4.01 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.00000933 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.1 * 1.5 + 0.45 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.000171 
Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.1 * 1.5 + 0.45 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.00000828 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.2 , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/мин, табл.2.3 , ML = 0.31 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
242 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

245 
 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (0.5 * MPU * TPU + 0.5 * MPR * TPR + 

ML * TDV) * NTK / 3600 = (0.5 * 0 * 0 + 0.5 * 0.16 * 1.5 + 0.31 * 1.2) * 1 / 3600 = 0.0001367 

Валовый выброс, т/год , _M_ = (MPU * TPU + MPR * TPR + ML * TDV) * NK / 10 ^ 6 = 

(0 * 0 + 0.16 * 1.5 + 0.31 * 1.2) * 12 / 10 ^ 6 = 0.00000734 
 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год Выброс, т/период 

строительства 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.00304 0.0001458 0,000729 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000494 0.0000237 0,0001185 

0328 Углерод (Сажа) 0.000431 0.00002095 0,00010475 

0330 Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0.000321 0.0000162 
0,000081 

0337 Углерод оксид 0.00383 0.0002545 0,0012725 

2732 Керосин 0.000855 0.0000481 0,0002405 

 

Расчет выбросов от металлообработки 

 
Источник загрязнения N 6116, 

Источник выделения N 001,Механическая мастерская 
 

Список литературы: 

1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-

сферу при механической обработке металлов (материалов) (на основе удель-

ных показателей)", СПб, НИИ Атмосфера, 2015 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

ИЗА не оснащен местными отсосами 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 

круга,мм 350 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 4 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 4 = 

2000 

Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 

 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.018 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.018 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.018 = 0.0036 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.018 · 2000 · 10-3
  = 0.0259 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
243 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

246 
 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.029 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.029 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.029 = 0.0058 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.029 · 2000 · 10-3
  = 0.0418 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Сверлильные станки 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 2 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 2 = 

1000 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.007 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.007 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.007 = 0.0014 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.007 · 1000 · 10-3
  = 0.00504 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Отрезные станки 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 2 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 2 = 

1000 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
244 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

247 
 

Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.203 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.203 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.203 = 0.0406 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.203 · 1000 · 10-3
  = 0.1462 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Заточные станки, с диаметром шлифовального круга,мм 100 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 1 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 1 = 

500 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 

 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.004 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.004 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.004 = 0.0008 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.004 · 500 · 10-3
  = 0.00144 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение ЗВ при сухой обработке, г/с (Прил.2, табл. П.2.1), QI  

= 0.006 
Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.006 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.006 = 0.0012 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.006 · 500 · 10-3
  = 0.00216 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна, стали и цветных ме-

таллов 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
245 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

248 
 

Вид обрабатываемого материала:Чугун 

______________________________________________________________________ 

Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Фрезерные станки 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 1 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 1 = 

500 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение ЗВ, 10-3  г/c (табл.П.2.4), QI  = 13.9 

Удельное выделение ЗВ, г/c, QI  = Q
I
  / 103

  = 13.9 / 103
  = 0.0139 

Максимальное разовое значение мощности выделения ЗВ, г/с (формула 3.1), 

Mi  = qi  = 0.0139 

Максимальное разовое значение мощности выброса ЗВ, г/с (формула 3.3), MI 

В = 0.2 · Q
I
  = 0.2 · 0.0139 = 0.00278 

Валовое значение мощности выбросов ЗВ, т/год (формула 3.8), MI Г В = 0.2 · 3.6 · 

Q
I
  · T · 10-3

  = 0.2 · 3.6 · 0.0139 · 500 · 10-3
  = 0.005 

 где 0.2 - поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования 

 

Вид обрабатываемого материала:Сталь 

______________________________________________________________________ 

Технологическая операция:Обработка чугунных деталей  резанием 

______________________________________________________________________ 

Вид оборудования:Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

______________________________________________________________________ 

Тип расчета: без охлаждения 

 

Время работы единицы оборудования в сутки, часов, TСУТ  = 2 

Кол-во дней работы участка в год, N = 250 

Число станков данного типа, KСТ  = 1 

Годовой фонд времени работы оборудования, ч , T = T
СУТ

  · N · K
СТ

  = 2 · 250 · 1 = 

500 
Число станков данного типа, работающих одновременно, K'СТ  = 1 

При обработке стали выделения пыли не происходит ([2],п.1.6.6.6) 

 

ИТОГО по участку механической обработки металлов: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Выброс 

т/период стро-

ительства 
0123 диЖелезо триоксид, (железа ок-

сид) /в пересчете на железо/ 

0.0406 0.2002 1,001 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; 

Монокорунд) 

0.0036 0.02734 0,1367 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
246 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

249 
 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Источник загрязнения N 6117, 6118 

Источник выделения N 001,Мойка техники 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

    Выброс загрязняющих веществ автомобилями данной группы в год для 

помещения мойки с тупиковыми постами рассчитывается по формуле: 

 

        _M_ = (2 * Ml * St + Mpr * Tpr) * Nk * 10 ^ -6, т/год        (1) 
 

     где St  - расстояние от ворот помещения мойки 
               моечной установки, км 

         Ml  - пробеговый выброс ЗВ, г/км 

         Mpr - удельный выброс ЗВ при прогреве, г/мин 

         Tpr - время прогрева, Tpr = 0.5 мин 

         Nk  - количество автомобилей, обслуженных мойкой в течение года 
 

    Максимально разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 

 

        _G_ = (2 * Ml * St + Mpr * Tpr) * Nk1 / 3600, г/с       (2) 
 

     где Nk1 - наибольшее количество автомобилей, обслуживаемых мойкой 
               в течение часа. 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей суммируются 

 

    Из полученных значений _G_ для разных групп автомобилей выбирается 

максимальное. 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [2] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [2] , 

KNO = 0.13 
Вид мойки :Мойка с тупиковыми постами 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки, км , ST = 0.03 

 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 350 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
247 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

250 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 9.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 5.3 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 5.3 * 0.03 + 9.9 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.001463 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 5.3 * 0.03 + 9.9 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.001844 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 1.24 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 1.79 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 1.79 * 0.03 + 1.24 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000202 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 1.79 * 0.03 + 1.24 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0002546 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 10.16 
 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 10.16 * 0.03 + 2 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000358 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 10.16 * 0.03 + 2 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.000451 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 10.16 * 0.03 + 2 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000581 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 10.16 * 0.03 + 2 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0000732 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.26 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 1.13 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 1.13 * 0.03 + 0.26 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000549 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 1.13 * 0.03 + 0.26 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0000692 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.26 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.8 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.8 * 0.03 + 0.26 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000494 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
248 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

251 
 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.8 * 0.03 + 0.26 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0000623 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 350 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 1.65 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 6 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 6 * 0.03 + 1.65 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000329 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 6 * 0.03 + 1.65 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.000415 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0022590 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.6 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.6 * 0.03 + 0.8 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000121 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.6 * 0.03 + 0.8 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0001526 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  0.0004072 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.62 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 3.9 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 3.9 * 0.03 + 0.62 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000121 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 3.9 * 0.03 + 0.62 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0001523 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0006033 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 3.9 * 0.03 + 0.62 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00001964 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 3.9 * 0.03 + 0.62 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.00002475 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00009795 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
249 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

252 
 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.023 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.3 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.3 * 0.03 + 0.023 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000082 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.3 * 0.03 + 0.023 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.00001032 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00007952 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.10 , MPR = 0.112 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.11 , ML = 0.69 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.69 * 0.03 + 0.112 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002706 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.69 * 0.03 + 0.112 * 0.5) * 350 * 10 ^ (-6) = 0.0000341 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  0.0000964 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 1050 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 3.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 2.09 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000577 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.00218 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0044390 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.49 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.71 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000799 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.000302 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  0.0007092 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
250 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

253 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.78 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 4.01 
 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00014 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.00053 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0011333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002277 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.000086 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00018395 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000214 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.0000808 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00016032 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.31 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000274 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 1050 * 10 ^ (-6) = 0.0001035 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  0.0001999 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 700 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
251 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

254 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 6.1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 6.1 * 0.03 + 3 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000518 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 6.1 * 0.03 + 3 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.001306 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0057450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 1 * 0.03 + 0.4 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000722 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 1 * 0.03 + 0.4 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.000182 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  0.0008912 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 4 
 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 4 * 0.03 + 1 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0001644 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 4 * 0.03 + 1 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.000414 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0015473 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 4 * 0.03 + 1 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000267 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 4 * 0.03 + 1 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.0000673 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00025125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.3 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.3 * 0.03 + 0.04 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00001056 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.3 * 0.03 + 0.04 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.0000266 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00018692 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
252 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

255 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.54 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.54 * 0.03 + 0.113 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000247 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.54 * 0.03 + 0.113 * 0.5) * 700 * 10 ^ (-6) = 0.0000622 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  0.0002621 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 200 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 6.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 3.37 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 3.37 * 0.03 + 6.3 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000931 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 3.37 * 0.03 + 6.3 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.00067 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0064150 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 1.14 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 1.14 * 0.03 + 0.79 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0001287 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 1.14 * 0.03 + 0.79 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000927 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  0.0009839 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 1.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 6.47 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 6.47 * 0.03 + 1.27 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0002274 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 6.47 * 0.03 + 1.27 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0001637 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0017110 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
253 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

256 
 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 6.47 * 0.03 + 1.27 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00003695 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 6.47 * 0.03 + 1.27 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000266 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00027785 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.17 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.72 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.72 * 0.03 + 0.17 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000356 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.72 * 0.03 + 0.17 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.00002564 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00021256 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.25 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.51 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.51 * 0.03 + 0.25 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000432 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.51 * 0.03 + 0.25 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000311 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0002932 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т 

(СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 1575 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 79 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 79 * 0.03 + 18 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00382 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 79 * 0.03 + 18 * 0.5) * 1575 * 10 ^ (-6) = 0.02164 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0280550 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 2.6 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
254 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

257 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 10.2 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 10.2 * 0.03 + 2.6 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000531 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 10.2 * 0.03 + 2.6 * 0.5) * 1575 * 10 ^ (-6) = 0.00301 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  0.0039939 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 1.8 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 1.8 * 0.03 + 0.2 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000462 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 1.8 * 0.03 + 0.2 * 0.5) * 1575 * 10 ^ (-6) = 0.000262 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0019730 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 1.8 * 0.03 + 0.2 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00000751 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 1.8 * 0.03 + 0.2 * 0.5) * 1575 * 10 ^ (-6) = 0.0000426 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00032045 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.028 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.24 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.24 * 0.03 + 0.028 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00000789 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.24 * 0.03 + 0.028 * 0.5) * 1575 * 10 ^ (-6) = 0.0000447 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  0.0003379 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 150 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 1.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.77 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
255 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

258 
 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.77 * 0.03 + 1.4 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0002073 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.77 * 0.03 + 1.4 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.000112 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0281670 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.26 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.26 * 0.03 + 0.18 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002933 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.26 * 0.03 + 0.18 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00001584 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00400974 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.29 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 1.49 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 1.49 * 0.03 + 0.29 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000521 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 1.49 * 0.03 + 0.29 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000281 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0020011 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 1.49 * 0.03 + 0.29 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00000846 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 1.49 * 0.03 + 0.29 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00000457 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00032502 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.17 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.17 * 0.03 + 0.04 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00000839 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.17 * 0.03 + 0.04 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00000453 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00021709 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
256 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

259 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.058 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.12 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.12 * 0.03 + 0.058 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00001006 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.12 * 0.03 + 0.058 * 0.5) * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00000543 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00034333 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение сроительства, NK = 

500 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 3.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 2.09 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000577 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.001038 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0292050 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.49 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.71 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000799 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.0001438 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00415354 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.78 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 4.01 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00014 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.000252 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0022531 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
257 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

260 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002277 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.000041 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00036602 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000214 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.0000385 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00025559 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.31 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000274 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 500 * 10 ^ (-6) = 0.0000493 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00039263 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 200 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 3.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 2.09 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000577 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 2.09 * 0.03 + 3.9 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.000415 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0296200 
 
 
Примесь: 2732 Керосин 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
258 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

261 
 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.49 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.71 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000799 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.71 * 0.03 + 0.49 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000575 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00421104 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.78 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 4.01 
 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00014 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0001009 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0023540 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002277 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 4.01 * 0.03 + 0.78 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000164 
Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00038242 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000214 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.1 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.0000154 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00027099 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.20 , MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.3 , ML = 0.31 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000274 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.31 * 0.03 + 0.16 * 0.5) * 200 * 10 ^ (-6) = 0.00001972 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
259 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

262 
 

Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00041235 
 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива:Дизельное топливо 

Время прогрева, мин , TPR = 0.5 
Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение строительства, NK 

= 1500 

Наибольшее число автомобилей,обслуживаемых мойкой в течение часа , NK1 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 2.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 5.1 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 5.1 * 0.03 + 2.8 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.000474 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 5.1 * 0.03 + 2.8 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.00256 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/период строит =  0.0321800 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.9 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.9 * 0.03 + 0.38 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000678 

Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.9 * 0.03 + 0.38 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.000366 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00457704 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 3.5 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.8 * (2 * 3.5 * 0.03 + 0.6 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0001133 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO2 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.8 * (2 * 3.5 * 0.03 + 0.6 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.000612 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/период строит =  0.0029660 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * 

NK1 / 3600 = 0.13 * (2 * 3.5 * 0.03 + 0.6 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.0000184 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = KNO * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 

10 ^ (-6) = 0.13 * (2 * 3.5 * 0.03 + 0.6 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.0000995 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
260 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

263 
 

Итого выбросы примеси: 0304,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00048192 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.25 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.25 * 0.03 + 0.03 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00000833 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.25 * 0.03 + 0.03 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.000045 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00031599 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.2.7 , MPR = 0.09 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.2.8 , ML = 0.45 

Максимально разовый выброс, г/сек , _G_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK1 / 3600 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.09 * 0.5) * 1 / 3600 = 0.00002 
Валовый выброс, т/период строит, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ (-6) 

= (2 * 0.45 * 0.03 + 0.09 * 0.5) * 1500 * 10 ^ (-6) = 0.000108 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/период строит =  
0.00052035 
 
ИТОГО выбросы ЗВ от мойки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.000358 0.002966 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000581 0.00048192 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000549 0.00031599 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000494 0.00052035 

0337 Углерод оксид 0.001463 0.03218 

2732 Керосин 0.000202 0.00457704 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6119, 

Источник выделения N 001,гараж для горной техники 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 

г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
261 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

264 
 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

 

    Выброс загрязняющих веществ при въезде-выезде дорожных машин 

согласно [2], рассчитываются по формулам: 

 

         M1  =  Mpu * Tpu + Mpr * Tpr + Ml * Tv1 + Mxx * Tx ,г (1) 

         M2  =  Ml * Tv2 + Mxx * Tx, г                 (2) 

 

    где  Mpu - удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин 

         Tpu - время работы пускового двигателя, мин 

         Mpr - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомоби-
ля, 

               г/мин 

         Tpr - время прогрева двигателя, мин 

         Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         Tx - время работы двигателя на холостом ходу, мин 

         Ml  - удельный выброс при движении по территории стоянки 
               с условно постоянной скоростью, г/мин 

         Tv1, Tv2 - время движения машины по территории стоянки 
               при выезде и возврате, мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле: 

 

         M = (M1 + M2) * Nks * Dn * 10 ^ -6, т / год (3) 

 

  где  Nks  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         выходящих со стоянки в сутки 

       Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде 
            (холодном, теплом, переходном) 

 

    Для определения общего валового выброса, валовые выбросы одноименных 

веществ по периодам года суммируются 

 

    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого 

 периода по формуле: 

 

         G  =  MAX(M1,M2) * Nk1 / Tr / 60, г / c (4) 

 

    где MAX(M1,M2)  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде 
         автомобиля данной группы, г 

        Tr - период времени в минутах, характеризующийся максимальной 
           интенсивностью выезда (въезда) автомобилей на стоянку 

        Nk1 - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжаю-
щих 

           со стоянки (въезжающих на стоянку) в течении периода времени 

Tr 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

 периодов выбирается максимальное. 

    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили 

разных 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
262 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

265 
 

 групп, то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования  (расчетная схема 1) 

 

Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

300 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.01258 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00172 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.00297 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000482 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000458 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.000494 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

300 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.01258 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00172 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.00297 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000482 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000458 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.000494 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>=-5 и t<=5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 
0337 Углерод оксид 0.0514 0.02516 

2732 Керосин 0.00685 0.00344 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01092 0.00594 

0328 Углерод (Сажа) 0.001706 0.000916 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.001806 0.000988 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001774 0.000964 

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С ,  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
263 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

266 
 

T = 20 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

450 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.01886 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00258 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.00445 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000723 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000688 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.00074 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

450 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.01886 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00258 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.00445 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000723 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000688 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.00074 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 

0337 Углерод оксид 0.0514 0.03772 

2732 Керосин 0.00685 0.00516 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01092 0.0089 

0328 Углерод (Сажа) 0.001706 0.001376 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.001806 0.00148 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001774 0.001446 

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С ,  

T = -20 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

495 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.02075 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00284 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.0049 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000796 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000756 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
264 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

267 
 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.000815 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт (Дизельное топливо) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

 

495 1 1.0 1 0.216 0.216  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/период строит  

0337 2 9.9 1 9.92 5.3 0.0257 0.02075 

2732 2 1.24 1 1.24 1.79 0.003425 0.00284 

0301 2 2 1 1.99 10.16 0.00546 0.0049 

0304 2 2 1 1.99 10.16 0.000887 0.000796 

0328 2 0.26 1 0.26 1.13 0.000853 0.000756 

0330 2 0.26 1 0.39 0.8 0.000903 0.000815 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 

0337 Углерод оксид 0.0514 0.0415 

2732 Керосин 0.00685 0.00568 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01092 0.0098 

0328 Углерод (Сажа) 0.001706 0.001512 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.001806 0.00163 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001774 0.001592 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.01092 0.02464 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001774 0.004002 

0328 Углерод (Сажа) 0.001706 0.003804 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.001806 0.004098 

0337 Углерод оксид 0.0514 0.10438 

2732 Керосин 0.00685 0.01428 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
265 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

268 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 60120, 

Источник выделения N 001,здание ВГСЧ с автогаражом 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3] , 

KNO = 0.13 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования  (расчетная схема 1) 

 

Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) (Неэтилированный 

бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

100 1 1.0 1 0.021 0.021  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 15 1 10.2 29.7 0.02775 0.00441 

2704 1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00339 0.000588 

0301 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000345 0.0000587 

0304 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000056 0.00000954 

0330 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000443 0.00000763 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

100 1 1.0 1 0.021 0.021  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.0104 0.001746 

2704 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.001195 0.0001893 

0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000918 0.000016 

0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000149 0.0000026 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00002783 0.00000473 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период хранения (t>=-5 и t<=5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 

0337 Углерод оксид 0.03815 0.006156 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
266 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

269 
 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ 

0.004585 0.0007773 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004368 0.0000747 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00007213 0.00001236 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000709 0.00001214 

 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С ,  

T = 20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) (Неэтилированный 

бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

150 1 1.0 1 0.021 0.021  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 15 1 10.2 29.7 0.02775 0.00662 

2704 1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00339 0.000882 

0301 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000345 0.000088 

0304 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000056 0.0000143 

0330 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000443 0.00001145 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

150 1 1.0 1 0.021 0.021  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.0104 0.00262 

2704 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.001195 0.000284 

0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000918 0.000024 

0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000149 0.0000039 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00002783 0.0000071 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 
0337 Углерод оксид 0.03815 0.00924 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ 

0.004585 0.001166 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004368 0.000112 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00007213 0.00001855 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000709 0.0000182 

 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С ,  

T = -20 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) (Неэтилированный 

бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

165 1 1.0 1 0.021 0.021  



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
267 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

270 
 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 15 1 10.2 29.7 0.02775 0.00728 

2704 1.5 1.5 1 1.7 5.5 0.00339 0.00097 

0301 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000345 0.0000968 

0304 1.5 0.2 1 0.2 0.8 0.000056 0.00001573 

0330 1.5 0.02 1 0.02 0.15 0.0000443 0.0000126 

 

Тип машины: Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (СНГ) (Неэти-

лированный бензин) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

Nks 

шт. 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

165 1 1.0 1 0.021 0.021  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/период строит  

0337 1.5 5 1 4.5 22.7 0.0104 0.00288 

2704 1.5 0.65 1 0.4 2.8 0.001195 0.000312 

0301 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000918 0.0000264 

0304 1.5 0.05 1 0.05 0.6 0.0000149 0.00000429 

0330 1.5 0.013 1 0.012 0.09 0.00002783 0.0000078 

 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период стро-

ит 

0337 Углерод оксид 0.03815 0.01016 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ 

0.004585 0.0012823 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004368 0.0001232 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00007213 0.0000204 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000709 0.00002002 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

строит 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004368 0.0003099 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000709 0.00005036 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00007213 0.00005131 

0337 Углерод оксид 0.03815 0.025556 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 

0.004585 0.0032256 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

Расчет загрязняющих веществ при сжигании дизельного топлива в котельных 

(расчет произведен по методике …..при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30т. пара/ч 

Москва 1999 г., с учетом методического письма НИИ Атмосфера №335/33-07 от 17 мая 2000 г) 

 

Модульная котельная мощность 7 МВт производства ООО «Теплогазстрой». 

Вахтовый поселок, восточный портал Ист. 0118 

 

Отопительный период 234 дня в год. Котельная на вахтовом поселке работает круглый год. 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
268 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

271 
 

Расход топлива на одну котельную в период строительства В = 10923,72 т/период строит; 

Максимальный расход топлива 69,28 г/с 

 

1) Расчет выбросов сажи при сжигании дизельного топлива (по методическому 

письму п.9) 

МС = 0,01*В*q4* *(1-) 

Где q4 = 0,08 % - потеря теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива; для 

дизельного топлива и др. легких жидких  топлив (метод. письмо) 

Q
r
 = 42,62 МДж/кг – низшая теплота сгорания диз. топлива (по данным паспорта на котель-

ную используется дизельное топливо с теплотворной способностью в соответствии с ГОСТ 

305-82 Q
н

р = 10180 ккал/кг); 

 

МС = 0,01*10923,72*0,08*42,62/32,68*(1-0) = 11,39702 т/период 

GС = 0,01*69,28*0,08*42,62/32,68*(1-0) = 0,0723 г/с 

 

2) Расчет выбросов оксида углерода 

МСО = 10
-3

*В*ССО*(1- ) 

Где ССО = q3*R*Q
r
 

q3 = 0.5% - потеря теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива  

R = 0,65 – коэф., учитывающий долю потери теплоты вследствие хим. неполноты сгорания 

топлива; 

МСО = 10
-3

*10923,72*0,5*0,65*42,62*(1-- ) = 151,1889 т/период 

GCО = 10
-3

*69,28*0,5*0,65*42,62*(1-- ) = 0,9589 г/с 

 

3) Расчет выбросов диоксида серы 

МSO2 = 0,02*В*S
r
*(1-

’
 )*(1-

”  
) 

Где S
r
 = 0,2% - содержание серы в дизельном топливе 


’
 = 0,02 – доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле 


”
 = 0 – доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием 

твердых частиц 

МSO2 = 0,02*10923,72*0,2*(1-0,02)*(1-0) = 42,821 т/период 

GSO2 = 0.02*69,28*0.2*(1-0.02)*(1-0) = 0,2716 г/с 

 

4) Расчет выбросов оксидов азота  

МNOx = Вр*Q
r
*KNO2*t**(1-r)*(1-) 

Где Вр = В*(1- ) = 10923,7*(1- ) = 10914,96 т/период = 0,06922 кг/с 

       Вр
’
 = В’*(1- ) = 69,28*(1- ) = 69,22 г/с = 0,06922 кг/с 

       КNO2 = 0.0113* +0.1 – для водогрейных котлов 

      QT = Вр*Q
r
 = 0,06922*42.62 = 2,9502 МВт Фактическая тепловая  мощность котла по 

      введенному в топку теплу 

68.32

rQ

100

4q

100

08,0

100

08,0

100

4q

100

08,0

100

4q

100

08,0

TQ



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
269 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

272 
 

КNO2 = 0.0113*(2,9502)
0,5

 +0.1=0,1194г/МДж 

t =1 – коэф., учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения 

 = 1.113 – в общем случае – коэф., учитывающий влияние избытка воздуха на образования 

оксидов азота 

r = 0 – коэф., учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки 

 = 0 

МNOx = 10914,96*42,62*0,1194*1*1,113*(1-0)*(1-0)*10
-3

 = 61,82 т/период 

GNOx = 69,22*42.62*0,1194*1*1.113*(1-0)*(1-0)*10
-3

 = 0,39205 г/с 

МNO2 = 0,8*61,82 = 49,45669 т/период          МNO = 0,13*61,82 = 8,03671 т/период 

GNO2 = 0.8*0,39205 = 0,31364 г/с                   GNO = 0,13*0,39205 = 0,05097 г/с 

 

Итого выбросы в период строительства от котельной на вахтовом поселке: 

Наименование код г/с т/строит 

Сажа 0328 0,0723 11,39702 

Оксид углерода 0337 0,9589 151,1889 

Диоксид серы 0330 0,2716 42,821 

Диоксид азота 0301 0,31364 49,45669 

Оксид азота 0304 0,05097 8,03671 

 

Расчет выбросов ЗВ от склада ГСМ 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6122, 

Источник выделения N 001,склад ГСМ 

    Список литературы 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). 

CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона, KZ = 2 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, 

BOZ = 5461.86 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, 

BVL = 5461.86 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закач-

ки, м3/ч, VC = 20 

Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 

Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации:"буферная емкость" 

Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
270 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

273 
 

Категория веществ:Б - Нефть после электрообессоливающей установ-

ки,бензины товарные,бензины широкой фракции,и др. при T закач. жидкости 

не превышающей Tвозд. на 30C 

Конструкция резервуаров:Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в од-

ном резервуаре данного типа, т/период строит (Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 2 = 0.001276 

Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 100 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001276 

Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 3.14 · 

0.1 · 20 / 3600 · 20 / 20 = 0.001744 
Среднегодовые выбросы, т/период строит, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 

10
-6

 + GHR = (1.9 · 5461.86 + 2.6 · 5461.86) · 0.1 · 10
-6

 + 0.001276 = 0.003734 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 99.72 

Среднегодовые выбросы, т/период строит, _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.003734 / 100 

= 0.00372 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001744 / 100 = 

0.00174 
 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 0.28 

Среднегодовые выбросы, т/период строит, _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.003734 / 100 

= 0.00001046 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001744 / 100 = 

0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс т/период 

строит 

0333 Сероводород 0.00000488 0.00001046 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.0017400 0.0037200 

 
 

Расчет выбросов от АЗС 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6123, 

Источник выделения N 001,заправочный пункт 

 

Выбросы паров нефтепродуктов от автозаправочных станций 

 

Расчет ведется согласно "Методическим указаниям по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров". Казань,Новополоцк 

1997,1999 с учетом п.1.6.2. "Методического пособия по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферу". (Дополнен-

ного и переработанного). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
271 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

274 
 

 

Нефтепродукт:Бензин автомобильный Аи-92 - Аи-95 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона (от 1 до 3) , KZ = 2 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 

15) , CMAX = 580 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний пери-

од, м3 , QOZ = 1725 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 250 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний пе-

риод, м3 , QVL = 1725 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 310 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3 , VSL = 16 

Время слива, с , TSL = 1200 

Максимальный из разовых выброс, г/с , GR = CMAX * VSL / TSL = 580 * 16 / 1200 = 

7.73 

Выбросы при закачке в резервуары, т/период строит, MZAK = (COZ * QOZ + CVL 

* QVL) * 10 ^ -6 = (250 * 1725 + 310 * 1725) * 10 ^ -6 = 0.966 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/период строит, MPRR = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 125 * (1725 + 1725) * 10 ^ (-6) = 0.2156 

Валовый выброс, т/период строит, MR = MZAK + MPRR = 0.966 + 0.2156 = 1.182 
 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 972 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 420 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 515 

Производительность одного рукава ТРК, л/мин , V = 50 

Производительность одного рукава ТРК, м3/час , VTRK = V * 60 / 1000 = 50 * 60 / 

1000 = 3 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 
 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с , GB = NN * CMAX 

* VTRK / 3600 = 1 * 972 * 3 / 3600 = 0.81 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/период строит, MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (420 * 1725 + 515 * 1725) * 10 ^ -6 = 1.613 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/период строит, MPRA = 

0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 125 * (1725 + 1725) * 10 ^ -6 = 0.2156 

Валовый выброс, т/период строит, MTRK = MBA + MPRA = 1.613 + 0.2156 = 1.83 
 

Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК , M = MR + MTRK = 1.182 + 

1.83 = 3.01 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
272 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

275 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с , G = 7.73 
Наблюдается при закачке в резервуары 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 /по метану/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 67.67 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 67.67 * 3.01 / 100 

= 2.037 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 67.67 * 7.73 / 

100 = 5.23 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 /по гексану/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 25.01 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 25.01 * 3.01 / 100 

= 0.753 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 25.01 * 7.73 / 

100 = 1.933 
 
Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 2.5 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.5 * 3.01 / 100 = 

0.0753 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.5 * 7.73 / 

100 = 0.1933 
 
Примесь: 0602 Бензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 2.3 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.3 * 3.01 / 100 = 

0.0692 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.3 * 7.73 / 

100 = 0.1778 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 2.17 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 2.17 * 3.01 / 100 = 

0.0653 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 2.17 * 7.73 / 

100 = 0.1677 
 
Примесь: 0627 Этилбензол 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 3.01 / 100 = 

0.001806 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 7.73 / 

100 = 0.00464 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь о-, м-, п- изомеров) 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
273 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

276 
 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 0.29 

Валовый выброс, т/период строит(5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.29 * 3.01 / 100 = 

0.00873 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.29 * 7.73 / 

100 = 0.0224 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

строительства 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 /по 

метану/ 

5.23 2.037 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 /по 

гексану/ 

1.933 0.753 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.1933 0.0753 

0602 Бензол 0.1778 0.0692 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0.0224 0.00873 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1677 0.0653 

0627 Этилбензол 0.00464 0.001806 

 

Выбросы паров нефтепродуктов от автозаправочных станций 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона (от 1 до 3) ,  

KZ = 2 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 

15) , CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний пери-

од, м3 , QOZ = 3378 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний пе-

риод, м3 , QVL = 3378 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3 , VSL = 16 

Время слива, с , TSL = 1200 

Максимальный из разовых выброс, г/с , GR = CMAX * VSL / TSL = 1.86 * 16 / 1200 = 

0.0248 

Выбросы при закачке в резервуары, т/период строит, MZAK = (COZ * QOZ + CVL 

* QVL) * 10 ^ -6 = (0.96 * 3378 + 1.32 * 3378) * 10 ^ -6 = 0.0077 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/период строит, MPRR = 0.5 * J * 

(QOZ + QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (3378 + 3378) * 10 ^ (-6) = 0.169 
Валовый выброс, т/период строительства , MR = MZAK + MPRR = 0.0077 + 0.169 = 

0.1767 
 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
274 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

277 
 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК, л/мин , V = 50 

Производительность одного рукава ТРК, м3/час , VTRK = V * 60 / 1000 = 50 * 60 / 

1000 = 3 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с , GB = NN * CMAX 

* VTRK / 3600 = 1 * 3.14 * 3 / 3600 = 0.002617 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/период строит, MBA = (CAMOZ * 

QOZ + CAMVL * QVL) * 10 ^ -6 = (1.6 * 3378 + 2.2 * 3378) * 10 ^ -6 = 0.01284 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/период строит, MPRA = 

0.5 * J * (QOZ + QVL) * 10 ^ -6 = 0.5 * 50 * (3378 + 3378) * 10 ^ -6 = 0.169 

Валовый выброс, т/год , MTRK = MBA + MPRA = 0.01284 + 0.169 = 0.182 
 

Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК , M = MR + MTRK = 0.1767 + 

0.182 = 0.359 

Максимальный из разовых выброс, г/с , G = 0.0248 
Наблюдается при закачке в резервуары 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные С12-С19; растворитель РПК-

265П и др.) /в пересчете на суммарный органический углерод/ 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 99.72 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.359 / 100 

= 0.358 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.0248 

/ 100 = 0.02473 
 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14) , CI = 0.28 

Валовый выброс, т/период строит (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.359 / 100 

= 0.001005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.0248 / 

100 = 0.0000694 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

строительства 

0333 Сероводород 0.0000694 0.001005 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные 

С12-С19; растворитель РПК-265П и др.) /в 

пересчете на суммарный органический угле-

род/ 

0.02473 0.358 

 

Расчет выбросов от окрасочного участка 

 

Источник загрязнения N 6124,неорганизованный 

Источник выделения N 001, окрасочный участок 

____________________________________________________________________ 

  Список литературы: 

1. "Методика расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
275 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

278 
 

при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) 

" НИИ АТМОСФЕРА, СПб 2015 г 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Работы проводятся на открытом воздухе 

Местный отсос пыли не проводитcя  ( = 0) 

Установка очистки газов отсутствует (1 ,1г  = 0) 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодис-

персных твердых частиц (для аэрозоля ЛКМ), KГР  = 0.4 

 
Окраска и сушка производится в одном помещении 

 

Окрасочный материал:Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Распыление пневматическое 

Масса ЛКМ, расходуемого на выполнение окрасочных работ, кг/час, PO  = 1.29 

Общая продолжительность выполнения  окрасочных работ за период, часов, T 

= 6500 
Время непрерывной работы ИЗА при окраске за 20 мин, в секундах, TOI  = 1200 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час, PC  = 0.64 

Общая продолжительность операций сушки за период, часов, TC  = 13000 

Время непрерывной работы ИЗА при сушке за 20 мин, в секундах, TCI  = 1200 

Летучая часть материала,%(табл.П.1,П.3), FP  = 45 

Cухой остаток материала,%, F1 = 55 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.П.2), A  = 30 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с (4.4), M O I A    
 O I

 A    
  = P

O
  · 

A
  · (100-F

P
 ) · K

ГР
  · (1-) · 

(1-
1

 ) / (10 · 3600) = 1.29 · 30 · (100-45) · 0.4 · (1-0) · (1-0) / (10 · 3600) = 0.02365 

Валовый выброс ЗВ, т/период (4.12), M O I Г A
 O I

 Г A
  = M O I A    

 O I

 A    
  · T · 3600 · 10-6

  = 

0.02365 · 6500 · 3600 · 10-6
  = 0.553 

 
Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.П.2),  'P  = 25 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.П.2),  "P  = 75 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 

Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл. П.1,П.3), I  = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.П.2),  'P  = 25 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.П.2),  "P  = 75 

Макс.разовый выброс ЗВ при окраске, г/с (4.6), MO I  = P
O

  · F
P

  ·  '
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 1.29 · 45 · 25 · (1-0) · (1-0) · 100 / (1000 · 3600) = 0.0403 

Валовые выбросы при окраске, т/период, M O I Г    
 O I

 Г    
  = M

O I
  · T · 3600 · 10-6

  = 

0.0403 · 6500 · 3600 · 10-6
  = 0.943 

Макс.разовый выброс ЗВ при сушке, г/с (4.8), MC I  = P
C

  · F
P

  ·  "
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 0.64 · 45 · 75 · (1-0) · (1-0) · 100 / (1000 · 3600) = 0.06 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
276 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

279 
 

Валовые выбросы при сушке, т/период, M C I Г    
 C I

 Г    
  = M

C I
  · T

C
  · 3600 · 10-6

  = 0.06 · 

13000 · 3600 · 10-6
  = 2.81 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, M = M
O I

  + M
C I

  = 0.0403 + 0.06 = 0.1003 

Валовые выбросы (окраска+сушка), т/период, MG = M O I Г    
 O I

 Г    
  + M C I Г    

 C I

 Г    
  = 

0.943 + 2.81 = 3.75 
 
Окрасочный материал:Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Распыление пневматическое 

Масса ЛКМ, расходуемого на выполнение окрасочных работ, кг/час, PO  = 2.387 

Общая продолжительность выполнения  окрасочных работ за период строи-

тельства, часов, T = 8200 

Время непрерывной работы ИЗА при окраске за 20 мин, в секундах, TOI  = 1200 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час, PC  = 1.1935 

Общая продолжительность операций сушки за период строительства, часов, 

TC  = 16400 

Время непрерывной работы ИЗА при сушке за 20 мин, в секундах, TCI  = 1200 

Летучая часть материала,%(табл.П.1,П.3), FP  = 45 

Cухой остаток материала,%, F1 = 55 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.П.2), A  = 30 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с (4.4), M O I A    
 O I

 A    
  = P

O
  · 

A
  · (100-F

P
 ) · K

ГР
  · (1-) · 

(1-
1

 ) / (10 · 3600) = 2.387 · 30 · (100-45) · 0.4 · (1-0) · (1-0) / (10 · 3600) = 0.0438 

Валовый выброс ЗВ, т/период (4.12), M O I Г A
 O I

 Г A
  = M O I A    

 O I

 A    
  · T · 3600 · 10-6

  = 

0.0438 · 8200 · 3600 · 10-6
  = 1.293 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.П.2),  'P  = 25 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.П.2),  "P  = 75 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 

Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл. П.1,П.3), I  = 50 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.П.2),  'P  = 25 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.П.2),  "P  = 75 

Макс.разовый выброс ЗВ при окраске, г/с (4.6), MO I  = P
O

  · F
P

  ·  '
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 2.387 · 45 · 25 · (1-0) · (1-0) · 50 / (1000 · 3600) = 0.0373 

Валовые выбросы при окраске, т/период, M O I Г    
 O I

 Г    
  = M

O I
  · T · 3600 · 10-6

  = 

0.0373 · 8200 · 3600 · 10-6
  = 1.1 

Макс.разовый выброс ЗВ при сушке, г/с (4.8), MC I  = P
C

  · F
P

  ·  "
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 1.1935 · 45 · 75 · (1-0) · (1-0) · 50 / (1000 · 3600) = 0.056 

Валовые выбросы при сушке, т/период, M C I Г    
 C I

 Г    
  = M

C I
  · T

C
  · 3600 · 10-6

  = 0.056 

· 16400 · 3600 · 10-6
  = 3.306 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, M = M
O I

  + M
C I

  = 0.0373 + 0.056 = 

0.0933 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
277 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

280 
 

Валовые выбросы (окраска+сушка), т/период, MG = M O I Г    
 O I

 Г    
  + M C I Г    

 C I

 Г    
  = 

1.1 + 3.306 = 4.41 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл. П.1,П.3), I  = 50 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.П.2),  'P  = 25 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.П.2),  "P  = 75 

Макс.разовый выброс ЗВ при окраске, г/с (4.6), MO I  = P
O

  · F
P

  ·  '
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 2.387 · 45 · 25 · (1-0) · (1-0) · 50 / (1000 · 3600) = 0.0373 

Валовые выбросы при окраске, т/период, M O I Г    
 O I

 Г    
  = M

O I
  · T · 3600 · 10-6

  = 

0.0373 · 8200 · 3600 · 10-6
  = 1.1 

Макс.разовый выброс ЗВ при сушке, г/с (4.8), MC I  = P
C

  · F
P

  ·  "
P

  · (1-) · (1-


1Г

 ) · 
I
  / (1000 · 3600) = 1.1935 · 45 · 75 · (1-0) · (1-0) · 50 / (1000 · 3600) = 0.056 

Валовые выбросы при сушке, т/период, M C I Г    
 C I

 Г    
  = M

C I
  · T

C
  · 3600 · 10-6

  = 0.056 

· 16400 · 3600 · 10-6
  = 3.306 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, M = M
O I

  + M
C I

  = 0.0373 + 0.056 = 

0.0933 

Валовые выбросы (окраска+сушка), т/период, MG = M O I Г    
 O I

 Г    
  + M C I Г    

 C I

 Г    
  = 

1.1 + 3.306 = 4.41 
 
ИТОГО выбросы от ИЗА 6124: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, 

орто- и параизомеров) 

0.1003 8.16 

2752 Уайт-спирит 0.0933 4.41 

2902 Взвешенные вещества 0.0438 1.846 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6125, 

Источник выделения N 001,сварочный пост 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

 

1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-

сферу при сварочных работах (по величинам удельных показателей) СПб, НИИ 

Атмосфера, 2015 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработан-

ное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 

11.06.2008г.) (Уточнение по сварке) 

______________________________________________________________________ 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
278 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

281 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из 

[2], KNO2  = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из 

[2], KNO  = 0.13 

Работы проводятся на открытом воздухе 

Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы, 1I  = 0 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 

20 
______________________________________________________________________ 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

______________________________________________________________________ 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

______________________________________________________________________ 

Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 1 

Число дней работы участка в период, DR = 365 

Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 8 

Время работы сварочного оборудования, час/период, T = DR · _S_ = 365 · 8 = 2920 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 10.69 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 10.69 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.001188 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.001188 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.0125 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 0.92 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 0.92 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0001022 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.0001022 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.001074 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 1.4 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 1.4 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0001556 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
279 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

282 
 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.0001556 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.001636 

 
Примесь: 0344 Фториды твердые 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 3.3 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 3.3 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.000367 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.00386 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пере-

счете на фтор) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 0.75 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 0.75 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0002083 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.0002083 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.00219 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Удельное выделение оксидов азота, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 1.5 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = K

NO2
  · B · K

МI
  · (1-) · 

(1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 0.8 · 1 · 1.5 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0003333 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.0003333 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.003504 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = K

NO
  · B · K

МI
  · (1-) · 

(1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 0.13 · 1 · 1.5 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0000542 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.0000542 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.00057 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
280 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

283 
 

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI  = 13.3 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI 1  
 МI

 1  
  = B · K

МI
  · (1-) · (1-

1I
 ) 

· K
ГР

  / 3600 = 1 · 13.3 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.003694 

Валовый выброс ЗВ, т/период (2.15), M МI Г1
 МI

 Г1
  = M МI 1  

 МI

 1  
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.003694 · 3.6 · 2920 · 10-3
  = 0.0388 

 
ИТОГО по участку сварки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

0.001188 0.0125 

0143 Марганец и его соединения 0.0001022 0.001074 

0301 Азота диоксид 0.000333 0.003504 

0304 Азота оксид 0.0000542 0.00057 

0337 Углерода оксид 0.003694 0.0388 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, 

кремний тетрафторид) (в пересчете на 

фтор) 

0.0002083 0.00219 

0344 Фториды твердые 0.000367 0.00386 

2908 Пыль неорганическая с содержанием 

кремния 20 - 70 процентов 

0.0001556 0.001636 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 
Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6126, 

Источник выделения N 001,резка металла 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

 

1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмо-

сферу при сварочных работах (по величинам удельных показателей) СПб, НИИ 

Атмосфера, 2015 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработан-

ное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 

11.06.2008г.) (Уточнение по сварке) 

______________________________________________________________________ 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из 

[2], KNO2  = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из 

[2], KNO  = 0.13 

Работы проводятся на открытом воздухе 

Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы, 1I  = 0 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
281 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

284 
 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 

20 
 
Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 6), L = 10 

Чистое время резки металла в день для единицы оборудования, часов, _S_ = 8 

Число дней работы участка в году, DR = 260 

Число установок на участке, KУСТ  = 1 

Суммарное число часов работы оборудования в год, T = _S_ · DR · K
УСТ

  = 8 · 260 · 

1 = 2080 

Число установок, работающих одновременно, K УСТ   МАКС
 УСТ  

 МАКС
  = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч  (табл.6), GT = 131 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

Удельное выделение, г/ч  (табл.6), KОI  = 1.9 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ от одной установки, г/с, M МI 1Р
 МI

 1Р
  = K

ОI
  · 

(1-) · (1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 1.9 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000211 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.20), M МI   Г1Р
 МI  

 Г1Р
  = M МI 1Р

 МI

 1Р
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.000211 · 3.6 · 2080 · 10-3
  = 0.00158 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 

Удельное выделение, г/ч  (табл.6), KОI  = 129.1 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ от одной установки, г/с, M МI 1Р
 МI

 1Р
  = K

ОI
  · 

(1-) · (1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 129.1 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.01434 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.20), M МI   Г1Р
 МI  

 Г1Р
  = M МI 1Р

 МI

 1Р
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.01434 · 3.6 · 2080 · 10-3
  = 0.1074 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

Удельное выделение, г/ч  (табл.6), KОI  = 63.4 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

Максимальный разовый выброс ЗВ от одной установки, г/с, M МI 1Р
 МI

 1Р
  = K

ОI
  · 

(1-) · (1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 63.4 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0176 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.20), M МI   Г1Р
 МI  

 Г1Р
  = M МI 1Р

 МI

 1Р
  · 3.6 · T · 10-3

  = 0.0176 

· 3.6 · 2080 · 10-3
  = 0.1318 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид 

Удельное выделение, г/ч  (табл.6), KОI  = 64.1 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
282 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

285 
 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ от одной установки, г/с, M МI 1Р
 МI

 1Р
  = K

NO2
  · 

K
ОI

  · (1-) · (1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 0.8 · 64.1 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.01424 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.20), M МI   Г1Р
 МI  

 Г1Р
  = M МI 1Р

 МI

 1Р
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.01424 · 3.6 · 2080 · 10-3
  = 0.1066 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 

от оборудования, расположенного на открытом воздухе 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 

Максимальный разовый выброс ЗВ от одной установки, г/с, M МI 1Р
 МI

 1Р
  = K

NO
  · 

K
ОI

  · (1-) · (1-
1I

 ) · K
ГР

  / 3600 = 0.13 · 64.1 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.002315 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.20), M МI   Г1Р
 МI  

 Г1Р
  = M МI 1Р

 МI

 1Р
  · 3.6 · T · 10-3

  = 

0.002315 · 3.6 · 2080 · 10-3
  = 0.01733 

 
ИТОГО по участку сварки: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
Выброс 

т/период 
0123 диЖелезо триоксид, (железа ок-

сид) /в пересчете на железо/ 

0.01434 0.1074 0,537 

0143 Марганец и его соединения 0.000211 0.00158 0,0079 

0301 Азота диоксид 0.01424 0.1066 0,533 

0304 Азота оксид 0.002315 0.01733 0,08665 

0337 Углерода оксид 0.0176 0.1318 0,659 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при гидроизоляционных работах 

               Ист. 6127 

          Обмазочная гидроизоляция битумом, проливка щебеночной подготовки. Площадь обра-

батываемой поверхности 1336 м2. Продолжительность работы 334 часа в период строи-

тельства. Площадь поверхности, обрабатываемой за час, составит 4 м2. 

Максимально-разовый выброс при гидроизоляционных работах определяется в соответ-

ствии с РМ 62-91-90 по формуле:             

Пi = 0.001 × (5.38 + 4.1 × W) × F × Pi × Mi
0.5

 × Xi × 1000 / 3600, г/с 

где: Пi - количество вредных веществ, кг/час; 

 W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с; 

 F - площадь испарения жидкости, м
2
; 

 Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 

 Рi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испаре-

ния жидкости tж; 

 Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости 

Xi=1; 

 tж - температура разлившейся жидкости, °С. 

 Максимально-разовый выброс с учетом осреднения в соответствии с Методическим по-

собие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух, 2012 г. определяется по формуле: 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
283 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

286 
 

Пiоср = Пi  × tоп / 20, г/с 

Суммарный выброс от укладки асфальта определяется по формуле: 

 
G = Пi × t × 3600 / 10

6
 /, г/с 

где: t - время работы оборудования час. 

 Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жидкости 

tж определяется в соответствии с Методическим пособие по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г. по формуле: 

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / T - 1 / Tкип), 

где: Pнас - искомое при Т (град. К) давление паров нефтепродукта, Па; 

 
Pкип - 1,013 × 10

5
 Па (760 мм рт. ст.) -  атмосферное давление;  

 ∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль; 

 R=8,314 Дж/(моль·град К) - универсальная газовая постоянная; 

 Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град. К). 

 Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре начала 

кипения нефтепродуктов (Ткип = 280 °С) в соответствии с модифицированной формулой 

Кистяковского: 

ΔН = 19.2 × Ткип × (1,91 + lgТкип), 

где Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град.К); 

∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль. 

 Молекулярная масса паров нефти определяется в соответствии с Методическими указа-

ниями по расчету валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий 

нефтепереработки и нефтехимии. РД-17-86. Казань, 1987 г. по формуле:  

Mн = 45 + 0.6 × tн.к., 

где: Мн - молекулярная масса паров нефти, кг/кмоль; 

 tн.к. - температура начала кипения, °С (280 °С). 

  
Наименование 

нефтепродукта 

Кол-

во, 

шт. 

Площадь 

испарения, 

м
2
 

Скорость 

ветра, 

м/с 

Молекулярная 

масса, кг/ 

кмоль 

Давление 

насыщенного 

пара, 

мм.рт.ст. 

Темпе-

ратура 

tкип, °С 

Темпе-

ратура 

tж, °С 

Битум 1 4,000 2,100 213,000 0,465 280 55 

 
Мольная 

доля ве-

щества 

Время 

работы, 

час/год 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Конц. 

ЗВ в 

парах  

Выброс в атмосферу 

Максимально-

разовый, г/с 

Суммарный 

т/период 

1,00 334 2754 Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

100,0 0,10557 0,12693 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при асфальтоукладочных работах 

               Ист. 6128 

              Площадь покрытия 706 м2. За 1 час укатывается площадь 10 м2.   

Максимально-разовый выброс при гидроизоляционных работах определяется в соответствии 

с РМ 62-91-90 по формуле:             

Пi = 0.001 × (5.38 + 4.1 × W) × F × Pi × Mi
0.5

 × Xi × 1000 / 3600, г/с 

где: Пi - количество вредных веществ, кг/час; 

 W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с; 

 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
284 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

287 
 

F - площадь испарения жидкости, м
2
; 

 Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 

 Рi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жид-

кости tж; 

 Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Xi=1; 

 tж - температура разлившейся жидкости, °С. 

 Максимально-разовый выброс с учетом осреднения в соответствии с Методическим пособие 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, 2012 г. определяется по формуле: 

Пiоср = Пi  × tоп / 20, г/с 

Суммарный выброс от укладки асфальта определяется по формуле: 

 
G = Пi × t × 3600 / 10

6
 /, г/с 

где: t - время работы оборудования час. 

 Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жидкости tж 

определяется в соответствии с Методическим пособие по расчету, нормированию и контро-

лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 г. по формуле: 

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / T - 1 / Tкип), 

где: Pнас - искомое при Т (град. К) давление паров нефтепродукта, Па; 

 
Pкип - 1,013 × 10

5
 Па (760 мм рт. ст.) -  атмосферное давление;  

 ∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль; 

 R=8,314 Дж/(моль·град К) - универсальная газовая постоянная; 

 Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град. К). 

 Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре начала кипе-

ния нефтепродуктов (Ткип = 280 °С) в соответствии с модифицированной формулой Кистя-

ковского: 

ΔН = 19.2 × Ткип × (1,91 + lgТкип), 

где Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град.К); 

∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль. 

 
Молекулярная масса паров нефти определяется в соответствии с Методическими указаниями 

по расчету валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтеперера-

ботки и нефтехимии. РД-17-86. Казань, 1987 г. по формуле:  

Mн = 45 + 0.6 × tн.к., 

где: Мн - молекулярная масса паров нефти, кг/кмоль; 

 tн.к. - температура начала кипения, °С (280 °С). 

  
Наименование 

нефтепродукта 

Кол-

во, 

шт. 

Площадь 

испарения, 

м
2
 

Скорость 

ветра, 

м/с 

Молекулярная 

масса, кг/ 

кмоль 

Давление 

насыщенного 

пара, 

мм.рт.ст. 

Темпе-

ратура 

tкип, °С 

Темпе-

ратура 

tж, °С 

Асфальтобетон 1 10,000 2,100 213,000 0,465 280 55 

 
Мольная 

доля ве-

щества 

Время 

работы, 

час/год 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Конц. 

ЗВ в 

парах  

Выброс в атмосферу 

Максимально-

разовый, г/с 

Суммарный 

т/период 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
285 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

288 
 

1,00 71 2754 Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

100,0 0,26391 0,06708 

 

Расчет выбросов в атмосферу при грубой планировке.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосфе-
ру загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства 

на предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6129 

Грубая планировка  автогрейдером ДЗ-99 рекультивируемой территории. 31680 м3 * 1,6 
= 50688 т 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчи-
тывается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого мате-
риала бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.4) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-
разовых выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 
6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по фор-
муле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час буль-
дозерами j-той марки, т/час 

 
qбj, г/м3 Пj, т П', т/час 

Мб, 
т/период 

Мбmax, г/с 

    0,66 50688 50 0,00335 0,00128 
     

Источник загрязнения N6129, 

Источник выделения N 001,грубая планировка автогрейдером ДЗ-98 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Автогрейдеры среднего типа 99 

кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 14.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/период , T = 500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
286 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

289 
 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 14.6 * 48.8 = 570 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 570 * 500 / 10 

^ 6 = 0.285 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 570 / 3600 = 

0.1583 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 14.6 * 48.8 = 92.6 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 92.6 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0463 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 92.6 / 3600 = 

0.0257 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 5.73 = 83.7 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 83.7 * 500 / 10 

^ 6 = 0.04185 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 83.7 / 3600 = 

0.02325 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 1.59 = 23.2 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 23.2 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0116 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 23.2 / 3600 = 

0.00644 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 30 = 438 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 438 * 500 / 10 

^ 6 = 0.219 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 438 / 3600 = 

0.1217 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
287 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

290 
 

Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 0.177 = 2.584 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 2.584 * 500 / 10 

^ 6 = 0.001292 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.584 / 3600 = 

0.000718 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/период 
Автогрейдеры средне-

го типа 99 кВт 

14.6 1 1 500 

 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1583 0.285 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0257 0.0463 

0328 Углерод (Сажа) 0.02325 0.04185 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00644 0.0116 

0337 Углерод оксид 0.1217 0.219 

2732 Керосин 0.000718 0.001292 

 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 

(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строи-
тельных материалов, Новороссийск, 2000 г) 

Ист.  6130 
Рекультивация, разгрузка ПСП и ППСП из а/с на рекультивируемую территорию. Объем 
наносимого ПСП – 31680 м3 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования 
рассчитываются по формуле: 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г 

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяет-
ся путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли 
размером от 0 до 200 мкм 0,05 
К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Про-
верка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производит-
ся отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при 
скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  0,02 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5м/с  (табл. 2.); 1 

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 2.); 1,4 

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1 
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влаж-
ностью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции 0,1 
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
288 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

291 
 

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 
от типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 1 
К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе матери-
ала весом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных ис-
точников К9 = 1 0,2 
В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,7 
Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение го-
да, т/строт. 50688 

П = 0,05*0,02*1*1*0,1*0,5*1*0,2*0,7*50688 = 0,35482 

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пыле-
образования рассчитываются по формуле: 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с 

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 10 

М = 0,05*0,02*1*1,4*0,1*0,5*1*0,2*0,7*110*1Е6/3600 =  0,02722 

         Расчет выбросов в атмосферу при чистовой планировке.  
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6131 

Чистовая планировка автогрейдером ДЗ-98.  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчи-
тывается по формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г 

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого мате-
риала бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.4) 0,66 

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
 К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по фор-
муле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с 

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час буль-
дозерами j-той марки, т/час 

 
qбj, г/м3 Пj, т П', т/час 

Мб, 
т/период 

Мбmax, г/с 

    0,66 50688 50 0,00335 0,00128 
     

Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6131, 

Источник выделения N 001,чистовая планировка 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
289 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

292 
 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Автогрейдеры среднего типа 99 

кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 14.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/период , T = 500 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 14.6 * 48.8 = 570 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 570 * 500 / 10 

^ 6 = 0.285 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 570 / 3600 = 

0.1583 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 14.6 * 48.8 = 92.6 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 92.6 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0463 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 92.6 / 3600 = 

0.0257 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 5.73 = 83.7 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 83.7 * 500 / 10 

^ 6 = 0.04185 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 83.7 / 3600 = 

0.02325 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 1.59 = 23.2 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 23.2 * 500 / 10 

^ 6 = 0.0116 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 23.2 / 3600 = 

0.00644 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
290 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

293 
 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 30 = 438 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 438 * 500 / 10 

^ 6 = 0.219 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 438 / 3600 = 

0.1217 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 14.6 * 0.177 = 2.584 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 2.584 * 500 / 10 

^ 6 = 0.001292 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 2.584 / 3600 = 

0.000718 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/период 

Автогрейдеры средне-

го типа 99 кВт 

14.6 1 1 500 

 

Итоговая таблица: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1583 0.285 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0257 0.0463 

0328 Углерод (Сажа) 0.02325 0.04185 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00644 0.0116 

0337 Углерод оксид 0.1217 0.219 

2732 Керосин 0.000718 0.001292 

 

Пыление рекультивируемой поверхности. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)  

Ист. 6132 

Площадь рекультивации 12,5 га. 
Выбросы твердых частиц в атмосферу породными отвалами в год определяется как сум-
ма выбросов при выгрузке породы из транспортного средства, формировании породного 
отвала и при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности. 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, 
определяется по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отва-
ла (принимается равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 1E-07 

Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2; 
 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
291 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

294 
 

ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с  (табл. 6.4.); 1 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 5,7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 
К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, 
выбирается следующим образом: 

 для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время окончания 
работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих 
отвалов в первые 3 года после прекращения эксплуатации К5=0,2, в после-
дующие годы до полного озеленения отвала к5=0 ,1; 

 Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 160 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 97 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 

 Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхно-
сти отвала, г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 

Soi, м2 К5 Мсд, т/период Мсд max, г/с 

     12500 1 0,11664 0,01750 

      

Город  N 038,Верхнебуреинский район 

Объект N 0002,Вариант 1 Строительство Дуссе-Алиньского тоннеля 

 

Источник загрязнения N 6133, 

Источник выделения N 001,трактор МТЗ-82 на работах по рекультивации 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, согласно [2] , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, согласно [2] , NO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 

 

Наименование дорожно-строительных машин: Тракторы на пневматическом  хо-

ду, используемые в строительстве, до 59 кВт 

Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Хабаровский 

край (южнее 55 параллели) - шестая 

Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1) , Q = 5.6 

Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт. , S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт. , 

SMAX = 1 

Среднее время работы одной единицы, час/период , T = 2800 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) 

, GG = 48.8 

Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 

 
Примесь: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO2 * Q * GG = 0.8 * 5.6 * 48.8 = 218.6 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 218.6 * 2800 / 

10 ^ 6 = 0.612 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
292 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

295 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 218.6 / 3600 = 

0.0607 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

NO * Q * GG = 0.13 * 5.6 * 48.8 = 35.5 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 35.5 * 2800 / 10 

^ 6 = 0.0994 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 35.5 / 3600 = 

0.00986 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 5.73 = 32.1 

Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 32.1 * 2800 / 10 

^ 6 = 0.0899 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 32.1 / 3600 = 

0.00892 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 1.59 = 8.9 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 8.9 * 2800 / 10 

^ 6 = 0.0249 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 8.9 / 3600 = 

0.00247 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 30 = 168 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 168 * 2800 / 10 

^ 6 = 0.47 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 168 / 3600 = 

0.0467 
Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1) , GG = 0.177 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час. , M = 

Q * GG = 5.6 * 0.177 = 0.991 
Валовый выброс, т/период (4.2, 4.3) , _M_ = S * M * T / 10 ^ 6 = 1 * 0.991 * 2800 / 

10 ^ 6 = 0.002775 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = SMAX * M / 3600 = 1 * 0.991 / 3600 = 

0.0002753 
 

Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 

 

Расход топлива, 

кг/час 

Всего машин, шт. 

 

Одновременно 

работают, 

шт. 

Время работы, 

единицы, 

час/период 



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
293 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

296 
 

Тракторы на пневма-

тическом  ходу, ис-

пользуемые в строи-

тельстве, до 59 кВт 

5.6 1 1 2800 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0607 0.612 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00986 0.0994 

0328 Углерод (Сажа) 0.00892 0.0899 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00247 0.0249 

0337 Углерод оксид 0.0467 0.47 

2732 Керосин 0.0002753 0.002775 

 

 

Расчет загрязняющих веществ при сжигании дизельного топлива в котельных 

(расчет произведен по методике …..при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30т. пара/ч 

Москва 1999 г., с учетом методического письма НИИ Атмосфера №335/33-07 от 17 мая 2000 г) 

 

Модульная котельная мощность 2,6 МВт производства ООО «Теплогазстрой». 

 Ист. 0134 

Котельная на предпортальной площадке Западного потрала работает в отопительный период 

234 дня в год в течение 5 лет в период строительства. 

Расход топлива на котельную в период строительства В = 7003,1 т/период строит; 

Максимальный расход топлива 69,28 г/с 

 

1) Расчет выбросов сажи при сжигании дизельного топлива (по методическому 

письму п.9) 

МС = 0,01*В*q4* *(1-) 

Где q4 = 0,08 % - потеря теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива; для 

дизельного топлива и др. легких жидких  топлив (метод. письмо) 

Q
r
 = 42,62 МДж/кг – низшая теплота сгорания диз. топлива (по данным паспорта на котель-

ную используется дизельное топливо с теплотворной способностью в соответствии с ГОСТ 

305-82 Q
н

р = 10180 ккал/кг); 

 

МС = 0,01*7003,1*0,08*42,62/32,68*(1-0) = 7,3065 т/период 

GС = 0,01*69,28*0,08*42,62/32,68*(1-0) = 0,0723 г/с 

 

2) Расчет выбросов оксида углерода 

МСО = 10
-3

*В*ССО*(1- ) 

Где ССО = q3*R*Q
r
 

q3 = 0.5% - потеря теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива  

R = 0,65 – коэф., учитывающий долю потери теплоты вследствие хим. неполноты сгорания 

топлива; 

МСО = 10
-3

*7003,1*0,5*0,65*42,62*(1-- ) = 96,9258 т/период 

GCО = 10
-3

*69,28*0,5*0,65*42,62*(1-- ) = 0,9589 г/с 

68.32

rQ

100

4q

100

08,0

100

08,0



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
294 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

297 
 

 

3) Расчет выбросов диоксида серы 

МSO2 = 0,02*В*S
r
*(1-

’
 )*(1-

”  
) 

Где S
r
 = 0,2% - содержание серы в дизельном топливе 


’
 = 0,02 – доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле 


”
 = 0 – доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием 

твердых частиц 

МSO2 = 0,02*7003,1*0,2*(1-0,02)*(1-0) = 27,4522 т/период 

GSO2 = 0.02*69,28*0.2*(1-0.02)*(1-0) = 0,2716 г/с 

 

4) Расчет выбросов оксидов азота  

МNOx = Вр*Q
r
*KNO2*t**(1-r)*(1-) 

Где Вр = В*(1- ) = 7003,1*(1- ) = 6997,498 т/период = 0,06922 кг/с 

       Вр
’
 = В’*(1- ) = 69,28*(1- ) = 69,22 г/с = 0,06922 кг/с 

       КNO2 = 0.0113* +0.1 – для водогрейных котлов 

      QT = Вр*Q
r
 = 0,06922*42.62 = 2,9502 МВт Фактическая тепловая  мощность котла по 

      введенному в топку теплу 

КNO2 = 0.0113*(2,9502)
0,5

 +0.1=0,1194г/МДж 

t =1 – коэф., учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения 

 = 1.113 – в общем случае – коэф., учитывающий влияние избытка воздуха на образования 

оксидов азота 

r = 0 – коэф., учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки 

 = 0 

МNOx = 6997,498*42,62*0,1194*1*1,113*(1-0)*(1-0)*10
-3

 = 39,633 т/период 

GNOx = 69,22*42.62*0,1194*1*1.113*(1-0)*(1-0)*10
-3

 = 0,39205 г/с 

МNO2 = 0,8*39,633 = 31,7064 т/период          МNO = 0,13*39,633 = 5,15229 т/период 

GNO2 = 0.8*0,39205 = 0,31364 г/с                   GNO = 0,13*0,39205 = 0,05097 г/с 

 

Итого выбросы в период строительства от котельной на предпортальной площадке За-

падного портала: 

Наименование код г/с т/период строит 

Сажа 0328 0,0723 7,3065 

Оксид углерода 0337 0,9589 96,9258 

Диоксид серы 0330 0,2716 27,4522 

Диоксид азота 0301 0,31364 31,7064 

Оксид азота 0304 0,05097 5,15229 
 

Расчет выбросов ЗВ от склада топлива 

 

Источник загрязнения N 6135, 

Источник выделения N 001, склад топлива для котельной 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона, KZ = 2 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, 

BOZ = 5252.3 

100

4q

100

08,0

100

4q

100

08,0

TQ



В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 

 
8 -  Зам.  774-19   01.11.19 

1-0/34/001.2013.10004391-162073-3215П-ОВОС1.2-Т 

Лист 

            
295 

 Изм.  Кол.уч  Лист  N док.  Подпись  Дата 

 

 

298 
 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, 

BVL = 1750.77 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закач-

ки, м3/ч, VC = 20 

Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 

Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации:"буферная емкость" 

Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 20 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
 
Категория веществ:В - Узкие бензиновые фракции, ароматические углеводо-

роды, керосин, топлива и др. при T превышающей 30С по сравнению с окр. 

воздухом 

Конструкция резервуаров:Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в од-

ном 

резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 2 = 0.001276 

Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 40 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001276 

Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 3.14 · 

0.1 · 20 / 3600 · 20 / 20 = 0.001744 
Среднегодовые выбросы, т/период, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10

-6
 + GHR 

= (1.9 · 5252.3 + 2.6 · 1750.77) · 0.1 · 10
-6

 + 0.001276 = 0.00273 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 99.72 

Среднегодовые выбросы, т/период, _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00273 / 100 = 

0.00272 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001744 / 100 = 

0.00174 
 
Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14), CI = 0.28 

Среднегодовые выбросы, т/период, _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00273 / 100 = 

0.00000764 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001744 / 100 = 

0.00000488 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0333 Сероводород 0.00000488 0.00000764 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.0017400 0.0027200 

 

 


